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انتشار شماره جدید ماهنامه ثمر به نوعی با ماه های ابتدایی کار دوره جدید مجلس شورای اسلامی 
همزمان شده است و بنابراین چندان بیراه نیست که در کنار گزارش به مشترکان گرامی صندوق 
بازنشستگی کشوری، نمایندگان منتخب مردم را هم که فعالیت های خود را با هدف خدمت به مردم 
آغاز کرده اند در جریان برخی از مشکلات و دغدغه های اصلی صندوق های بازنشستگی قرار دهیم.
همانطور که در بررسی های اولیه مربوط به تدوین برنامه ششم توسعه مشخص و گزارش شده است، 
کشور امروز با سه بحران جدی روبروست که باید هرچه سریعتر برای آنها چاره اندیشی کرد. بحران 
آب، بحران محیط زیســت و بحران صندوق های بازنشستگی این سه دغدغه مهم هستند که در 
تدوین برنامه پیشنهادی ششم تدابیری برای هر مورد پیش بینی شده است. در مورد صندوق های 
بازنشستگی باید گفت که عمده صندوق های بازنشستگی کشور امروز با مشکلات عدیده ای روبرو 
هستند که شاید بتوان به نوعی »وابستگی بیش از اندازه به بودجه دولت متأثر از پائین بودن ضریب 

پشتیبانی« را مهم ترین و جدی ترین این مشکلات دانست.
مشکلات امروز صندوق های بازنشستگی را شاید بتوان از دو منظر »مدیریت« و »قوانین« واکاوی و 
بررسی کرد. از نظر مدیریتی، صندوق های بازنشستگی اگر از ابتدا مدیریت اقتصادی صحیحی داشته 
باشند و به موقع سرمایه گذاری منابع ورودی را آغاز کنند، منطقا باید بتوانند روی پای خود بایستند؛ اما 
متاسفانه به علل مختلف، صندوق های بازنشستگی در دهه های گذشته بدون برنامه ریزی اقتصادی 
مناسب اداره شده اند. هر چند به دلیل وابستگی دولت ها به فروش نفت، آثار و تبعات این سوء مدیریت 
علی الظاهر با تزریق پول نفت برطرف شده ، اما آنچه باقی مانده، اثرات بلندمدت این سوء مدیریت ها 
است. امروزه بدون شک کارکرد صندوق های بازنشستگی به یک واکاوی اساسی و علمی نیازمند 
است تا بررسی شود چرا در دهه های گذشته این مشکلات برای صندوق های بازنشستگی به وجود 

آمده است و اکنون برای مقابله با این تبعات زیانبار چه می توان کرد.
اما این همه مشکل صندوق های بازنشستگی نیست. سهم برخی قوانین و مقررات غیرکارشناسی 
را نیز در به وجود آوردن مشکلات عدیده برای صندوق های بازنشستگی نباید از نظر دور داشت. 
بررسی ها نشان می دهد در حالی که متوسط سن بازنشستگی در دنیا بالای 60 سال است و حتی در 
برخی کشورهای بسیار پیشرفته و ثروتمند جهان سن بازنشستگی تا 67 سال افزایش یافته است، 
در ایران متوسط سن بازنشستگی با تصویب و اجرای مقررات تسهیل کننده بازنشستگی، برخلاف 
جریان عمومی جهانی در این زمینه، در حال کاهش است تا جایی که متوسط سن بازنشستگی در حال 
حاضر به 51 و نیم سال کاهش یافته است. یعنی ما در کشورمان افراد شاغل را در سن 50 سالگی و در 
اوج پختگی و مهارت شغلی و در حالی که هنوز می توانند برای خود و جامعه مفید باشند، بازنشسته 
و خانه نشین می کنیم هر چند اغلب افرادی که در سن 50 سالگی بازنشسته می شوند، ممکن است 
به دلیل نیازهای مالی، بار دیگر به اشــتغال روی بیاورند، با این تفاوت که دیگر حق بیمه ای هم به 
صندوق های بازنشستگی نمی پردازند و جای نیروهای جوانی را می گیرند که می توانند با پرداخت حق 
بیمه، بخشی از مشکلات این صندوق ها را حل کنند. نکته مهم دیگر اینکه مطالعات جدید نهادهای 
بین المللی نشان می دهد که میان افزایش سن بازنشستگی و افزایش متوسط سن امید به زندگی 
رابطه ای معنادار و مستقیم وجود دارد به این معنا که با تقویت اعتماد بنفس ناشی از احساس مفید 

بودن برای جامعه، افزایش سن بازنشستگی به افزایش متوسط سن امید به زندگی کمک می کند. 
بنابراین، با در نظر گرفتن مشکلات امروز صندوق های بازنشستگی، ضرورت اصلاح قوانین و مقررات 
بازنشستگی کشور بیش از پیش احساس می شود. در کنار آن، درخواست مدیران و کارشناسان 
صندوق بازنشستگی کشوری از نمایندگان محترم مردم در مجلس شورای اسلامی این است که 
با پیشگیری از تصویب قوانین و مقررات غیر کارشناسی که به منابع این صندوق ضربه می زند، از 
سرعت بحران صندوق های بازنشستگی بکاهند تا بتوان با بررسی و کندوکاوهای علمی و به کارگرفتن 

تجربیات روز دنیا، راهکارهایی برای خروج صندوق ها از بحران یافت.
محمود اسلامیان
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری

سالمندی مقطعی از زندگی انسان هاست 
که در چرخه عمــر آنها ناگزیر رخ خواهد 
داد. اگر چه پیشرفت  دانش بشری توانسته 
متوسط دوره عمر انسان ها را افزایش داده 
و »پیری« را به تأخیر اندازد، اما این توفیق 
الزاماً همراه با ســلامتی و نشاط نیست. 
اگر ســالمندی تجربه مثبتی است، عمر 
طولانی تر باید با سلامتی و فرصت  مشارکت 
و امنیت همراه باشــد. در این چارچوب، 
سازمان بهداشت جهانی برای دستیابی 
به این چشــم انداز، مفهوم »سالمندی 
پویا« را معرفی کرده است. به این ترتیب 
که ســالمندی پویا »فرایند بهینه سازی 
فرصت ها برای سلامتی، مشارکت و امنیت 
به منظور افزایش کیفیت زندگی افرادی 
است که به سمت سالمندی می روند.« این 
مفهوم به افراد امکان شناسایی ظرفیت های 
بالقوه خود برای رسیدن به رفاه فیزیکی، 
اجتماعی و روانی را می دهد. همچنین بیانگر 
ظرفیت افراد برای مشارکت در جامعه است. 
واژه پویا در این مفهوم به مشارکت مستمر در 
امور اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، روانی و 
مدنی اشاره داشته و تنها توانایی فعالیت 
فیزیکی یا مشارکت در بازار کار را مدنظر 
ندارد. بنابراین آنهایی که بازنشسته یا دچار 
بیماری و ازکارافتادگی می شوند، می توانند 
نقشــی فعال در خانواده، گروه همسالان 
و جامعه داشته باشــند. با این همه باید 
اذعان کرد که با افزایش تعداد سالمندان 
در جامعه، این پدیــده به امری اجتماعی 
تبدیل شــده و نیازمند درکی اجتماعی 
است؛ درکی که پدیده و موضوع را به سطح 
فردی تقلیل نداده و سیاست هایی متناسب 
با ماهیت اجتماعی آن را توصیه می کند. 
اگر کلیدواژگان سالمندی پویا »استقلال، 
مشــارکت، احترام و مراقبت های فردی« 
اســت باید تأکید کرد که هدف سالمندی 
پویا افزایش امید به  زندگی ســالم و بهبود 
کیفیت زندگی برای همه افراد است و کیفیت 
زندگی افراد به فرصت ها و مخاطراتی وابسته 
است که در سراسر طول عمر با آنها مواجه 
می شوند. بنابراین سالمندی پویا شرایطی 
اجتماعی اســت که مقدمات و الزامات آن 
سال ها پیش از بروز سالمندی تدارک شده 
و زمینه »فعال شدن ســالمند« در دوران 
سالمندی را فراهم آورده است. ماهنامه ثمر 
که زمینه ای فرهنگی ، اجتماعی و آموزشی 
دارد، رسالت خود را ترویج سالمندی پویا 
می داند و مصمم اســت در اطلاع رسانی 
مسائل این دوره برای شما گرامیان که از 

اهداف ماهنامه ثمر است، کوشا باشد.

ماهنامه ثمر
منادی سالمندی پویا

قوانین بازنشستگی
و نیاز به اصلاحات جدی و معنادار

رمقاله
س



»از اینجا و آنجا« از این به بعد، پرونده خبری ماهنامه ثمر است. در این پرونده در هر شماره سعی داریم مهمترین 
اخبار صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های زیرمجموعه، همچنین مهمترین تحولات حوزه سالمندی و 
بازنشستگی ایران و جهان را به اطلاع شما مخاطب گرامی برسانیم. در پرونده ای که پیش روی دارید، گزارشی از 
جشنواره ورزشی بازنشستگان، گزارشی از پرداخت مستقیم حقوق و گزارش ویژه ای از برگزاری انتخابات مجمع 
عالی موقت بازنشستگان کشوری برای شما آماده کرده ایم. خلاصه ای از آنچه در سمینار یک روزه »چشم انداز اقتصاد 
ایران در سال 1395« گذشت را نیز می توانید در این پرونده بخوانید.  
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بیتعارف

ضمن عرض سلام و ارادت و آرزوی توفیق برای 
شما عزیزان، لطفاً در صورت امکان شماره ثبت 
دفترکل آن صندوق برای بنده به نام خدارحم 
بامدی بازنشسته آموزش و پرورش شهرستان 
هیرمند و یا حکم صادره از آن صندوق را ارسال 

فرمایید. با تشکر
جواب: با سلام و تبریک برای بازنشستگی جناب عالی 
به اطلاع می رساند پس از بررسی در سیستم احکام 
صندوق بازنشستگی کشوری، شماره دفترکل شما 
ایمیل شد. اما هنوز حکم بازنشستگی قطعی برای 
جنابعالی صادر نشده اســت. همکاران صندوق در 
دفتر نمایندگی زاهدان در تلاشند اشکال به وجود 
آمده را رفع نمایند و بازنشستگی شما را قطعی کنند 

تا حقوق شما برقرار شود.
   

احتراماً، طبق فرمایشات مدیرعامل محترم 
صندوق بازنشســتگی کشوری، به افرادی 
که قبلًا وام داده شــده بود و در حال حاضر 
نزدیک به دو میلیون پرداخت شده و فقط 5 
الی 6 قسط دیگر بدهکار باشند، وام جدید 
داده می شــود و ما به التفاوت بدهی از وام 
قبلی کسر و به متقاضی پرداخت می شود. 
خواهشمند است در این خصوص با توجه به 
وضعیت معیشتی ما بازنشستگان مساعدت 

فرمایید.
جواب: با سلام و آرزوی سلامتی برای شما بازنشسته 
گرامی، وام 2 میلیون تومانی شما در بهمن ماه سال 
92 به حساب واریز شــده و در دی ماه سال جاری 
به اتمام خواهد رســید. لذا به هنگام ثبت نام جدید 
اینترنتی که در مهرماه سال جاری اعلام خواهد شد، 

می توانید برای ثبت نام اقدام نمایید.
   

با درود و احترام. مستدعی است در صورت 

امکان بنده را برای ثبت ســؤالات جدید در 
خصوص نحــوه برخورداری از تســهیلات 
مســتمری بگیری برای چند نفر راهنمایی 
بفرمایید. مشکل به وجود آمده برای بنده به 
این صورت است که مادر بزرگم مستمری بگیر 
است. بعد از فوت شوهر یکی از خواهران ناتنی 
ایشان، به رغم تمکن مالی، حقوق مادربزرگم 
نصف شده و این در حالی است که مادربزرگ 
من مریض اســت و هزینه های درمان او زیاد 
است. مرجع پاسخگو برای رسیدگی به این 
مشکل چه بخشی است؟ آیا باید این حقوق 
به فرزندان دیگر بــا وجود تمکن مالی تعلق 
گیرد؟ در ســامانه بازنشستگی نیز سؤالات 
پیش فرض درج شده است که هیچ یک مرتبط 
با مشکل من نیست. پیشاپیش از همکاری شما 

سپاسگزارم.
جواب: با سلام. بله، براساس قانون خدمات مدیریت 
کشوری مصوبه سال 1386، تمامی ورثه بگیران اناث 
)واجد شرایط( بدون شغل و شوهر می توانند حقوق 
مســتمری بگیری پدر یا مادر را به صورت مساوی 
دریافت نمایند و نیاز مالی یک فرد، ناقض حق قانونی 

یک واجد شرایط دیگری نیست.
   

این جانب کارمند بازنشســته ســازمان 
دامپزشکی هستم. تا آنجا که قبلاً من با صندوق 
بازنشستگی در تماس بودم، پاداش عیدی آخر 
سال و حق عائله مندی به من پرداخت نمی شد. 
اگر آنچه من می گویم حقیقت داشته باشد، 
این کار توسط رئیس بازنشستگی سازمان 
دامپزشکی، خانم ف، صورت گرفته است که 
مسئولیت اینکار را به عهده داشته است. بعداز 
قطع حقوق من و هزینه زیادی که بابت بلیط 
هواپیما و دیگر هزینه ها شد، به ایران آمدم 
و دو ماه طول کشید تا من بتوانم حقوقم را از 
مسدود شدن نجات دهم. آن هم به کمک خانم 
محمودی که در بازنشستگی شرق تهران کار 

می کنند. از آنجاکه حل مشکلات بازنشستگان 
به عهده صندوق بازنشستگی است، از مقامات 
آن سازمان تقاضا دارم از این خانم )ف( سئوال 
کنند که چرا باید حقوق یک پیرمرد 78 ساله 
که زنش در بستر بیماریست، این گونه پایمال 
شود تا زن بیمارش را رها کرده و به دنبال حقوق 
مسدودش بیاید و یا به دنبال پاداش و مزایایش 

باشد؟ من از مقامات مطلع آن سازمان تقاضا 
دارم لطف فرموده برای حل این موضوع اقدام 
و اینجانب را راهنمایی فرمایند. مشــکل در 
این است که من ساکن رشت هستم و جایی 
در تهران ندارم که حضوراً اقدام به حل مشکل 
بنمایم و گرنه خودم اینکار را انجام می دادم. 
خواهشــمندم مرا کمک کنید. متشکرم از 

زحمات شما.
جواب: با سلام و آرزوی سلامتی بازنشسته گرامی، به 
اطلاع می رساند پرداخت حقوق شما در حال حاضر 
هیچ مشکلی نداشته و تمامی حقوق معوقه سال های 
قبل هم که در کشــور حضور نداشته اید ، به صورت 
کامل به همراه عیدی اسفند ماه 94، در فروردین ماه 
به حساب شما واریز شده است. لذا چنانچه در آینده 
بر اساس قانون حقوق شما در اثر عدم مراجعه به بانک 
)جهت دریافت حقــوق(  به طور موقت راکد و قطع 

این نشانی اینترنتی 
برای ارسال مطالب و 

نظرات و پیشنهادهای 
شما گرامیان است:

پرسش از شما ...
پاسخ از ما...

نسرین سادات موسوی
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شــود، پس از مراجعه مجدد شما و یا وکیل قانونی، 
برقرار و پرداخت خواهد شد.

   
با سلام و سپاس. درباره برقرای کمک هزینه 
گردشگری، متاسفانه استفاده از آن به خاطر 
محدود بودن آژانس و هتل، کمتر امکان پذیر 
است. مثلاً در استان اصفهان و چهارمحال و 

بختیاری فقط هتل قائم جدید کیش مشخص 
شــده و انتخاب دیگری وجود ندارد و اجبارا 
باید بــه آن هتل که نه نظافت درســت و نه 
غذای خوبی دارد، مراجعه نمود. در صورتی که 
هتل های سه ستاره ای وجود دارد که از طریق 
دیگر آژانس ها یا همان آژانس با قیمت چهار 
میلیون ریال در اسفند ماه یا ماه های دیگر قابل 
استفاده بوده و پیشنهاد می شود حداقل هتل و 
زمان را آزاد بگذارند تا بازنشسته با فراغ بال و با 
حداقل هزینه مسافرت کند. با تشکر فراوان، 

بازنشسته منابع طبیعی اصفهان.
جواب: با سلام، موضوع مطروحه از سوی جناب عالی 
در خصوص شرایط و وضعیت هتل مورد نظر برای 
بررسی و پیگیری به شرکت مجری تور منعکس شد 
تا بررســی نمایند. ضمناً در حال حاضر دو شرکت 
)پرشــین گلف و ایرانگــردی و جهانگردی( تحت 

پوشش صندوق بازنشستگی کشوری مجری تورهای 
سیاحتی و زیارتی بازنشستگان هستند.

   
احتراما اینجانب بازنشسته دانشگاه فنی و 
حرفه ای کرمانشاه هستم که حدود یک هفته 
پیش برای دریافت کارت اعتباری خرید کالای 
ایرانی از طریق سامانه بانک صادرات ایران 
ثبت نام نمودم و در نتیجه کد رهگیری شماره 
000 دریافت کردم و امروز برای موضوع کارت 
اعتباری به کافی نــت مراجعه نمودم، جواب 
درخواستم منفی بوده. لطفا در این خصوص 
رسیدگی نموده و از نتیجه اقدام اینجانب را 

مطلع فرمایید.
جواب: با سلام بازنشسته گرامی، به اطلاع می رساند 
چنانچه ثبت نام اینترنتی شــما با موفقیت به پایان 
رسیده و کد رهگیری دریافت نموده اید، می بایست 
برای دریافت کارت خود به همان شعبه بانک صادراتی 
که در ثبت نام، آدرس و مشخصات آن را ارائه و درج 
نموده اید مراجعه نمایید. چنانچه ثبت نام شــما با 
موفقیت همراه نبوده، لطفاً بار دیگر با ارائه مشخصات 
صحیح وکامل خود نسبت به ثبت نام اینترنتی که 
لینک آن در سایت صندوق بازنشستگی کشوری نیز 

گذاشته شده است، اقدام فرمایید.
   

به نام خدا و ســلام. من یــک فرهنگی از 
اســتان گیلان هستم و از ســال 69 تا 75 
در نهضت بودم. در ســال 93 بخشــنامه 
16598/ص/93/8/21/250 نقل و انتقال بیمه، 
متاسفانه به دلیل عدم اطلاع رسانی مناسب، 
عده زیادی از این موضــوع بی اطلاع بوده و 
نتوانستند اقدام کنند. اما الان نامه دادند تا مهر 
95 مهلت دارید نسبت به حق بیمه بیست  و دو 
و نیم درصدی اقدام شود. اما بر اساس محاسبه 
شود ولی بر اساس بخشنامه سال 93 قبلی باید 
9 درصد اولین حکم آزمایشی مبلغ پول زیادی 
به صندوق بدهیم و این عدالت نیست. عده ای 

با مبلغ 3 میلیون تومان این کار را انجام دادند و 
ما باید مبلغ بیشتری بدهیم. در این مورد فکری 

شود. منتظر پاسخ شما هستیم.
جواب: بر اساس اصلاحیه ماده 3 آیین نامه اجرایی 
تبصره 3 ماده واحــده قانون نقل و انتقال حق بیمه 
مصــوب 1365/3/27، موضوع تصویب نامه هیأت 
محترم وزیران به شــماره 121606/ت48312هـ 
مورخ 1392/7/1 مقرر شــد اشــخاصي که طبق 
ضوابط قانوني و یا به لحاظ تغییر محل کار یا خدمت، 
مشترک صندوق دیگري شوند، حق بیمه یا کسور 
بازنشستگي متعلقه هر ماه از سنوات خدمت مورد 
نظر به مأخذ نرخ کســور مورد عمل صندوق جدید 
)طبق قوانین و مقررات مربوط( و براســاس حقوق 
و مزایاي ماهانه زمان تقاضا در محل خدمت جدید 
که مبناي کسر بازنشستگي قرار مي گیرد؛ )بیست و 
دو و نیم درصد( محاسبه و مابه التفاوت آن با کسور 
بازنشســتگي یا حق بیمه که از صنــدوق قبلي به 
صندوق جدید منتقل شده است از شخص متقاضي 
وصول شود. لیکن به علت بار مالی که بر مستخدم 
تحمیل می گردید، طبق تصویب نامه شماره 80954/

ت50387هـ مورخ 93/7/17 هیأت وزیران، مبنای 
محاســبه مابه التفاوت مذکور بــه 9 درصد حقوق 
و مزایای زمان تقاضا اصــلاح گردید و همچنین با 
توجه به بند »ز« تبصره )15( قانون بودجه ســال 
93 و طبق مفاد تبصره )6( الحاقی به اصلاحیه ماده 
)3( اصلاحی آیین نامه اجرایــی تبصره)3( قانون 
مذکور، مابه التفاوت کسور ناشی از انتقال حق بیمه 
مشمولین ماده مذکور که تا پایان سال 1393 نسبت 
به تقاضای انتقال حق بیمه یا کسور بازنشستگی اقدام 
نموده یا بنمایند مطابق مقررات تصویب نامه شماره 
59522 مورخ 1365/11/27 )9- حقوق و مزایای 
اولین حکم شمول صندوق( محاسبه می شود. بدین 
منظور بخشنامه شــماره 16598/ص/250 تاریخ 
1393/8/21 برای اطلاع  رسانی موضوع به کارکنان 
مشمول قانون یادشــده به وزارتخانه ها، مؤسسات، 
شرکت های دولتی، شهرداری ها و سایر دستگاه های 

بیتعارف

info@cspf.ir
منتظر دلنوشته ها، نظرات،  

پیشنهادها، انتقادها و 
عکس های شما هستیم.
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بیتعارف

اجرایی مشــترک صندوق بازنشســتگی کشوری 
ارسال شد. 

بنابراین دســتگاه های اجرایی مکلــف بوده اند در 
خصوص انتقال حق بیمه ایام خدمت غیررســمی 
کارکنان مشــمول صندوق بازنشستگی کشوری 
از ســازمان تأمین اجتماعی تا پایان سال 93 اقدام 
نمایند. در غیر این صــورت، پرداخت مابه التفاوت 
ناشی از انتقال حق بیمه بر اساس مصوبه 1393/7/17 
هیأت محترم وزیران بر اساس 9 درصد حکم زمان 

تقاضا محاسبه می شود.
   

اینجانب دکتر تنکابنی، می خواهم بیمه ام را 
به بیمه تکمیلی ارتقاء دهم تا بتوانم مخارجم 
را از آن وصول نمایم. خواهشــمند است مرا 

راهنمایی فرمایید.
جواب: اســتاد گرامی، با ســلام و آرزوی سلامتی. 
جناب عالی عضو بیمه تکمیلی آتیه ســازان حافظ 
هستید و نیازی نیست اقدام جدیدی انجام دهید. 
می توانید تمامی هزینه های خود را از زمانی که عضو 

بوده اید از آن بیمه دریافت نمایید.
   

با سلام و خسته نباشید. حدود یک هفته است 
که می خواهم فیش حقوقی برای مادرم بگیرم، 
سیســتم هنگ می کند و در آخر تایم اوت 
می شود. این مسأله خیلی برای من مهم است. 

لطفاً بررسی شود.
جواب: با سلام. چنانچه حقوق مادر گرامی شما به 
صورت پرداخت مستقیم انجام می شود، لطفاً از طریق 
گزینه فیش حقوقی در صفحه اول سایت صندوق 
بازنشستگی کشــوری با درج شماره دفترکل و کد 
ملی نسبت به چاپ فیش حقوقی اقدام فرمایید. ضمناً 
در حال حاضر صندوق بازنشستگی کشوری  حقوق 

بازنشستگان 23 استان را مستقیم نموده است که تا 
پایان شهریورماه سال جاری کلیه استان ها به صورت 
مستقیم حقوق شان را دریافت خواهند داشت. در 
آن صورت فیش حقوقی نیز به سهولت قابل چاپ و 

دریافت خواهد بود.
   

من فرزند بازنشسته هستم و می خواستم بدانم 
منظور از دستگاه های اجرایی چیست؟ و چرا 

فیش حقوقی نمی توانم بگیرم؟
جواب: با ســلام و احترام، دستگاه اجرایی به محل 
کار سابق زمان اشتغال پدر ارجمندتان )بازنشسته( 
گفته می شود. دستگاه های همچون وزارت آموزش و 
پرورش، وزارت بهداشت، وزارت علوم، وزارت جهاد 

کشاورزی، وزارت و ... 
لذا با مستقیم شــدن حقوق بازنشستگان تمامی 
استان ها توســط صندوق بازنشستگی کشوری که 
به تدریــج درحال اقدام و اجرا اســت، حقوق همه 
بازنشستگان به جای حواله به ذیحسابی دستگاه های 
اجرایی، مستقیم به حساب بازنشستگان عزیز واریز 
می شود که در آن صورت دریافت فیش حقوقی نیز به 
صورت اینترنتی و از سایت صندوق قابل چاپ خواهد 
بود. هم اکنون بیش از 941 هزار بازنشسته ارجمند 
از سیستم دریافت حقوق مستقیم بهره مند هستند.

   
با سلام. چرا صندوق بازنشستگی اصفهان بابت 
رتبه ها از تعدادی از فرهنگیان پول دریافت 
کرده است؟ آقای اسلامیان مورد خواسته را 
بررسی کنید تا پولی را که دریافت کرده اند به 

حسابمان واریز نمایند.
جواب: با سلام و آرزوی ســلامتی شما بازنشسته 
گرامی. بارها از جناب عالی تقاضا شده است شماره 
تلفن ثابت یا همراه و شــماره دفترکل و مبلغ دقیق 

خواسته شده )واریزی( را اعلام نمایید تا بخش های 
مرتبط با این موضوع بررســی دقیقی انجام دهند و 

پاسخ جناب عالی داده شود.
   

با سلام و احترام. این جانب بازنشسته فرهنگی 
مهرماه 91 گلپایگان هســتم که بابت اعمال 
رتبه های خبره و عالی مبلغ 385 هزار تومان 
به صندوق بازنشستگی کشوری واریز نمودم. 
در صورتی که هیچ گونــه بدهی به صندوق 
نداشتم. همچنین افرادی که پس از من این 
رتبه برایشان اعمال شده هیچ مبلغی پرداخت 
نکرده اند. استان های دیگر و همچنین افرادی 
که پس از من این رتبه برایشان اعمال شده 
است نیز این مبلغ را پرداخت نکرده اند. لطفاً 

راهنمایی فرمایید.
جواب: با ســلام حضور بازنشسته گرامی، به اطلاع 
می رســاند به موجب ماده 71 و73 قانون استخدام 
کشوری و اصلاحات بعدی آن، وزارتخانه و مؤسسات 
دولتی مکلفند هر ماه 22/5 درصد حقوق و مزایای 
مشمول برداشت کسور بازنشستگی مستخدمین 
رســمی را بابت کسور بازنشستگی سهم مستخدم 
و کارفرما به حساب صندوق بازنشستگی کشوری 
واریز نمایند. همچنیــن در اجرای ماده 100 قانون 
مذکور، مبلغ ماه اول هرگونه حقوق و تفاوت حقوق 
و فوق العاده شــغل مســتخدم به حساب صندوق 
بازنشستگی کشوری پرداخت می شود. به ادارات کل 
آموزش و پرورش برخی از استان ها به بازنشستگانی 
که بابت ارقام مذکور در دوران اشــتغال به صندوق 
بازنشستگی کشــوری بدهی داشته اند، اعلام شده 
اســت که بدهی خود را پرداخــت نمایند تا احکام 
اصلاحی مربوط بــه رتبه های خبــره و عالی آنان 

صادر شود.

پاسخ اداره کل حقوقی
لازم به توضیح است مصاحبه مندرج در صفحه 30 شماره 309 ماهنامه 
ثمر، صرفا گزارش عملکرد اداره کل حقوقی بوده و همانطور که در مصاحبه 
مذکور عنوان شده است، طبق ماده 125 قانون مدیریت خدمات کشوری، 

می بایســت افزایش حقوق بازنشستگان و موظفین بر اساس نرخ تورم 
صورت پذیرد و مطابق قانون، بار مالی ناشی از آن نیز بر عهده دولت محترم 
گذاشته شده بود. لذا نقض دادنامه های صادره در این خصوص از سوی 
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری ارتباطی با عملکرد این اداره کل ندارد.
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خبــر
بوده است. 

وي بــا بیــان اینکــه فاصله میان ســن 
بازنشستگي تا میانگین عمر کشور در دهه 
50 نزدیک به 11 ســال بوده و محاسبات 
صندوق ها بر همین اساس صورت گرفته 
است، افزود: امروزه این فاصله به حدود 30 
سال رسیده و حقوق بازنشستگي به وارثین 
نیز تعمیم یافته اســت. همین امر تمامي 
محاسبات صندوق ها و پایداري آن ها را به 

خطر   انداخته است. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعي با تأکید بر 
اینکه مشکلات اقتصادی از تعداد شاغلان 
و بیمه پردازان به صندوق ها کاسته است، 
افزود: بدون پایان دادن به مداخلات قانوني 
و سیاســي فاقد ملاحظات کارشناســي 
و لحــاظ کــردن محاســبات اکچوئري، 
وضعیت صندوق ها بحراني تر خواهد شد. 
در ضمن بدون اصلاح پارامتري نظیر سن 
بازنشســتگي، بحران صندوق ها تعدیل 

نخواهد شد. 
ربیعي با بیان اینکه پایان دادن به مداخلات 
سیاســي در صندوق هــا و اصلاحــات 
پارامتریــک از جمله همــان تصمیمات 
راهبردي اســت که نیازمند رویکرد همه 
با هم و اجماع ملي اســت، ادامه داد: براي 
بررسي این مســأله پیشــنهاد مي شود 
که کمیسیون مشــترک مجلس و دولت 
تشکیل شود و آن توافق، اجماع و راهبرد 
ملي که براي مقابله با این بحران لازم است، 
صورت بندي و ارائه شــود. ریاست محترم 
مجلــس نیز در این زمینه براي تشــکیل 

کمیته مشترک نظر مساعد دارند. 
ربیعي با اشــاره به اینکــه صندوق هاي 
بازنشستگي موتور سرمایه گذاري و توسعه 
کشور هستند، اظهار امیدواري کرد مجلس 
دهم از منظري کاملًا راهبردي به مسأله 
صندوق هاي بازنشستگي نگاه کند 
و بیش از همه  مجالس گذشته 
بــراي حل مســائل و تصویب 
اصلاحــات بنیادیــن در 
ایــن صندوق ها وقت 

بگذارد.

دکتر علي ربیعي وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعي، در نشست علني مجلس شوراي 
اســلامي در بخشــي از گزارش خود به 
نمایندگان منتخب مردم در خصوص وضع 
موجود و چالش هاي این وزارتخانه، موضوع 
بحران سالمندی و وضعیت صندوق های 
بازنشستگی را یکی از دغدغه های اصلی 
این وزارتخانه معرفی کرد و  گفت: مسأله 
مهم بــراي وزارت تعــاون، صندوق هاي 
بازنشستگي است، چرا که این صندوق ها 
در وضعیت ناخوشایندي به سر مي برند، در 
حالي که من یکبار در تاریخ 8 مهر 93 در 
جلسه غیرعلني این وضعیت را به استحضار 
مجلس رســاندم. صندوق ها در وضعیت 
نامناسبي قرار دارند و دولت و مجلس دهم 
باید براي پایدارسازي آن ها اقدام اساسي 
انجام دهند تا برخي رویه هاي نادرســت 

گذشته تکرار نشود. 
ربیعي در ادامه با بیان اینکه ما مســئول 
مســتقیم چهار صندوق بازنشســتگي 
هســتیم که عمده تریــن صندوق هاي 
بازنشستگي هستند، گفت: این وزارتخانه 
مسئول مستقیم چهار صندوق بازنشستگي 
کشوري، تأمین اجتماعي، کارکنان صنعت 
فولاد، کشــاورزان و روســتاییان است و 
تنظیم و هدایتگري سایر صندوق ها را نیز 
برعهده دارد. در واقع بیش از 50 میلیون 
نفر از افراد، تحت پوشش این چهار صندوق 
قرار دارند و اگر میزان پوشش بیمه سلامت 
را هم اضافه کنیم تمام جمعیت کشور به 
معنــاي واقعي تحت پوشــش این چهار 

صندوق و بیمه سلامت هستند. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعي ادامه داد: 
میزان کســري تصویب شــده در بودجه 
سازمان تأمین اجتماعي تا پایان سال 94 
در حدود 15هزار میلیارد تومان، صندوق 
بازنشستگي کشــوري 3,3 هزار میلیارد 

تومان و صندوق بازنشســتگي کارکنان 
فولاد 1.4 هزار میلیارد تومان بوده که اگر 
کسري هاي مرتبط با سایر صندوق ها که 
13.2 هزار میلیارد تومان و سازمان بیمه 
سلامت که بالغ بر 3.4 هزار میلیارد تومان 
مي شود را به آن اضافه کنیم، جمع کسري 
صندوق هاي بازنشســتگي و بیمه اي تا 
پایان سال 94 به حدود 36 هزار میلیارد 
تومان مي رســد. علاوه بر موارد فوق، این 
صندوق ها داراي کسري بیشتري هستند 
که در بودجه ســالانه به تصویب نرسیده 
است. هر چند ما نهایت تلاش خود را انجام 
داده ایم که این وضعیت نامناسب، تبعاتی 
برای افراد تحت پوشش صندوق ها نداشته 
باشــد، اما باید برای حــل این دغدغه ها 

اقدامی اساسی انجام داد.
ربیعي با اشــاره به دلایــل و چرایي این 
وضعیت، تصریح کــرد: توجه نکردن به 
صندوق ها و ادامه دادن سیاســت هاي 

گذشته، بحران ها را پیچیده تر مي کند. 
وي با بیــان اینکــه برخي علــل نظیر 
بازنشســتگي پیش از موعد که اثر بسیار 
زیــادي بر بحــران صندوق ها داشــته، 
مستقیماً نتیجه سیاستگذاري ها و برخي 
قوانین مجلس و دولت در سال هاي گذشته 
است، گفت: مصوبات متعدد بازنشستگي 
پیش از موعــد، افزایش ناگهاني حقوق و 
دســتمزد و اعمال آن در حقوق دو سال 
آخر شاغلان که مبناي محاسبه مستمري 
است، مصوبات ورود گسترده و جمعي 
اعضاي جدید بدون توجه به سن ورود، 
قطع جریان ورودي اعضاي جدید و 
شاغلان به چند صندوق و مصوبات 
متعدد در افزایش تعهدات و دامنه 
خدمات صندوق ها بدون تأمین 
اقدامات سیاســتگذارانه  مالي 
مؤثر بر ناپایــداري صندوق ها 

دکتر ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد:

صندوق های بازنشستگی
و نیاز به اصلاحات ساختاری
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طرح پرداخت مستقیم حقوق بازنشستگان
تا پایان شهریورماه در سراسر کشور اجرایی می شود

یک اقدام و دهها مزیت

طرح پرداخت مستقیم ، تا شهریورماه تکمیل می شود
مدیرعامــل صندوق بازنشســتگی 
کشــوری در این باره می گوید: طرح 
پرداخت مستقیم حقوق بازنشستگان 
که پیش از این آغاز شده است، تا پایان 
شــهریورماه در سراسر کشور به اجرا 

درخواهد آمد.
دکتر محمود اسلامیان افزود:  تا پایان 
خردادماه حقوق بازنشســتگان این 
صندوق در 22 استان کشور به صورت 
مستقیم به حساب آنان واریز می شود. 
تا یک ماه پیش، حقوق بازنشستگان در 
13 استان کشور به صورت مستقیم به 

حساب آنان واریز می شد اما از خردادماه 
امسال 9 استان دیگر به این تعداد اضافه 

شده است.
اســلامیان اظهار کرد: طرح پرداخت 
مســتقیم حقوق بازنشستگان هنوز 
در استان های چهارمحال و بختیاری ، 
 خراسان رضوی،  فارس،  قم،  کرمانشاه، 
کهگیلویه و بویراحمد،  ایلام،  مازندران، 

گیلان و لرستان اجرایی نشده است.
این مسئول یادآور شد:  پیش از اجرای 
این طرح، پرداخت حقوق بازنشسته ها 
ابتدا از صنــدوق بازنشســتگی به 

دســتگاه های اجرایی استان ها واریز 
می شد و دستگاه های اجرایی با دو سه 
روز تأخیر در گردش مالی، حقوق ها را به 
حساب بازنشسته ها واریز می کردند. اما 
با اجرای این طرح حقوق ها بدون تأخیر 
و مستقیم به حساب آنان واریز می شود.
وی با بیــان اینکه بازنشســته ها از 
اجرای طرح پرداخت مستقیم حقوق 
بازنشسته ها بسیار راضی و خرسندند، 
اعلام کرد:  این طرح برای جلوگیری از 
تضییع حقوق آنها و احقاق حقشان به 

اجرا درآمده است.

نظارت بر پرداخت وجوه
مدیــرکل درآمــد و هزینه 
صندوق بازنشستگی کشوری 
نیز در این باره می گوید: اجرای 
طرح پرداخت مستقیم حقوق 
کشوری  بازنشســتگان  به 
ویژگی هــای مختلفی دارد 
که مدیریــت دقیق و مطلوب 
منابع مالی صندوق و کنترل 
و نظارت بر پرداخت وجوه به 
بازنشستگان و وظیفه بگیران 

از آن جمله است.
بهبود خلیلی، واریز مستقیم 
پول به حساب بازنشستگان 
تأخیــر  در  جلوگیــری  و 
پرداختی هــا، باقی مانــدن 
وجوه در صنــدوق به صورت 
متمرکز و جلوگیری از پرداخت 
وجوه اضافی به دســتگاه ها، 
مدیریت بهتر کســور حقوق 
کسر  مانند  بازنشســتگان 
بدهی وام توســط صندوق 
واریز سریعتر  بازنشستگی، 
حقوق به حســاب اشخاص 
و پرداخــت همزمان حقوق، 
معوقات یا وجوه اضافی جدید 
در یک ماه به بازنشســتگان 
و در نهایــت کنترل و نظارت 
دقیق بر پرداختی ها که موجب 
جلوگیری از خروج منابع مالی 
اضافی و هدررفت این منابع 
می شود را از جمله ویژگی های 

اجرای طرح عنوان کرد.

یک میلیون و280 هزار بازنشسته کشوری، زنان و مردانی که هر کدام حدود 30 سال از عمر خود 
را در یکی از سازمان ها، ارگان ها و ادارات دولتی گذرانده اند، هر ماه چشم انتظار واریز مستمری 
خود هستند و این مستمری، گاهی دیر واریز می شود. روال قدیمی صندوق بازنشستگی کشوری 
در پرداخت حقوق بازنشستگان، واریز کل مبلغ به حساب ذیحسابی دستگاه های اجرایی هر استان 
بود و این سازمان ها و ارگان ها، گاهاً با تأخیرهای چند روزه اقدام به پرداخت حقوق بازنشستگان 
می کردند که مشکلاتی برای بازنشستگان گرامی به وجود می آورد. در کنار این تأخیر، در مواردی 
نیز اشتباهاتی به وجود می آمد که بازنشستگان را با دردسرهای گوناگون مواجه می کرد. بر همین 
اساس، صندوق بازنشستگی کشوری طرح پرداخت مستقیم حقوق بازنشستگان را در سال 1386 
آغاز کرد اما به دلایلی، این طرح تا زمان روی کار آمدن دولت تدبیر و امید، به ســرانجام نرسید. 
مدیریت جدید صندوق بازنشستگی کشوری در دولت یازدهم، این طرح را مجدداً در دستور کار 

خود قرار داده است. 

راه جلوگیری از سوءاستفاده
مدیــر امور اســتان های صندوق 
بازنشستگی کشوری نیز در این باره 
می گوید: اجرای پرداخت مستقیم 
حقوق بازنشســتگان کشــوری 
افراد غیرمحق،  از سوء اســتفاده 
جلوگیری می کند. حسن حاج قربان 
افزود: پرداخت مســتقیم حقوق 
محاسن  کشــوری  بازنشستگان 
زیادی برای صندوق بازنشستگی و 
خود بازنشستگان عزیز دارد که از 
آن جمله می توان به  امکان مشاهده 
و دریافت فیــش حقوقی از طریق 

ATM و سایت صندوق اشاره کرد.

جلوگیری از هدر رفت منابع
حســین بخشــی زاده، مدیرکل 
امور مالی صندوق بازنشســتگی 
کشــوری نیز  می گوید: اجرای این 
طرح از هدررفــت منابع صندوق 
بازنشستگی کشــوری جلوگیری 
می کند. در گذشته مبلغی به عنوان 
علی الحســاب به دستگاه اجرایی 
پرداخت می شــد که مابه التفاوت 
این علی الحساب با پرداخت قطعی، 
امکان داشت مدت زیادی در حساب 
دستگاه اجرایی نگهداری شود. اما 
با اجرای این طرح و سیستم جدید، 

این مشکل نیز برطرف شده است.
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البرز

اصفهان - گیلان
اردبیل-هرمزگان
بوشهر-کردستان
همدان- فارس

خراسان شمالی 
آذربایجان شرقی

خراسان رضوی- قم
کهکیلویه و بویراحمد
چهارمحال و بختیاری
لرستان- کرمانشاه

ایلام- مازندران

گلستان

یزد
سیستان و بلوچستان

آذربایجان غربی
خراسان جنوبی

زنجان-سمنان
خوزستان-قزوین

کرمان-مرکزی

تهران

طرح پرداخت مستقیم
حقوق بازنشستگان
در گذر زمان
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همایش چشم انداز اقتصادی ایران در سال 1395 و الزامات شرایط جدید برای سرمایه گذاری صندوق های بازنشستگی، یازدهم خرداد ماه 
با حضور علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، دکتر محمود اسلامیان مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری، محمود شهشهانی پور 
معاون اقتصادی و سرمایه گذاری صندوق، دکتر محسن رنانی اقتصاددان، دکتر محمد قاسمی معاون پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس، دکتر حسین عبده تبریزی عضو شورای عالی بورس و دکتر مهران امیرمعینی معاون تحقیقات دفتر امور اوپک وزارت نفت و جمعی 
از اساتید دانشگاه، پژوهشــگران و صاحبنظران در کتابخانه ملی برگزار شد. آنچه در ادامه می خوانید خلاصه ای از مهمترین سخنرانی های 
ارائه شده در این همایش است.

همایش چشم انداز اقتصادی ایران در سال 1395 برگزار شد

سرمایه گذاری
راه نجات صندوق های بازنشستگی

تعیین تکلیف ۲۴۰۰ میلیارد تومان از مطالبات صندوق
معاون اقتصادی صندوق بازنشستگی کشوری 
نیز در این نشســت با بیان اینکه در صندوق 
بازنشستگی کشــوری کســورات بیمه ای 
اخذشده برای کمک به پرداخت مستمری ها 
وارد حوزه سرمایه گذاری نشده است، گفت: 
این موضوع به هر دلیلی و به هر شــکلی در 
صندوق بازنشستگی کشــوری به درستی از 
قبل انجام نشــده بود.  محمد شهشهانی پور 
با تأکید بر اینکه هلدینگ های صندوق های 

بازنشســتگی کشــوری در حوزه های مالی، 
حمل ونقل، ساختمان، پتروشیمی، صنعت 
و معدن در حــال فعالیت هســتند، گفت: 
هم اکنون سالانه نزدیک به هزار میلیارد تومان 
حق بیمه توســط زیرمجموعه های صندوق 
بازنشستگی کشوری پرداخت می شود که با 
ایجاد هلدینگ مالی به دنبال تأسیس بیمه و 

فعالیت در حوزه بانکداری هستیم. 
وی با اشاره به تشکیل کمیته های تخصصی 

برای دسته بندی ســرمایه گذاری ها گفت: 
با ایجــاد هلدینگ های تخصصــی به دنبال 
افزایش نظارت و کنترل بر شرکت ها هستیم. 
شهشــهانی پور با بیان اینکه کمیته ای برای 
تدوین استراتژی های اقتصادی و کمیته ای 
هم برای ساماندهی شــرکت های زیان ده و 
کم بــازده در صندوق ایجاد شــده، از تعیین 
تکلیــف 2400 میلیارد تومــان از مطالبات 

صندوق بازنشستگی کشوری خبر داد. 
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هیچ تحمیل سیاسی به 
صندوق بازنشستگی مورد قبول نیست

صندوق های بازنشستگی، موتور توسعه ایران هستند

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این همایش، صندوق های بازنشستگی 
را موتور توســعه ایران خواند و گفت:این  صندوق ها، سرمایه های خُرد 
مردم را جمع آوری کرده و با آنها مشارکت می کنند، بنابراین می توانند از 
این طریق نقدینگی خود را افزایش داده و برای بهبود زندگی اجتماعی 
بازنشستگان تلاش کنند.  دکتر علی ربیعی با بیان اینکه برخی از ما انتقاد 
می کنند که چرا به شرایط و وضعیت گذشته رجوع می کنیم، اظهار کرد: 
منتقدان فراموش کرده اند در گذشته چه شرایطی حاکم بود. این ها نقدشان 
ناب نیست و فقط قصد تخریب دارند. به دنبال این 
هستند که یک اتفاق را به پدیده های سیاسی ربط 
دهند. چرا در زمانی که فاصله بین مزد و تورم 67 
درصد بود کسی از عملکرد دولت انتقاد نمی کرد؟

 وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی با بیان اینکه 
دولت یازدهم شرایط اقتصادی مناسبی نداشته و 
چهارمین شوک نفتی را لمس کرده است، گفت: 
درآمد نفتی این دولت 50 تــا 60 درصد کمتر از 
درآمد نفتی دولت قبل بود. از ســوی دیگر دولت 
با کسری رشــد درآمدهای مالیاتی روبه رو بوده و 
سکان امور را نیز با کسری رشد 56 درصدی تحویل 

گرفته است.
وی با تأکید بر اینکه امروز ناچاریم رویه های موجود 
را اصلاح کنیم، گفت: معتقدیم این وضع اقتصادی 
شایسته ملت ایران نیست. دولت افزایش پلکانی حقوق بازنشستگان را به 
تصویب رسانده است و اگر در فرایندی چندساله این روال را ادامه دهیم، تا 
حدود زیادی می توانیم عقب ماندگی و شکاف بین تورم و افزایش حقوق ها 

را جبران کنیم. 
ربیعی با بیان اینکه باید از فرصت های فراهم شده برای سرمایه گذاری های 
خارجی استفاده کنیم، گفت: کاستی های بسیاری در این مسیر وجود دارد 
اما اقدامات خوبی هم انجام داده ایم. به طور مثال رتبه کسب وکار از 152 به 
118 رسیده است که رشدی 34 پله ای را نشان می دهد. باید برای رسیدن 
به این مسیر در راستای نیل به اهداف خود، سخت کوشانه تلاش کنیم. باید 
با زایش درونی، خود را بین المللی کنیم. این استراتژی اکنون در صندوق 

بازنشستگی کشوری دنبال می شود.

مدیرعامل صندوق بازنشســتگی کشوری نیز در 
این همایش گفت: هیچ تحمیل سیاســی به این 
صندوق مورد قبول نیست. هرچند مواردی وجود 
دارد، اما به خوبــی می دانیم چگونه در مقابل آنها 

ایستادگی کنیم.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل 
صندوق بازنشســتگی کشــوری، دکتــر محمود 
اسلامیان با اشاره به اینکه این صندوق 2,5 میلیون 
مشترک تحت پوشــش دارد که خادم آنهاست و 
آنها  انتظار دارند که مســتمری مطلوب و عادلانه 
دریافت کنند و ما وظایف خود را به خوبی در مورد 
آن ها انجام دهیم، گفت: امیدواریم امانت دار خوبی 
برای این قشــر باشیم و این ســرمایه را به خوبی 

مدیریت کنیم.
 وی ادامه داد: هم افزایی در هلدینگ های تخصصی 
صندوق بازنشستگی کشوری ایجاد شده و به زودی 
شــاهد نتایج و بــرکات آن خواهیم بــود. وقتی 
مجموعه ای بزرگ می شود لازم است فعالیت های 
هم ســنخ آن در یک ردیف قرار گیرندتا شاهد هم 

افزایی هرچه بیشتر در درون صندوق باشیم.
 مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری ضمن ابراز 
امیدواری به منظور خروج کشــور از رکود، عنوان 
کرد: شرایط در حوزه کلان  اقتصادی کشور نگران 
کننده اســت و امیدوارم همه دست به دست هم 
دهند و کمک کنند تا با توجه به پتانسیل های بالقوه 
بالا در جهت رشــد حرکت کنیم. ما در منطقه ای 
هستیم که به برکت نظام  اسلامی، رهبری مقتدر 
و خون شــهدا امنیت بالایی داریــم در حالی که 
می بینیم در آن سوی مرزها این امنیت وجود ندارد. 
بنابراین سرمایه و نعمت بزرگی داریم که اگر آن را 

به خوبی مدیریت نکنیم ناشکری کرده ایم. 
اسلامیان با تأکید بر اینکه برای خروج از رکود باید  
همه دست به دست هم دهند و از همه ظرفیت های  
کشور کمک گرفته شود، گفت: شرایط به گونه ای 
است که می توانیم از وضعیت موجود خارج شویم. 
ظرفیت های مناسب وجود دارد اما نیاز به مدیریت 

مناسب برای کسب موفقیت است. 
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بهره برداری از طرح 
تولید 5 میلیون تن آهن 

اسفنجی در آینده نزدیک 

نمایش توانمندی های صندوق بازنشستگی کشوری 
در بازار سرمایه ایران

در نهمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه، صندوق بازنشستگی کشوری 
با سه هلدینگ و دو کارگزاری و بیش از 500 متر مربع فضای نمایشگاهی، حضور 

قابل توجه و فعالی داشت.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل صندوق بازنشستگی کشوری، سه 
هلدینگ مالی، بانکی و امور سهام، انرژی و صنایع غذایی و دارویی به همراه کارگزاری 
پگاه یاوران نوین و شرکت کارگزاری صندوق بازنشستگی کشوری )صباجهاد( در 
فضایی به وسعت 500 مترمربع در طبقه دوم سالن خلیج فارس و در محل دائمی 
نمایشــگاه های بین المللی تهران میزبان مدیران، متخصصان، سرمایه گذاران و 
علاقه مندان است. مسئولیت اجرایی حضور شرکت ها و هلدینگ های زیر مجموعه 

صندوق بازنشستگی کشوری در نمایشگاه با هلدینگ مالی، بانک و سهام بودند.
در این نمایشگاه تخصصی که از یکشنبه 20 تیرماه به مدت چهار روز ادامه داشت، 
بیش از 350 شرکت داخلی و خارجی در بخش های بیمه، سهام و بانک حضور داشتند 
و امکان حضور کشورهای خارجی، برای نخستین بار در این نمایشگاه فراهم شده بود.

اما آنچه اهمیت نهمین نمایشــگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه را برای صندوق 
بازنشســتگی کشــوری و مخاطبان آن یعنی یک میلیون و 280 هزار بازنشسته 
کشوری، بیشــتر می کند، فرصت چهار روزه ای است تا شرکت ها و هلدینگ های 
زیرمجموعه صندوق علاوه بر معرفی فعالیت ها، طرح ها و ظرفیت های حال و آینده 
خود، بتوانند به شناسایی، بازاریابی دقیق و گسترده داخلی و خارجی و جذب منابع 
جدید و بیشتر برای هلدینگ های شش گانه و بیش از 70 شرکت صندوق بازنشستگی 
بپردازند و در این فضای رقابتی، گام جدی تر برای بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی 

بازنشستگان کشوری بردارند.
نمایشگاه فرصتی طلایی محسوب می شود تا سه هلدینگ از میان هلدینگ های 
شش گانه صندوق و دو کارگزاری زیرمجموعه صندوق بتوانند ظرفیت ها و توان خود 
را با رقبای داخلی و خارجی مقایسه کنند تا ضمن تقویت نقاط قوت و توانمندی ها، 
نقاط ضعف و کمبود های موجود را شناسایی کرده و در رفع یا کاهش آنها و در نتیجه 
حضور جدی و پرقدرت در فضای اقتصادی و بازار پول و سرمایه ایران به ویژه پس از 

اجرایی شدن برجام تلاش کنند.

با محقق شــدن بودجــه لازم برای 
انجــام بخش های نیمه تمــام طرح 
تولیــد 5 میلیون تن فــولاد، مرحله 
نخســت طرح تولیــد 5 میلیون تن 
آهن اســفنجی تا پیش از زمســتان 
95 تکمیل و بــه بهره برداری خواهد 
رسید. مهندس مرتضی یزدخواستی، 
مدیرعامل شــرکت صبا فولاد خلیج 
فارس بــا اعلام این خبر افــزود:  فاز 
نخست یا احیای مستقیمِ طرح پنج 
میلیون تن فولاد تولیدی شرکت صبا 
فولاد خلیج فارس در حال حاضر 92 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد. این طرح 
عظیم در صنعت فولاد کشور از سه فاز 
تشکیل شده اســت.  احیاء مستقیم، 
فولاد ســازی و محصولاد نوردی سه 
مرحله از طرح تولید پنج میلیون تن 
فولاد اســت. این طرح از سال 88 در 
منطقه ویژه اقتصــادی خلیج فارس 
آغاز شــده و قرار بود تــا در مدت 30 
ماه اجرایی شــود، اما به دلیل کمبود 
نقدینگی در دو مقطع دچار مشــکل 
شد و همین امر باعث شد تا عملیات 

اجرایی آن تاکنون به طول بیانجامد.
وی یادآور شــد: کارخانه تولید فولاد 
این شرکت در منطقه ویژه اقتصادی 
صنایع معدنی و فلــزی خلیج فارس 
در بندرعباس واقع شده که قادر است 
بریکت گرم یا آهن اسفنجی قالبی را با 
کیفیت بالا تولید و به بازار عرضه نماید. 
موقعیت مکانی این شرکت به گونه ای 
اســت که می تواند مانند پتروشیمی 
عمل نموده و با استفاده از گاز موجود 
در منطقه اقتصــادی و فرآوری ماده 
اولیه، محصول مورد نظر خود را تولید 

و به بازار عرضه کند.

خبر

اخبارشرکتها
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اخبارشرکتها

آغاز همکاری ایتالیا 
با گروه صنعتی 

کفش ملی

تقدیــر مدیرعامل صندوق بازنشســتگی 
کشوری از مدیرعامل هلدینگ انرژی

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری از تهیه گزارش جامع اقدامات و فعالیت های 
انجام شده در هلدینگ انرژی و شرکت های زیرمجموعه آن قدردانی کرد.

به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل صندوق بازنشستگی کشوری، 
هلدینگ انرژی صندوق بازنشستگی کشوری در گزارشی جامع، مهم ترین اقدامات 
این هلدینگ و شرکت های تابعه آن شامل فعالیت های اخیر شرکت های پتروشیمی 
جم، صبا فولاد خلیج فارس، شرکت ملی نفتکش ایران، ایران یاسا، نفت ایرانول، 
بیمه ملت، پتروشیمی های مسجد سلیمان، امیرکبیر، شازند، خارک، آبادان و ... را 
در راستای اقتصاد مقاومتی و تحقق منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی در قالب 
مجلدی منتشــر کرد که مورد تقدیر دکتر محمود اسلامیان، مدیرعامل صندوق 

بازنشستگی کشوری قرار گرفت.
در راستای تخصصی شدن فعالیت هلدینگ های شش گانه صندوق بازنشستگی 
کشــوری، هلدینگ انرژی با ترســیم چشم انداز، اهداف و اســتراتژی های خود 
برای بهره مندی از منابع غنی نفت و گاز کشور و در جهت مدیریت بهینه دارایی ها 
و افزایش بازدهی سرمایه و سود سهامداران خود، علاوه بر ارتقای بهره وری و ایجاد 
هم افزایی در شرکت های موجود، سرمایه گذاری در صنایع پتروشیمی، نفت، گاز 
و نیروگاهی را در اولویت برنامه های خود قرار داد. همچنین این هلدینگ در جهت 

تکمیل زنجیره ارزش در این حوزه نیز اقدامات عملیاتی مناسبی انجام داده است.
در این گزارش تاکید شده است که کلیه اقدامات صورت گرفته علاوه بر تأمین منافع 
بازنشستگان فرهیخته، در تحقق سیاست های ارزشمند اقتصاد مقاومتی که از سوی 

مقام معظم رهبری در ابتدای سال 95 ابلاغ شد، مؤثر بوده است.

با حضور یک هیــأت ایتالیایی در تهران 
و بازدید از گروه صنعتی کفش ملیّ، دو 
طرف در خصوص زمینه های همکاری 
در بخش های طراحی، تولید، آموزش، 
انتقال فناوری و بازاریابی گفت و گو کردند.

در این نشست که با هدف احیای نشان 
کفش ملّی و جهانی شــدن آن برگزار 
 IWS شد، آدولفو اورسو، رئیس شرکت
ایتالیا، فرانکو بالیــن کارآفرین موفق 
و موســس مدرسه پلی تکنیک کفش 
ونیز ایتالیا و دکتر اســتفان ماساروی، 
بازاریاب نمونه ایتالیایی، حضور داشتند. 
آدولفو اورسو با تاکید بر اینکه کفش های 
ایتالیایــی بهترین کیفیــت را در دنیا 
دارند، گفــت: ما برای همکاری با گروه 
صنعتی ملیّ، بهترین ها و حرفه ای های 
ایتالیا را در صنعت کفش کنار هم جمع 
کرده ایم تا بتوانیــم به افزایش تولید و 
ارتقاء کیفیت کفش ملیّ و به خصوص 

صادرات بیشتر آن کمک کنیم.
اورســو درباره دلایل همکاری هیأت 
ایتالیایی بــا گروه صنعتی کفش ملیّ، 
اظهار داشت: نشان کفش ملیّ را همه 
در ایران می شناســند و این هیأت نیز 
علاقه مند است، کمک کند تا صنعت 
کفش ایران به صنعتی قابل رقابت در 

سطح جهان تبدیل شود.
وی گفت: مــا می دانیم که ســال ها 
محصولات کفش ملیّ به روسیه و مصر 
صادر می شده و بازار خوبی نیز در این 
کشورها داشته است و بنابراین تلاش 
خواهیــم کرد تا کفــش ملیّ با کمک 
ایتالیایی هــا جایگاه ســابق خود را به 
دســت آورده و صادرات انبوه داشــته 

باشد.

خبر
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 Enso آتیه صبا و گروه
تفاهم نامه همکاری

 امضا کردند

بررسی ظرفیت های گروه های هتل داخلی برای 
همکاری با سرمایه گذاران خارجی

در دومین جلسه بحث و بررسی پیرامون نحوه همکاری با هلدینگ ها و شرکت های 
هتل ســاز خارجی، ظرفیت ها و پتانسیل های گروه های هتل داخلی مورد بررسی 

قرار گرفت.
به گزارش روابط عمومی شــرکت سرمایه گذاری ایرانگردی و جهانگردی، دومین 
جلسه بحث و بررسی پیرامون نحوه همکاری با هلدینگ ها و شرکت های هتل ساز 
خارجی با حضور مسعود سلطانی فر معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری، سعید شــیرکوند معاون برنامه ریزی و 
ســرمایه گذاری ســازمان و مدیران عامل گروه هتل های کوثر، پارس، پارسیان، 
باباطاهر، شرکت سرمایه گذاری ایرانگردی و جهانگردی و شرکت توسعه گردشگری 

ایران در تهران برگزار شد.
 در این جلســه مدیران عامل و اعضای هیأت مدیره گروه های هتل داخلی با ارائه 
ظرفیت ها و پتانسیل های موجود، بسته های پیشنهادی خود را برای مشارکت به 
سرمایه گذاران خارجی به رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
ارائه کردند و بحث هایی درباره بیش از 30 پروژه ســاخت هتل و حدود 15 پروژه 

مشارکت در احداث هتل مطرح شد.
اشتیاق سرمایه گذاران خارجی برای حضور در بازار صنعت گردشگری ایران از جمله 
مواردی بود که تمامی اعضای حاضر در این جلسه به آن اشاره داشتند و این موضوع 

را نشانه ای مثبت برای توسعه گردشگری ایران دانستند. 
معاون رئیس جمهور در این جلسه با اشاره به اینکه پیش بینی وضعیت آینده صنعت 
گردشگری در ایران بسیار روشن است، یادآور شد: سرمایه گذاران خارجی شرایط 
ویژه و خاص گردشگری ایران را مورد مطالعه و بررسی قرار داده اند و به همین دلیل 

برای حضور در این بخش اشتیاق دارند.

طی یــک نشســت کاری، شــرکت 
ســرمایه گذاری آتیه صبا با شــرکت 
بین المللی گروه Enso چهار تفاهم نامه 

همکاری امضا کرد.
به گزارش آتیه صبا، در این نشست که با 
حضور دکتر احمدرضا نیک کار اصفهانی 
مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا 
 Enso و وینی کومار مالو مدیرعامل گروه
برگزار شــد، چهار تفاهم نامه مشارکت 
و ســرمایه گذاری در پروژه های »خرید 
و اجاره هواپیما«، »مشــارکت در پروژه 
ساخت و تکمیل آزادراه شرق سپاهان«، 
»ســاخت مرکز تجارت بین الملل نفت 
ایران« و »ایجاد تاسیســات بندری در 

جزیره قشم« به امضا طرفین رسید.
علاوه بر موارد فوق، ایجاد یک شــرکت 
مشــترک جهــت شــناخت و معرفی 
فرصت های ســرمایه گذاری در ایران به 
شرکت Enso در راســتای استفاده از 
پناسیل های آن شرکت در اجرای طرح 
ها و پروژه هــای زیربنایی در ایران، مورد 

توافق دوشرکت قرار گرفت.
گفتنــی اســت گــروه Enso یکی از 
بزرگترین شــرکت های بین المللی در 
هند است که در سال 2005 فعالیت خود 
را با سرمایه گذاری در اجرای پروژه های 
نفتی و گازی آغاز کرد و پس از یک دهه 
فعالیت اکنون توانسته است در بخش های 
مختلــف انــرژی، بهداشــت و درمان، 
فناوری های نو، املاک و مســتغلات به 

فعالیت بپردازد.
این شــرکت درحال حاضــر دارای 10 
شــرکت  تابعه بــزرگ اســت و اجرای 
پروژه های مختلف را در کشورهای کانادا، 
انگلستان، روسیه، استرالیا، گرجستان، 

نیجریه و سنگاپور در دست اقدام دارد.

خبر

اخبارشرکتها
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اخبارشرکتها

آلمانی هاپتروشیمی 
مسجد سلیمان را 

می سازند

افزایش 65 درصدی
تولید لوله سازی اهواز در سال 9۴

صنایع پتروشیمی ایران و شرکت »ای. 
دی. کی. ال« آلمــان تفاهم نامه ای به 
ارزش 2 میلیــارد یورو امضــا کردند و 
پیش بینی می شود حجم این تفاهم تا 
سقف 10 میلیارد یورو افزایش یابد. به 
گزارش خبرنگار مهر، این تفاهم نامه با 
هدف گسترش همکاری در زمینه های 
تأمین مالی، انتقال تکنولوژی و فنآوری 
و اجــرای قراردادهــای EPCF امضا 

شده است.
»برند لنزن« مدیرعامل شــرکت »ای. 
دی. کی. ال« آلمان در حاشیه امضای 
ایــن تفاهم نامه همکاری با اشــاره به 
حجم ســرمایه گذاری انجام گرفته با 
پتروشیمی مسجد ســلیمان، گفت: 
رقم کل ســرمایه گذاری حــدود 10 
میلیارد یورو است که در فاز نخست آن 
سرمایه گذاری 2 میلیارد یورویی انجام 

خواهد شد. 
یوســف داودی مدیرعامل پتروشیمی 
مسجدســلیمان هم در این مراسم با 
ابراز علاقه به همکاری با شــرکت های 
اروپایی در زمینه پتروشیمی تاکید کرد: 
توافق نامه همکاری پتروشیمی مسجد 
سلیمان و ADKL آلمان آغاز مناسبی 
برای گسترش همکاری با آلمانی ها به 

شمار می رود. 
این مقام مسئول همچنین با بیان اینکه 
با هدف تکمیــل زنجیره های ارزش در 
صنایع پتروشــیمی، تاســیس منطقه 
اقتصادی انرژی »زیلایی« در دســتور 
کار قرار گرفته اســت، گفت: با استفاده 
از ذخایر گاز طبیعی و احداث یک خط 
لوله 20 اینچی انتقال گاز به دنبال توسعه 
صنایع پتروشیمی در این منطقه هستیم.

خبر

مدیرعامل شرکت لوله سازی اهواز از افزایش 65 درصدی تولید این شرکت در سال 
94 در مقایسه با سال پیش از آن خبر داد.

عبدالحسین بسُاق زاده با اعلام این خبر گفت: تولیدات شرکت لوله سازی اهواز در 
سال 94 به بیش از 215 تن رسید که این میزان تولید در مقایسه با سال 93 حدود 
65 درصد رشد داشته است. ضمن اینکه با این میزان رشد تولید، رکورد هفت سال 

گذشته شرکت لوله سازی اهواز نیز شکسته شد.
وی یادآور شد: متاســفانه با وجود ظرفیت بالای تولید، در سال های 89 تا 91 این 

شرکت دچار رکود شد و تولیدات آن نیز به حداقل رسید.
بسُاق زاده با اشــاره به حمایت های صورت گرفته از شرکت لوله سازی اهواز از سال 
92 به بعد، گفت: از سال 92 با حمایت هایی که از این شرکت انجام شد و پشتیبانی 
سهام دار عمده آن )شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری( به ویژه 

ثباتی که در مدیریت آن اعمال شد، این شرکت جان تازه ای گرفت.
مدیرعامل شرکت لوله سازی اهواز افزود: در سال 92 در مقایسه با سال 91 حدود 
83 درصد رشد تولید در این شرکت به ثبت رســید. در سال 93 نیز با رشد تولید 
45 درصدی نسبت به سال 92 سقف تولید لوله سازی اهواز به 130 هزار تن رسید. 
خوشبختانه در سال 94 نیز با تولید 215 هزار تن و با رشد 65 درصد نسبت به سال 

93، رکورد هفت سال گذشته لوله سازی شکسته شد.
وی با بیان اینکه لوله سازی اهواز در سال های اخیر توانست در مناقصه بین المللی 
شرکت ملی گاز برای تولید یک میلیون تن لوله با پوشش سه لایه پلی اتیلن برنده 
شود، گفت: قرارداد این مناقصه در سال 93 به امضا رسید که هم اکنون تولید مرحله 
نخست آن 206 هزار تن لوله به پایان رسیده و اکنون در مرحله تولید 800 هزار تن 

باقیمانده است.
بساق زاده با اشــاره به فعالیت دیگر شرکت لوله ســازی اهواز، اظهار داشت: برای 
نخستین بار این شرکت در مناقصه تولید لوله های 48 اینچی مناطق نفت خیز جنوب 
شرکت کرد، تا با تهیه ورق مورد نیاز خود از تولیدکننده داخلی )شرکت فولاد اکسین 
خوزستان(، برای نخستین بار، تولید 40 هزار تن لوله 48 اینچی به طول 96 کیلومتر 

توسط شرکت لوله سازی اهواز اجرایی شود.



ماهنامه ثمر  شماره 310  خرداد و تیر 1895

گزارشویژه

دکتر محمود اسلامیان

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری

در ضرورت مشارکت 
کانون های بازنشستگی

محمدرضا مشایخی در سال 90 از وزارت کشور بازنشسته شده و در حال حاضر 
هم به عنوان مشاور طرح تشکیل »شورای موقتب ازنشستگان«  مشغول فعالیت 

است. بخشی از صحبت های او در این باره را بخوانید.

گفت و گو با یکی از فعالان حوزه بازنشستگی

از بازنشستگان
برای بازنشستگان

چرا غ این »خانه « روشن است

  هدف از تشــکیل مجمع موقت بازنشســتگان کشــوری، تنظیم و تدوین 
اساسنامه »خانه بازنشستگان کشوری« اســت. این مجموعه در حقیقت به 
دنبال آن است تا منافع بازنشستگان را در حوزه های مختلف از جمله سلامت، 
رفاه و خدمات اجتماعی، معیشــت و حقوق و هر حوزه دیگری که در دوران 

بازنشستگی به نفع این گروه از جامعه خواهد بود، تأمین کند.
 علاوه بر این باید گفت بازنشستگان بخش دستگاه های دولتی دارای توانمندی، 
دانش و تجربه های زیادی هستند که می توان در حوزه منافع ملی به طور جدی 

از آنها استفاده کرد. 
 هم اکنون حدود یک میلیون و 227 هزار و 252 نفر تحت پوشــش صندوق 
بازنشستگی کشــوری قرار دارند، از این تعداد، طبق تقسیم بندی که ما انجام 

داده ایم، ملاک افراد تحت پوشش کانو ن های بازنشستگی هستند. 
  به  صورت رسمی 63 کانون اصلی داریم، اما حدود 160 کانون هم در حال 
دریافت مجوز در سراسر کشور هستند که اگر بتوانند مجو زهای لازم را دریافت 
کنند، تعداد کانون ها افزایش می یابد. البته ما در وضع موجود، از کانون هایی 
که در حوزه بازنشســتگی فعالند، استفاده کرده و آنها را سروسامان دادیم. از 
طرفی در استان ها نیز شورای موقت بازنشستگان را تشکیل دادیم که این شورا 
علاوه بر مسئولیت های ذاتی که برعهده دارد، باید برای تدوین اساسنامه هم 
برنامه ریزی کنند و یک ساختار پایدار توأم با زیرساخت های موجود ایجاد کند.

 این تشکیلات کاملًا جنبه صنفی دارد و غیرسیاسی و غیرانتفاعی بوده و در 
راستای استفاده بهینه از همه ظرفیت های کشور و تأمین منافع بازنشستگان 

راه اندازی خواهد شد. 

کانو ن های بازنشستگی کشوری از جمله 
نهادهای مدنی فعال در کشور محسوب 
می شــوند که با نگاهی بــه ظرفیت و 
ابعــاد کاری و خدماتی که به مخاطبان 
ارائه می دهنــد، می تواننــد به عنوان 
بازوان فکری و حتــی اجرایی صندوق 
بازنشســتگی کشــوری عمل نمایند. 
خوشبختانه به مدد حضور پویا و بانشاط 
عزیزان بازنشسته در کانو  ن ها و به تبع 
آن فعالیت کانون های بازنشستگی برای 
همدلی و انسجام بیشتر در قالب یک نهاد 
بزرگ و فراگیر ملی، می توان انتظار داشت 
تا جایگاه حقوقی لازم برای کانون های 
بازنشستگی که تا پیش از این کم رنگ و 
کم اثر بوده است، به تدریج فراهم شده و 
به منظور ایجاد ارتباط مؤثر و سازنده در 
ساختار سازمانی صندوق بازنشستگی 

کشوری پیش بینی شود. 
برای رســیدن به چنین هدف بلندی، 
انســجام، هماهنگــی و برنامه ریزی 
کانو ن های بازنشســتگی کشوری در 
ســطح ملی رمز موفقیــت و کلیدی 
خواهد بود تا از این طریق بتوانند در ارائه 
مطالبات، درخواست ها و تبیین مسائل 
و مشکلات بازنشستگان گام های اساسی 

و جدی بردارند.
در صورتی که این تشــکل و نهاد ملی 
پایه گذاری و تشکیل شود، زمینه رشد و 
تعالی صندوق بازنشستگی نیز در تعامل 

با کانون ها تقویت و ارتقا خواهد یافت. 
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نشســت مجمــع عالــی موقــت 
بازنشستگان کشوری با حضور 130 
نفر از نمایندگان اســتانی از سراسر 
کشور در هتل المپیک تهران برگزار 
شــد و 11 نفر عضو هیأت مؤســس 
مجمع عالی موقت بازنشســتگان با 
رأی نماینــدگان کانون هــا انتخاب 
شدند تا گام بلندی برای ایجاد تشکل 
مجمع عالی موقت بازنشستگان که 
فراگیرترین نهاد مدنی و غیرانتفاعی 
بازنشستگان کشوری است، برداشته 

شود.
در این مراســم، معاون اداری و مالی 
صندوق، مدیرکل فرهنگی و اجتماعی 
و مدیرکل امور اســتان های صندوق 
بازنشستگی کشــوری و مهمانانی با 
موها و محاسن سپید حضور داشتند.

مجمع عالی موقت بازنشســتگان در 
نظر دارد با تشکیل یک هیأت مؤسس 
و بعد از طی شدن روند گرفتن مجوز 

رســمی از وزارت کشــور تشکلی را 
بنیانگذاری کند تا منافع بازنشستگان 
را در حوزه های مختلف مانند سلامت، 
رفاه و خدمات اجتماعی، معیشــت و 
حقوق و هر حوزه دیگری که مربوط 
به مطالبات و حقوق بازنشســتگان 
اســت با دخالت خود بازنشستگان 

پیگیری کند.
صندوق بازنشســتگی کشــوری با 
تحت پوشش داشــتن یک میلیون 
و 277 هزار بازنشســته، گنجینه ای 
از تجربیــات مدیریتی در ســطوح 
مختلف دولتی و اداری را داراســت 
و بــا توجه بــه نبود چنین تشــکل 
متحــدی، بنیانگذاری این تشــکل 
می تواند در آینده نزدیک معادلات و 
تصمیم گیری های کلان مدیریتی در 
حوزه بازنشستگی را به نحو محسوسی 

تغییر دهد.
در این مراسم بعد از انتخاب اعضای 

هیأت رئیسه سنی، محمدرضا ترابی 
معــاون اداری و مالــی صنــدوق از 
مهمانان برنامه به خاطر حضور گرم و 
پرشورشان از همه نقاط کشور تشکر 

کرد و به آنان خوشامد گفت. 
بعد از صحبت های محمدرضا ترابی، 
عباس رشــیدی مدیرکل فرهنگی 
و اجتماعــی صندوق بازنشســتگی 
کشوری روی ســن رفت و از اهمیت 
این نشســت و برگزاری انتخابات آن 

گفت. 
بعد از سخنرانی ها، نوبت به حرف های 
مهمان ها و طرح سؤالات و دغدغه ها 
رســید. هر کسی به نوبت طرح بحث 
می کرد و هیأت رئیســه به ابهام ها و 

سؤالات مطرح شده جواب می داد. 
همه چیز در روندی کاملًا دموکراتیک 
طی می شد و هر تصمیم گیری با نظر 
جمع شکل می گرفت که کمی باعث 

اتلاف وقت می شد.
 بعد از تشــریح دستورالعمل مجمع، 
داوطلبــان و بازرســین شــروع به 
پرکردن فرم بــرای انتخابات هیأت 
مؤســس کردند. در مجموع 31 نفر 
با پر کردن فــرم خود را برای انتخاب 
هیــأت مؤســس داوطلــب کردند. 
رأی گیری در فضایی آرام انجام  شد و 
در نهایت، از میان 116 رأی مأخوذه، 
آقایان امیــر پویان فــر از اصفهان، 
ســیروس شاه حســینی از تهران، 
حســین پورمختار از تهران، ابراهیم 
بصیرنیا از کرمان، سید محمد سیدی 
از مازندران، علی فیضــی از تهران، 
احمد شهســواری از یــزد، ام البنین 
خیراندیــش از آذربایجان شــرقی، 
بهمن مختاری از فارس، ابوالحســن 
ضرغامــی از زنجــان و عبدالرحیم 
قاســمی مفرد از خوزستان به عنوان 
11 عضو هیأت مؤسس انتخاب شدند. 
همه به منتخبین تبریک گفتند و بازار 

روبوسی کردن ها داغ بود. 
بعــد از انتخاب هیأت مؤسســین، 
قرار اســت تا هیأت مؤسس، تدوین 
اساســنامه مجمع عالی، ارســال و 
پیگیری به ثبت رســیدن اساسنامه 
و تشــکل مجمع عالی بازنشستگان 
کشوری در وزارت کشــور را تا زمان 
تشکیل مجمع عمومی و هیأت مدیره 

اصلی پیگیری نماید.

گامی بلند در مسیر مشارکت  پذیری
انتخابات هیأت مؤسس مجمع عالی موقت بازنشستگان کشوری برگزار شد
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دومین جشنواره ورزشی بازنشستگان کشوری در 4 رشته تیراندازی، تنیس 
روی میز، شــطرنج و دارت، چهارم تا هفتم خردادماه در ورزشــگاه شــهید 
شیرودی تهران برگزار شد. در این جشنواره بازنشستگان در دو گروه آقایان و 

بانوان با یکدیگر به رقابت پرداختند و از هر رشته، سه نفر حائز عناوین اول تا سوم شدند. 

بنابراین آنچه اهمیت دارد منابع انسانی 
است که مغز متفکر سازمان محسوب 
می شود و باید به آن توجه جدی شود. 

  ویژگی های سالمندان
عباس رشیدی، مدیرکل امور فرهنگی و 
اجتماعی صندوق بازنشستگی کشوری 
نیز در این مراسم با نقل حدیثی از پیامبر 
گرامی اســلام )ص( گفت: نیکویی در 
کودکی، نشاط جوانی و وقار پیری، سه 
ویژگی است که شخصیت انسان کامل 
را می سازد و خوشبختانه سالمندان و 
بازنشستگان ارجمند از هر سه ویژگی 

بهره مند هستند.

 5 کمیته برای بازنشستگان
رئیس اداره بازنشســتگی و موظفین 
آموزش و پرورش شهر تهران نیز در این 
آیین با قدردانی از تلاش های صورت 
گرفته برای برگزاری این جشــنواره 
ورزشی، گفت: اداره بازنشستگی شهر 
تهران با بیش از 120 هزار بازنشسته، 
به عنوان بزرگترین اداره بازنشستگی 
استان و حتی کشور محسوب می شود 
کــه در آن، پنــج کمیتــه مختلف، 
برنامه ها و فعالیت هایی را برای عزیزان 
بازنشســته انجام می دهند. غلامرضا 
اســماعیلی تصریح کرد: کمیته های 
فرهنگی و هنری، تربیت بدنی و صنایع 
دستی از جمله کمیته هایی است که 
برای بازنشســتگان برنامه دارد و این 
عزیزان می توانند بر اساس علاقه خود 
در هر یک از کمیته ها ثبت نام کنند و 

مشغول فعالیت شوند. 

 استقبال 4 برابری
در ادامه این مراسم، ابراهیم بیاتانی، 
مســئول برگزاری دومین جشنواره 
ورزشی بازنشستگان، با اشاره به اینکه 
تعداد شرکت کنندگان در این دوره از 
مسابقات در مقایسه با دوره قبل، چهار 
برابر شده اســت، گفت: در این دوره 
800 نفر ورزشکار بازنشسته شرکت 
کرده اند که یک رکورد بی سابقه حتی 

در کشور محسوب می شود. 
وی اضافه کرد: در این دوره، مسابقات 
تیراندازی نیز اضافه شده و قرار است 
در سال آینده تعداد رشته های ورزشی 

به هشت رشته افزایش یابد.

دومین جشنواره ورزشی بازنشستگان کشوری برگزار شد

موی سپیدان افتخارآفرین!
آرین شهسواری

خبرنگار

آییــن افتتاحیه دومین جشــنواره 
ورزشــی بازنشســتگان، بــا حضور 
مدیرعامــل صندوق بازنشســتگی 
کشوری، مدیرکل تربیت بدنی وزارت 
آموزش و پرورش، تعدادی از مسئولان 
و بیش از 800 ورزشــکار بازنشسته، 
سه شنبه چهارم خرداد ماه در سالن 
فدراسیون تنیس روی میز برگزار شد. 
دکتر محمود اســلامیان، مدیرعامل 
صندوق بازنشستگی کشوری در این 
مراسم، بازنشســتگی را آغاز دوران 
دیگری از زندگی انســان دانســت و 
گفت: خداوند، عظمت های بسیاری 
را خلــق کرده، اما آنجا که به انســان 
می رســد، می فرمایــد »فتبارک الله 
احســن الخالقین«. بنابراین انسان 
قدرتی دارد که در هر شرایطی می تواند 

خود را بازیابد و دوره جدیدی را آغاز 
کند. اسلامیان با بیان اینکه صندوق 
بازنشستگی کشــوری از هر طرح که 
مایه نشاط و سلامت بازنشستگان شود 
حمایت جدی می کند، اظهار داشت: 
در صندوق بازنشســتگی کشوری، 
جمعیت بزرگی از فرهیختگان کشور 
حضور دارند و این ســازمان یک گنج 
واقعی و برای ما بسیار با اهمیت است.

 منابع انسانی، سرمایه است
حسین بابویی، مدیرکل تربیت بدنی 
وزارت آموزش و پــرورش نیز در این 
مراســم گفت: امروز همه دستگاه ها، 
سرمایه های اصلی خود را منابع انسانی 
می دانند و ســایر منابع مثل اموال و 
درآمدها، پایین تــر از آن قرار دارند. 

در این دوره 
800 نفر 
ورزشکار 

بازنشسته 
شرکت کرده اند 
که یک رکورد 

بی سابقه 
حتی در کشور 

محسوب 
می شود
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اختتامیه دومین جشــنواره ورزشی بازنشســتگان، با حضور دکتر محمود 
اسلامیان مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری برگزار و به نفرات برتر در 

هر رشته ورزشی جوایزی اهدا شد.

نعمت برخوردار هستند.
 اهمیت ســلامت بازنشستگان 
عباس رشــیدی، مدیرکل اجتماعی 
و فرهنگــی صنــدوق بازنشســتگی 
کشوری نیز در این مراسم در سخنانی 
کوتاه با اشــاره به درخواســت و اعلام 
نیاز بازنشســتگان ارجمنــد به انجام 
فعالیت های ورزشی بازنشستگان، گفت: 
زمانیکه نظر و درخواســت تعدادی از 
بازنشستگان به مدیرعامل صندوق ارائه 
شد، با اســتقبال و حمایت ویژه ایشان 
روبرو شــد که در نهایت، این جشنواره 
ورزشی با تلاش صندوق بازنشستگی 
و مشارکت بســیار خوب بازنشستگان 

برگزار شده است.  

  الگوی فرزندانمان باشیم
مهرداد پهلوان زاده، رئیس فدراسیون 
شطرنج جمهوری اسلامی ایران نیز در 
این مراسم در سخنانی با تأکید بر اینکه 
کودکان توجه ویژه ای به ســالمندان 
دارند و باید از این فرصت استفاده کرد، 
گفت: پدربزرگ ها بایــد الگویی برای 

نوه هایشان باشند.

 ضرورت معاینات پزشکی
دکتــر لالــه حاکمی ، نایــب رئیس 
فدارسیون پزشــکی کشورمان نیز در 
این آیین، با تأکید بر ضرورت معاینات 
پزشــکی و برنامه های غربالگری در 
دوران بازنشستگی به خصوص پیش 
از انجام فعالیت های ورزشــی، گفت: 
بازنشستگان باید پیش از پرداختن به 
فعالیت های ورزشی، به پرشک مراجعه 
کنند تا ضمن انجــام معاینات لازم، 
دستور العمل و نوع فعالیت های ورزشی 

را برایشان مشخص کنند.

  اجرای دوباره مسابقات ورزشی
ابراهیم بیاتانی، مســئول برگزاری این 
مسابقات نیز با بیان اینکه 811 نفر در 
دومین جشنواره ورزشی بازنشستگان 
شرکت کردند، اظهار داشت: از این تعداد، 
283 نفر در رشته تنیس روی میز، 209 
نفر در تیراندازی، 195 نفر در رشته دارت 
و 65 نفر نیز در شطرنج شرکت کردند که 
در هر رشته ورزشی سه نفر بازنشسته آقا 
و سه نفر بازنشسته خانم حائز رتبه های 

برتر شدند.

در اختتامیه دومین جشنواره ورزشی بازنشستگان مطرح شد

ورزش
سن و سال نمی شناسد! 

محسن محمدی

خبرنگار

  ایجاد نشاط برای سالمندان
مدیرعامــل صنــدوق بازنشســتگی 
کشوری در این مراسم گفت: برگزاری 
جشنواره های ورزشی برای بازنشستگان، 
به عنوان فرهیختگان جامعه هم موجب 
ایجاد نشاط در میان افراد مسن می شود و 
هم الگویی برای دیگر بازنشستگان برای 

تحرک بیشتر خواهد بود. 
دکتر محمود اســلامیان افــزود: این 
دومین جشــنواره ورزشی است که به 
یاری برخی فدراســیون های ورزشی 
و آمــوزش و پرورش برگزار می شــود 
و در حــال برنامه ریزی هســتیم تا در 
ســال آینده و احتمالاً در دهه فجر این 
جشنواره را به صورت سراسری در کل 

کشور برگزار کنیم.

  افتخار خدمت به بازنشستگان
مشاور وزیر آموزش و پرورش نیز در این 
مراسم، فعالیت های فیزیکی و ورزشی 
را برای تک تک افراد جامعه به ویژه قشر 
بازنشسته، زمینه ساز سلامت و شادابی 
دانســت و گفت: باید به همه کسانی 
که به سلامت جسم اهمیت می دهند 
آفرین گفت. خادم بازنشستگان عزیز 
بودن افتخاری اســت که امروز نصیب 
مســوولان صندوق بازنشستگی شده 
است و باید از این بابت خوشحال باشند. 
دکتر احمد صافی افزود: امروز نسبت 
به دو نعمت مهم باید خداوند را شــاکر 
باشیم؛ یکی ســلامتی که بسیار مهم 
اســت و دوم امنیت، که خوشبختانه 
کشــورمان و مردم عزیزمان، از هر دو 

اسلامیان: 
در حال 

برنامه ریزی 
هستیم تا در 

سال آینده 
و احتمالاً در 
دهه فجر این 
جشنواره را 

به صورت 
سراسری در 

کل کشور 
برگزار کنیم
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نفرات برتر جشنواره ورزشی بازنشستگان
 تنیس روی میــز آقایان: حســین رحمانــی، فرهــاد کیانی،

محسن میرزایی
 تنیس روی میــز بانوان: فرنگیــس آل علی، ربابــه جوهرچی،

نیره شهابی
دارت آقایان: عزت الله رضوی، مجید آقامیرزا، فرهاد کیانی
دارت بانوان: ثریا پورغلام، زهره شریفیان، طاهره سرچاهی
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 شــطرنج آقایــان: عزیزالــه صالحی مقــدم، بهنــام  بهبهانی،
جمشید رحمانی

شطرنج بانوان: فاطمه بهار، زلیخا گل عذاری، صغرا علی محمدی
 تیراندازی آقایــان: علیرضا کشــوری، مظاهر شــاهوردیان،

علی رضا حسینی نامی
 تیراندازی بانــوان: معصومه عباســی ابیانه، فاطمــه دانه ای،

توران کیاپور
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برای جوانان امروزی شاید، شب بیدار ماندن برای تماشای مسابقه 
بوکس بهترین قهرمان دوران، دیدن لحظه نیایش او در گوشــه 
رینگ و فریادهای پیروزی اش که گویی فریاد تمامی مسلمانان 
در دنیا بود، چندان مفهومی نداشته باشــد. برای بسیاری از جوانان دهه 40 شمسی اما، 
»کِلیِ« معنای یک قهرمان واقعی بود و بس. کسی که می شد مسابقه اش را در قهوه خانه 
تماشــا کرد و در صورت بردش، چای مجانی نوشــید. اما چه ایرانــی، چه آمریکایی، چه 
مســلمان و چه مسیحی، »محمدعلی« قهرمان یک نسل بود؛ نســلی که با او پیر شدند. 
نسلی که باور ندارد مردی که مانند پروانه می رقصید و مانند زنبور نیش می زد، امروز زیر 

خروارها خاک آرمیده است.

ســال 1346 و در مسابقه بر سر عنوان 
قهرمانی جهان، رقیبــش ارنی ترل او 
را به نام تولدش صــدا کرد،  نتیجه اش 
را در پانــزده رانــد جانــکاه دید. طی 
مســابقه، علی مدام در صــورت ترل 
داد می زد: »اســم من چیه عمو تام؟«
او مبارزه می کرد، چــه در رینگ و چه 
در خــارج از آن. وقتی از او خواســتند 
به میدان نبرد ویتنام برود، ســر باز زد 
و همین سبب شــد تا تبلیغات منفی 
علیه اش به راه افتد. او می گفت دعوایی 
با »ویت کنگ ها« ندارد و حاضر نیست 
با پیمودن هزاران کیلومتر، برای سلطه 
اربابان سفید آدم بکشد. سرانجام وقتی 
حاضر نشد سوگند وفاداری یاد کند و به 
ارتش آمریکا بپیوندد، عنوان قهرمانی 
جهانــش را از او گرفتند. دادگاه علی را 
به پنج سال زندان محکوم کرد، حکمی 
که البتــه در دادگاه تجدیدنظر نقض 
شد. سه ســال بعد و در سال 1349 در 
شرایطی که افکار عمومی علیه جنگ 
ویتنام بســیج می شــد، محمدعلی 
اجازه یافت دوباره بــه رینگ برگردد. 
کارشناســان معتقد بودند که تا سال 
1357 در حــدود 60 میلیــون دلار از 
رینگ بوکس به دست آورده باشد، اما 
بخشندگی و گشاده دستی اش سبب 
شــده بود تا چیز زیــادی در چنته اش 
نماند. به همین دلیل تا 41 ســالگی به 
مسابقه ادامه داد و در سال 1360 برای 
همیشه دســتکش هایش را آویخت. 
اما او در ســال های بعــد، آرام آرام 
تغییر  کرد. دستهایش می لرزید 
و صدایش رعشه داشت. نام او، نام 
بیماری پارکینسون را بر سر زبان ها 
انداخت. او مشعل دار المپیک 96 
در آتلانتا بود و در ســال 2000 به 
عنوان ورزشکار قرن برگزیده شد. 
در ســال های اخیر، بیشــتر یک 
فعال اجتماعی بود تا یک ورزشکار 
بازنشسته. سرانجام در 15 خرداد 
ماه امسال، پرونده این فوق ستاره 
برای همیشه بسته شد. تشییع مذهبی 
او در تمامی دنیا به نمایش درآمد تا بار 
دیگر اسلام با او به دنیا معرفی شود.

به یاد بهترین ورزشکار قرن بیستم

بوکسوری که از بوکس 
معروفتر بود

علی پازکیان

خبرنگار

کاســیوس مارســلوس کلی، در 27 
دی ماه 1320 در ایالت کنتاکی آمریکا 
به دنیا آمد. نامش از نام سیاستمداری 
برگزیده شد که زمانی در همین ایالت 
بر علیه بــرده داری می جنگید. پدرش 
تابلونویس بود. یــک روز، وقتی دوازده 
ســاله بود، به یک افســر پلیس گفت 
دوچرخــه اش را دزدیده اند. گفت اگر 
دزد را پیدا کنــد حالش را جا می آورد. 
آن افســر، در یک باشــگاه محلی به 
بچه ها بوکس یاد می داد. به کاسیوس 
هم پیشــنهاد داد اگــر می خواهد با 
دزد دعوا کنــد، اول بوکس یاد بگیرد.
چیزی نگذشت که کاسیوس نوجوان 
پای بــه رینگ گذاشــت. اولین بار در 
ســال 1333 در یک مســابقه آماتور 
شرکت کرد. سال 1339 در تیم بوکس 
آمریکا انتخاب شد و باید به المپیک رم 
می رفت. اول گفت از پرواز می ترسد و 
نمی رود. نهایتاً یک چتر نجات دســته  
دوم خریــد و هنگام پرواز پوشــید. در 
مســابقه فینال المپیــک 1960 رم، 
ژیکوفسکی لهســتانی را شکست داد 
و قهرمان ســنگین وزن المپیک شد.
به آمریکا که برگشتند مثل قهرمان ها 
از او استقبال شد. ولی وقتی از نیویورک 
به خانــه اش در کنتاکی رفت، واقعیت 
تلخ نژادپرســتی دوباره برابرش چهره 
نمود: به رستورانی که می خواست غذا 
بخورد راهش ندادند، چون ســیاه بود.
هجده ساله بود که حرفه ای شد. همان 
سال با یک رییس پلیس از ایالت وست  
ویرجینیا به نام تانی هانسیکر مسابقه داد 

و در شش راند با امتیاز شکست اش داد.
او آرام آرام داشــت چهــره می شــد، 
هم بــه خاطــر بردهــای پیاپی اش، 
هم بــه خاطر تعریفی کــه از خودش 
می کرد. در رینگ هم شــیوه ای خاص 
داشت. مثل بوکســورهای سبک وزن 
دور رقبایش می رقصید و بازی شــان 
مــی داد. جمعیت را با اداهــا، رقص پا 
و واکنش هــای برق آســایش به وجد 
می آورد. جالب تر از همه این ها، نه فقط 
شکست رقبا، که زمان شکست شان را 
هم پیش بینی می کرد. می گفت: »در 
همان راندی که من بگویم می افتند.«

  اسلام
کلــی بیــرون رینــگ بوکس 

سرســخت  مخالفــان  از 
نژادپرســتی بــود. او در 
همین مبــارزات با واژه 

»امت اســلامی« آشنا 
شــده بود. جنبشی 
که در دهه 1930 در 
دیترویت راه افتاده 
بــود. ســرانجام 
در  کاســیوس 
 1341 ســال 

مسلمان شد و از 
کاســیوس به محمد علی 
تغییر نام داد. او معتقد بود 
کاســیوس نام بردگی اش 
بوده است و اجازه نمی داد 
کسی با این نام صدایش 

کنــد. وقتی در 



در بخشی که با عنوان "با هم ببینیم" از این پس در هر شماره از نشریه مطالعه خواهید کرد، قصد 
داریم شما را با مهمترین رویدادهای حوزه فرهنگ و هنر کشورمان آشنا کنیم؛ بویژه آن بخش از این 
رویدادها که یا محصول تلاش بازنشستگان و سالمندان است و یا به مسائل و دغدغه های آنان توجهی 
خاص دارد. در پرونده این شماره، گفت و گویی با جمشید مشایخی، پیشکسوت بازیگری کشورمان 
داریم که اتفاقا از بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری است. پیشنهاد موسیقی، فیلم، کتاب و 
بازدید از نگارخانه و تماشای تئاتر نیز  از جمله مطالب خواندنی این پرونده است. 
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جمشید مشــایخی بدون تردید جزو بزرگان بازیگری سینما، تلویزیون و تئاتر است که 
به همراه علی نصیریان، محمدعلی کشاورز و عزت الله انتظامی به هنر بازیگری در دهه 
چهل، وقار و کلاس خاصی بخشیدند. حضور مشایخی در یکسری از فیلم  های مهم تاریخ 
سینمای ایران، باعث ماندگاری این آثار شده اند. سریال امام علی)ع(، روز واقعه، هزار دستان، کمال الملک، خانه 
عنکبوت، گاو، گل  های داوودی و... جزو بهترین آثار کارنامه کاری این هنرمند پیشکســوت محسوب می شوند. 
مشایخی با بزرگانی مثل بهمن فرمان آرا )یک بوس کوچولو و شازده احتجاب(، ابراهیم گلستان )خشت و آیینه(، 
مسعود کیمیایی )قیصر( و ناصر تقوایی )نفرین( سابقه همکاری دارد و این همکاری دلالت بر جایگاه رفیع وی نزد 
بزرگان کارگردانی است. بازیگر متین و موقری که همیشه برای مردم و هنرش ارزش و حرمت خاصی قائل است. 
با استاد مشایخی که خود از بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری است، درباره حال و هوای این روزهایش 

و مسائل بازنشستگی گفت وگویی انجام داده ایم که در ادامه می خوانید.

 این روزها معمولاً چه کارهایی 
انجام می دهید؟

بیشــتر مواقع در منزل اســتراحت 
می کنم و دوستان و آشنایان به منزل 
می آینــد و جویای احوالم هســتند. 
در حال حاضر هم ســریال »پادری« 
را در حال پخش از شــبکه اول دارم. 
فیلم سینمایی »سلام پدربزرگ« به 
کارگردانی مجید قاری زاده را هم آماده 

اکران دارم.  

 در این سال ها به دلیل وضعیت 
جسمانی، زیاد به پزشک مراجعه 

می کنید؟
به دکتر مراجعات زیادی داشــتم. ما 
دکترهای حاذق و زبردســتی داریم 
که من برای آنها احترام خاصی قائلم 
و تا همین لحظه حتی یک پزشــک 

بی معرفت ندیده ام. 

 چه موقع اســتخدام و در چه 
سالی بازنشسته شدید؟

وقتي خدمت وظیفه ام به پایان رسید، 
نخستین فردي بودم که به استخدام 
اداره هنرهاي دراماتیک در سال 1336 
درآمدم. چون علاقه مند به تئاتر بودم، 
زیر نظر دکتر فروغ کار کردم. چندین 
سال در این اداره فعالیت کردم. سپس 
دانشکده هنرهاي دراماتیک تأسیس 
شــد و چند ســالي در این دانشکده 
تحصیل کردم و بیشــتر در فیلم ها و 
صحنه تئاتر فعالیت داشــتم. بعد از 
انقلاب با توجه به بخشنامه ای که در 
سال 1358 آمد و هنرمندانی که بالای 
20 سابقه بیمه داشتند، می توانستند 
از بازنشستگی 30 ســاله اداره تئاتر 
اســتفاده کنند، من هم چنین کاری 
را انجام دادم و حدود 37 ســال پیش 
بازنشسته شدم و از آن زمان، از خدمات 

بازنشستگی استفاده می کنم.

با جمشید مشایخی بازیگر ارزنده سینما، تئاتر و تلویزیون 

37 سال پیش بازنشسته شدم!
احمدمحمد اسماعیلی

خبرنگار

در حال 
حاضر سریال 

»پادری« را در 
حال پخش از 

شبکه اول دارم 
و در نقش یک 

آدم باتجربه 
خیر و مهربان 

بازی کردم و کار 
جذابی بود
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عدالت به سبک پیرمردها !

»پنج تا پنج« به کارگردانی تارا 
اوتادی که این روزها در شــبکه 
نمایش خانگی توزیع شده، از آن 

دست فیلم هایی است که تماشای آن 
برای همه و بویژه افراد پا به سن گذاشته 
خالی از لطف نیســت. صابر ســاعدی 
جراح مغز و اعصاب کــه نقش او را رضا 
کیانیان بــازی می کند، به دلیل خراب 
شدن اتومبیلش مجبور می شود شبی تا 
صبح را در یک ویلا سپری کند. ساکنان 
ویلا اما بشدت عجیب و غریبند؛ چهار 
پیرمرد بازنشسته دادگستری که سال ها 
به عنوان قاضی تا منشی دادگاه خدمت 
کرده اند. قاضی با بازی شمس لنگرودی، 
پیشــنهاد می کند دکتر وارد بازی آنها 
شود که این آغاز داستانی جذاب است. 
ماهان حیدری، فیلمنامه را با برداشتی 
آزاد از نمایشــنامه »پنچــری« - اثر 
فردریش دورنمات - نوشته که سال ها 
پیش تله تئاتر آن از تلویزیون هم پخش 

شده است.
»پنج تا پنج« داستان تلنگری عادلانه 
توسط چند پیرمرد به دکتری است که 
بشدت در فضای بی اخلاقی ساخته خود 
دست و پا می زند و خود را مافوق هر قانون 

و عدالتی می داند. 
بازیگران فیلم از رضــا کیانیان تا تورج 
نصر، همگی فوق العاده اند، اما بدون شک 
غافلگیری این اثر، بازی شمس لنگرودی 
شاعر بنام در نقش یک قاضی بازنشسته 
است که بسیار حرفه ای و دلنشین است. 

 آیا بازیگری بازنشستگی دارد؟
بازیگری با هر شغل دیگری متفاوت 
اســت. به نظر مــن، یــک بازیگر تا 
زمانی که توان و نیرو داشــته باشد و 
بتواند به لحــاظ فیزیکی بازی کند و 
دیالوگ هایش را حفظ کند، می تواند 
به کارش ادامه بدهد. در واقع بازیگری 
سن و سال خاص بازنشستگی ندارد. 
البته بازی در تئاتر به واسطه تمرینات 
طولانی مدت و اجرای نمایش در گرما 
و سرمای هوا، کار واقعاً سختی است و 

نیاز به آمادگی جسمانی زیادی دارد.

 بــه جوان  هــای علاقه مند به 
بازیگری چه توصیه ای دارید؟

ابتدا باید اســتعداد داشــته باشند و 
سپس این استعداد را پرورش داده و 
صبور و شکیبا باشــند. شهرت نباید 
هــدف جوانان علاقه منــد از ورود به 
عرصه بازیگري باشد، بلکه هدف باید 
خدمت به مردم باشــد. البته جوانان 
بزرگ، بااستعداد، باسواد و باشعوري در 

عرصه هاي مختلف فعالیت مي کنند.

 کار کدامیک از بازیگران مطرح 
سینما را قبول دارید؟

بازیگر خــوب کم نداریــم. اما پرویز 
پرستویی و فاطمه معتمد آریا بازیگران 
توانمندی هستند. در میان بازیگران 
کمدین هــم اکبر عبــدی و علیرضا 

خمسه بازیگران موفقی هستند.

 راز ماندگاری یــک بازیگر در 
چیست؟

 مردم هستند که تشخیص می دهند 
چه هنرمندی ماندگار اســت، ضمن 
اینکه معتقــدم ماندگاری یک آدم به 
ماندگاری هنرش است. من هیچ وقت 
به ظواهر و تحسین های اطرافیانم دل 
نبسته ام، همیشه تلاشم این بوده که با 

مردم صادق باشم و برای آنها کار کنم.

 به کدامیک از نقش هایتان علاقه 
بیشتری دارید؟

به همــه نقش هایم علاقــه دارم. اما 
رضا تفنگچی در سریال هزاردستان، 
کمال الملــک در فیلــم کمال الملک 
و ابراهیــم شــبلی در  فیلم یک بوس 
کوچولو برایم دوست داشتنی تر هستند.

 مدتی است که در حوزه بازیگری 
کم کار هستید...

شرایط چندان مهیا نیست و فیلم  های 
خوب کمتر تولید می شــود. از طرفی 
در دو سه سال اخیر درگیر بیمارهای 
مختلفی بــودم و مجال کمتری برای 

بازیگری به دست آورده ام. 

 بــرای انتخــاب نقش ها چه 
ویژگی هایی را در نظر می گیرید ؟

نام و اعتبار کارگردان مهمترین ملاک 
من است. با افزایش سنم دیگر مردم 
هر نقشی را از من نمی پذیرند. زمانی 
پیشنهادات بازیگری را راحت قبول 
می کردم. اما الان دغدغه حفظ آبرویم 
پیش مــردم را دارم و تلاش می کنم 

نقشم را خوب بازی کنم.

 در کدامیــک از فیلم هایتان 
نقش یک آدم بازنشسته را بازی 

کرده اید؟
در فیلــم پدربزرگ، نقــش یک مرد 
باتجربه بازنشســته را بازی کردم که 
بعد از مدتی زندگی با فرزندش، پســر 
تصمیم می گیرد با فروش خانه پدری 
او را به خانه ســالمندان ببرد. در فیلم 
گمشده هم نقش یک کارمند بازنشسته 
آموزش و پرورش را بازی کردم. ایفای 
نقش بازنشسته برای من که تازه در آن 
سال ها بازنشسته شده بودم، جذاب بود.
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بازیگری با هر 
شغل دیگری 

متفاوت است. 
یک بازیگر تا 

زمانی که توان 
و نیرو داشته 

باشد  می تواند 
به کارش ادامه 
بدهد. بازیگری 

بازنشستگی 
ندارد

سینما
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این ماه چه آلبوم هایی 
گوش کنیم؟

روحانی در فرهنگسرای نیاوران می نوازد
رهبر مهمان ارکستر سمفونیک تهران که مدتی است دور جدید کنسرت هایش را 
در تهران و شهرستان ها آغاز کرده، در پایتخت روی صحنه خواهد رفت. کنسرت 
تابستانی شهرداد روحانی 12 مردادماه در سالن فرهنگسرای نیاوران برگزار خواهد 

شد. این اجرا به شکل کوارتت روی صحنه می رود.
روحانی در این کنسرت پیانو خواهد نواخت و نوازندگان هارپ و سازهای ضربی 
نیز ساز او را همراهی خواهند کرد. این اجرا ساعت 18 روی صحنه می رود و قیمت 
بلیت های آن 70 و 80 هزار تومان اســت. این هنرمند چندی پیش نیز در شهر 

رشت کنسرت برگزار کرده بود.
شهرداد روحانی آهنگساز و رهبر ارکســتر، ویولنیست، پیانیست ایرانی مسیر 
حرکت به سمت موسیقی را از سن پنج سالگی آغاز کرد، زمانی که تحت تعلیم 
پدر خویش نواختن ویولن را آموخت. هنگامی که وارد هنرستان موسیقی تهران 
شد، با آموزگاری سوئیسی به نام بازیل و نیز معلمی ارمنی به نام حق نظریان که 
نواختن پیانو را به او آموزش می داد، درس خواند؛ آنها به مدت هفت سال با یک 

دیگر کار کردند.
شهرداد نه تنها از تمام بزرگان موسیقی که در آن زمان در هنرستان درس می دادند، 
از جمله دکتر مصطفی کمال پورتراب، بلکه از برادرش انوشیروان روحانی )برادر 

بزرگترش( و نیز جواد معروفی هم آموزش هایی را فرا گرفت.
تنظیم و رهبری ارکستر کنسرت بزرگ »یانی« یکی از دلایل شهرت استاد روحانی 
است. آن ها به همراه ارکستر سلطنتی فیلارمونیک در فضای باز پارتنون شهر آتن 
برنامه دیدنی را روی صحنه بردند. این کنسرت با استقبال مخاطبان موسیقی در 
اقصی نقاط دنیا رو به رو شد و لقب پربیننده ترین برنامه تلویزیونی پخش شده در 

آمریکا و دومین موزیک ویدئو پرفروش دنیا را تصاحب کرد.

ایام  بازنشستگی، شاید بهترین فرصت 
برای پرداختن به علایقی باشد که بسیاری 
از ما، در کوران فعالیت های شغلی، گاه به 
شکلی ناخواسته و تحمیلی،  ناچار شده ایم 
آنها را تعطیل کنیم. یکی از این فعالیت ها، 
لذت بردن از موسیقی های ناب و پرمغز 
ایرانی اســت. در این ستون در هر شماره 
می کوشیم فهرستی مختصر از تولیدات 
ارزشمند موسیقی هر ماه در اختیارتان 

قرار دهیم .
1- نخستین اثر تصویری »پرواز همای« 
که نخستین اجرای زنده این خواننده در 
ایران طی کنســرت 14 مهرماه سال 94 
اســت، با کارگردانی »محسن صرافی« 
توسط مؤسســه فرهنگی و هنری »هنر 

اول« منتشر شد.
2- آلبوم موسیقی »نای کوبان« تازه ترین 
اثر صوتی گــروه »ضرباهنگ« همزمان 
با برگزاری تور کنسرت های اروپایی این 
مجموعه، توسط مؤسسه فرهنگی هنری 

»نغمه حصار« روانه بازار موسیقی شد.
3- »طعم تصنیــف« آلبــوم خواننده 
موسیقی کلاسیک ایرانی »پوریا اخواص«  
به تازگی توسط نشر موسیقی نوفه منتشر و 

روانه بازار موسیقی شده است.
4- آلبــوم »آینــه  خیال« همنــوازی و 
بداهه نوازی پیانوی »فخری ملک پور« از 
شاگردان مرتضی خان محجوبی از سوی 

مؤسسه  آوای هنر و اندیشه منتشر شد.
5- آلبوم موســیقی »بامداد« تکنوازی 
سنتور »مســیح افقه«، توسط مؤسسه 
فرهنگی هنری »نغمه ساز آواز« روانه بازار 

موسیقی کشور شد. 
6- آلبوم موسیقی کلاسیک »آوازهای 
باروک« بــه خوانندگــی »عبدالرضا 
رستمیان« توســط شرکت فرهنگی 
هنری »چهار باغ بانــگ« راهی بازار 

موسیقی شد.

پیشنهادماه

موسیقی
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پیشنهادکتاب

هنرمندانه سفر کنید! از بازنشستگی استفاده کنیم، کتاب بخوانیم!
یکی از آرزوهای نسل جوان و میان سال کتابخوان که درگیر زندگی و مشکلات آن 
است، رسیدن به سن بازنشستگی و داشتن فراغت برای خواندن کتاب های نخوانده 
است؛ کتاب هایی که در همه سال های زندگی خریداری شده و در قفسه ها جاخوش 
کرده اند تا خوانده شوند. سوی دیگر هم کتاب هایی است که در جوانی یا میان سالی 
خوانده شده اند، اما به اقتضای سن بازنشستگی، دوباره خواندن آنها لذت ویژه خود 
را دارد.کتاب خواندن، قدر مسلم به سن و فرد خاصی تعلق ندارد. همه در همه سن 
و هر جنسی از کتاب و زیبایی های کتاب های مختلف، غرق لذت می شوند و از آن 
درس زندگــی می گیرند. کتاب، تنهایی آدم ها را پر می کند و در دنیای آنها، دنیای 
تازه ای می آفریند تا به موازات دنیای خود، در آن دنیا هم زندگی کنند و لذت ببرند. 
از همین رو کتاب خواندن در روزهای بازنشستگی و فراغت از کار و تلاش، لذت خود 
را دارد و تنهایی ما آدم ها را به شــیوه خود پر می کند. قدر مسلم سهم هر حوزه که 
مورد علاقه ما باشد، به جای خویش محفوظ است و هر حوزه می تواند به اندازه خود، 
تنهایی ما را پر کند. در این میان رمان و داستان در بین مردم، اقبال بیشتری دارد و 
بیشتر مردم ترجیح می دهند داستان یا رمان بخوانند. خوب است که در این روزها، 
که به فراغت از کار و تلاش رسیده ایم، وقت مان را به گونه ای تنظیم کنیم که سهم 

کتاب هم به قدر خودش محفوظ بماند.

یکی از لذت های بعد از فراغت از 
کار و تلاش و در زمان بازنشستگی، 

سفر است.
ســفر، اما قواعد خویــش دارد و هنر 
خویش می طلبد. امروز، برای مسافران 
عاشق در راه، کتاب »هنر سیر وسفر« 
از آلن دوباتن، نویســنده و اندیشمند 
فرانسوی را برگزیده ایم که با ترجمه 
زیبــا و خوب گلــی امامی از ســوی 
انتشارات نیلوفر، چندی پیش به بازار 

کتاب راه یافته است.
این که ســفر چیســت و کدام سفر، 
ســفری خوب اســت و دلشوره های 
پیش از ســفر، از جملــه مباحث این 
کتاب خواندنی است. سفر به مکان های 
دیدنی، به جاهای غریب، به شهرها و 
روستاها و عادت کردن به سفر از جمله 
بحث های خواندنی اســت که دوباتن 
با خوانندگانش در میــان می گذارد. 
کنجکاوی ها و رســیدن به تعالی در 
پی سفر و دیدن هنرمندانه مکان ها و 
دیدنی هنرمندانه ای که چشم ها ر ا باز 
می کند تا بهتر ببینیم، از جمله دیگر 

بحث های این کتاب خواندنی است.
دوباتن سفر را از چشمان هنرمندانه 
نویسندگان و نقاشان بزرگ جهان به 
گونه ای به تصویر می کشد که زیباتر 
دیده شــود. او در این کتاب دیدار از 
هر شــهر را از چشــمان هنرمند یک 
شخصیت برجسته برای ما به تصویر 
می کشد. آمســتردام را از نگاه فلوبر، 
همرســت لندن و بارابادوس را از نگاه 
جی کی هویسمانس، مادرید را از نگاه 
اکســاندر فون هامبولت و چند شهر 
دیگر را با راهنمایی شــخصیت های 
دیگر چون بودلر، هارپر و ... به ما نشان 

می دهد.

کتاب
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تلویزیون

حسین کسبیان
یک بازنشسته شیرین 

و دوست داشتنی

بازنشسته ای اهل شعر به نام »خمارلو«
در سه دهه گذشــته، فیلم ها و مجموعه های تلویزیونی زیادی با محوریت 
بازنشســتگی و بازنشستگان ساخته شده که چرایی آن هم به درگیر بودن 
همیشگی طیف های مختلف جامعه با این موضوع باز می گردد. دوره ای از 
زندگی که هر فرد شــاغلی به آن فکر کرده و برنامه های زیادی برای آن در 
سر دارد. آثار یاد شده، هر یک به شکلی به این ماجرا نگاه کرده اند، گاه تلخ 
و غم انگیز و گاه شاد و امیدوارکننده. تلقی عموم نسبت به بازنشستگی هم 
در گرایش نویسندگان و کارگردان ها به این دو شیوه روایت، تأثیر به سزایی 
داشته اســت. مرضیه برومند از جمله کارگردان هایی است که زندگی به 
مفهوم واقعی کلمه در آثارش جریان داشته و طبعاً بازنشستگی نیز جزیی 
از آن است. وی در مجموعه تلویزیونی »آرایشگاه زیبا« سراغ این مقوله به 
عنوان یک داستان فرعی رفت و شخصیتی جذاب به نام »خمارلو« را خلق 
کرد. پدر اسد خمارلو که سال ها در پیشه آرایشگری مشغول به کار بوده و 
حال دوران بازنشســتگی را در کنار همسر و پسر سن و سال دارش سپری 
می کند، نمونه ای کلاســیک و تمام عیار از یک مرد بازنشسته ایرانی است 
که تصویری به شدت آشنا برای مخاطبان خود دارد، اما کلیشه های به کار 
رفته در آن به هیچ وجه آزاردهنده نیست، بلکه برای مخاطب لذت بخش و 

شیرین هم به نظر می رسد.

در تلویزیــون بــر خلاف ســینما،  
نقش های زیــادی بــرای بازیگران 
مسن خلق شــده و امکان حضور در 
آنها برایشان فراهم می شود. این هم 
برمی گردد به تعدد شــخصیت ها در 
یک مجموعه تلویزیونی و نیز وسیع تر 

بودن طیف مخاطب آن. 
یکــی از ایــن بازیگــران، زنده یــاد 
حسین کســبیان است که در تمامی 
نقش هایــش اعــم از ســینمایی و 
تلویزیونی، بازی دلنشــین و در عین 
حال شــیرینی ارائه کــرد که بخش 
مهمی از آن به پیشــینه تئاتری اش 

باز می گردد.
او که با نقش تلخک سریال »سلطان 
و شبان« ساخته داریوش فرهنگ نزد 
عامه مردم شناخته شد، در »آرایشگاه 
زیبا« نیز با وجود کوتاهی نقش، کاملًا 
تأثیرگذار ظاهر شد. یک مرد میانسال 
بازنشســته که تمامــی خصوصیات 
تیپیکال این گروه را با ظرافت و البته 
اندکی اغراق که لازمه یک کار کمدی 

است، به نمایش گذاشته است.
یکــی از ســکانس های درخشــان 
آرایشــگاه زیبا را کسبیان شکل داده 
که هیچــگاه از یــاد علاقمندان این 
سریال نمی رود: دختر خمارلو زایمان 
کرده و مادر برای پرســتاری از او به 
بیمارستان رفته اســت. خمارلو که 
تنها در خانه مانده، با شوقی کودکانه 
پای تماشــای برنامه کودک نشسته 
و ســیگاری که برایش قدغن شده را 
روشــن می کند. زنگ تلفــن به صدا 
درآمده و خمارلو با ترســی کودکانه 
ابتدا ســیگارش را خامــوش کرده و 

سپس گوشی را برمی دارد...

طرهها
خا
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سینماوتئاتر

برای درخشیدن یادم تو را فراموش!
هیچ وقت دیر نیست

باید به موضوع فیلم »کفشهایم کو« احترام بگذاریم؛ چراکه سینما، بیان 
کرامت انسان است و بازتاب آن در شیوه هاي زندگي. آلزایمر پدیده اي است 
که صدسال پیش کشف شده و از انســان، مهمترین امتیاز بشري بودن، 
یعني هوش و ذکاوتــش را مي گیرد. از این رو بیمار مبتلا به این بیماری، 
به شدت نیازمند فرد همراه است. روایت آلزایمر در سینماي درام اجتماعي 

در حقیقت بازتاب همین کرامت انساني است.
مشکلات مردم در داستان هاي سینما همیشه با استانداردهاي سینماي 
اجتماعي رابطه تنگانگــی دارد. موضوع آلزایمر یک بحث روز اســت و 
پرداختن به آن امري نیکو. اصغر فرهادي در »جدایي نادر از سیمین« به 
استاندارد ترین وجه، وظیفه پرستاري از پیرمرد آلزایمري را روایت کرد. 
پسر و پدر در قامت مریض و تیماردار. حالا در کفشهایم کو، پوراحمد آمده 
و با غیراستاندارد ترین شیوه قصد دارد یک داستان معمایي براي ما تعریف 

کند. و دست برقضا اول از همه نیز یقه خودش را مي گیرد...
ایده فیلم، انسان دوســتانه و قابل تقدیر اســت. اما بــا فیلمنامه ناقص و 
بازي هاي ســطحي و ناقص چه مي توان کرد؟ از ســوي دیگر آن جمله 
سکانس افتتاحیه، آب پاکي بر دســتان کارگردان است. پوراحمد رسماً 
دست و بال خود را در روایت انسان دوستانه بسته است. هیچ قدرت مانوري 
براي داستان کفشهایم کو وجود ندارد. داستانک ها بشدت کش دار هستند 
و شخصیت ها مدام در حال موعظه! بدبختي اینجاست که پوراحمد حتي 
زحمت این مهم را به خود نداده که درباره بیماري آلزایمر تحقیق درستي 
انجام دهد. با این وجود، فیلم »کفشهایم کو«، ساخته کیومرث پوراحمد 
که همه ما او را به خاطر »قصه های مجید« در خاطر داریم، این روزها روی 

پرده سینماها در حال اکران است و تماشای آن، خالی از لطف نیست ...

درباره شیرین یزدان بخش
درباره فیلم »کفشهایم کو«

شیرین یزدان بخش بعد از 32 سال 
کارمندی و بازنشسته شدن، تصمیم 
می گیرد تئاتر ببیند، موسیقی بشنود 
و کتاب بخواند. بــا تلویزیون خیلی 
میانــه ای ندارد، اما رادیــو را همدم 
خودش می دانــد. خلاصه او تصمیم 
می گیــرد حرکت کنــد و این مهم 
اســت. آنقدر برای تئاتری ها جذاب 
است و دوست داشتنی که به »خاله  

تئاتری ها« مشهور شده است.
آنچنان لحــن پرمحبتی دارد که در 
ســینما بعد از مدتی طولانی شاهد 
ایفای نقش مادرانه ای هســتیم که 
جای خالی اش با حضــور او در پرده 
نقره ای پر شده است. از راه نرسیده، 
ســیمرغ می گیرد. در سنی که افراد 
حال و حوصله ندارند و آردشــان را 
ریخته و الکشان را آویخته اند، او آرد و 
الک نویی به دست می گیرد، تنها برای 
اینکه حرکت کنــد. بی آنکه توقعی 
داشته باشد یا نتیجه ای را طلب کند.

شــیرین یزدان بخش امروز توانسته 
با ایفــای نقش »مادر« در ســینما، 
جایگاه ویــژه ای پیدا کنــد. البته با 
تفاوت هایی که میــان نقش ها قائل 
می شــود، از تکرار فرار می کند. در 
زندگی اش هم از تکرار فراری است. 
شــیرین یزدان بخش، جایی درباره 
زندگــی اش گفته بود: »19 ســالم 
بود اســتخدام شــدم و 50 سالگی 
بازنشســته شــدم. جوانی و زندگی 
من در 32 سالی گذشت که کارمند 
دولــت بودم. بنابرایــن وقتی به من 
می گویند هنرمند و...، از این چیزها 
خوشحال می شوم، اما خودم می دانم 

که هنرمند نیستم.«
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یک آدامس خاطره انگیزنوستالژیک های سینمایی
از زمانی که آدامس خروس نشان تنها انتخاب نسل ما بود، زمان زیادی می گذرد 
و ویترین مغازه ها امروزه پر است از آدامس های مختلف، با طعم و رنگ گوناگون. 
آدامس خروس نشان اما این بار بهانه محمد رحمانیان شده است تا به قول خودش، 

یک پرده خوانی مدرن را بر روی صحنه ببرد.
»آدامس خوانی« تازه ترین اثر نمایشی گروه تئاتر پرچین است که این روزها در سالن 
استاد سمندریان خانه هنرمندان ایران، پذیرای علاقه مندان به نقاشی و نمایش 
است. اثری که »پرفورمنس« یا به تعریف گروه یک اجرانگاری محسوب می شود. 
آدامس خوانی روایت آدم هایی است که هر یک به واسطه کار، علاقه و یا مسئله ای به 
آدامس تعلق خاطر دارند. از جوانی که آدامس تنها یادآور عشق از دست رفته اوست، 
تا کسی که به دلیل علاقمندی به »الکس فرگوسن« می خواهد پولی جمع کند تا 

آخرین آدامس جویده شده اسطوره شیاطین سرخ را به ایران بیاورد.
این پرفورمنس همچنین در یکی از قطعات خود به اعتراض آذر شیوا، بازیگر سینما 
پرداخته است. بازیگری که برای اعتراض به ابتذال سینمای قبل از انقلاب، در سال 
1350 مقابل دانشگاه تهران و سینما کاپری )سینما بهمن( آدامس فروشی کرد. 

وی پس از آن دیگر در هیچ فیلمی حاضر نشد.
قطعات نمایشی این اجرا به جز یکی، دو مورد غالباً تک گویی هستند. به گونه ای که 
تماشاگران هر بار پس از پایان یک نمایش با پیگیری نوای موسیقی به سمت تکه 
بعدی اثر راهنمایی می شوند. در واقع موسیقی به گونه ای حلقه اتصال نمایش ها 

به یکدیگر است.
مهتاب نصیرپور، اشکان خطیبی، هومن برق نورد، سینا رازانی، بهنوش طباطبایی 
بازیگران این اجراخوانی هستند که  از 26 تیرماه تا 7 مردادماه بر روی صحنه می رود.

یادش به خیر زمانی را که پوسترهای 
سینمایی با دســت طراحی می شد 
و خبــری از عکــس و فتوشــاپ 
نبود. اگر دل شــما هــم برای دیدن 
دوباره پوســترهای طراحی دســت 
سینمایی لک شده است، نمایشگاه 
»پوســترهای اورجینال ســینمای 

جهان« را از دست ندهید.
نمایشــگاه پوســترهای اورجینال 
سینمای جهان )از سال های 1940 
تــا 1970(، برای نخســتین بار در 
ایران، یکشنبه 23 خرداد در گالری 
»آس« تهران افتتاح شد و این قابلیت 
را فراهم کرد که علاقمندان بتوانند 
در کنار دیــدن این آثار ارزشــمند 
سینمایی، از طریق هدفون، آنونس، 
تیزر، سکانس برگزیده یا دیالوگ های 
این فیلم های خاطره انگیز سینما را 

گوش دهند.
این نمایشــگاه شــامل 31 پوستر 
اورجینال ســینمای جهــان چاپ 
کشورهای آمریکا، فرانسه، انگلیس 
و آفریقای جنوبی اســت که از یک 
مجموعه 98 تایی انتخاب شــده اند 
 که در هر 10 روز، پوســترها تغییر 
خواهند کرد و به مدت یک ماه ادامه 
خواهد داشــت. هر شــب در ساعت 
21:30 نیز یک فیلم سینمایی برای 
علاقمندان به نمایش درخواهد  آمد.

علاقه منــدان می توانند همه روزه و 
به صورت رایگان از ساعت 10 صبح 
الی 23 شب از نمایشگاه پوسترهای 
اورجینال سینمای جهان در گالری 
»آس« تهــران واقــع در خیابــان 
شــریعتی، بالا تــر از قیطریه، جنب 
بانک پارسیان، پلاک 1831 بازدید 
کنند و هر شــب از ساعت 21:30 به 
تماشــای یکی از فیلم های خاطره 

انگیزه سینمای جهان بنشینند.

پیشنهادماه

ی
وستالژ

ن



ابن سینا می گوید: سلامتی تاجی است بر سر افراد سالم، که جز بیماران آن را نمی بینند.
به همین دلیل در هر شماره از ماهنامه، در پرونده ای ویژه به بررسی یکی از بیماری ها یا آسیب های دوران 
سالمندی می پردازیم. به دلیل همزمانی خرداد ماه با روز جهانی )31 می( و هفته ملی بدون دخانیات، در 
پرونده »سالم بمانیم« این شماره، به بررسی مضرات استعمال هر نوع دخانیات پرداخته ایم. چرا که دخانیات، 
عامل اصلی سرطان و برای سلامتی بسیار زیان آور است. در این پرونده، گفت و گویی نیز با دکتر اسدالله 
رجب، رئیس انجمن دیابت ایران برای شما تهیه شده است. 
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31 ماه می میلادی در دنیا، روز جهانی بدون دخانیات اســت. در کشور ما نیز در خرداد 
ماه، هفته عاری از دخانیات وجود دارد که در این هفته سعی می شود همه مردم با عوارض 
و مضرات اســتعمال دخانیات )سیگار و قلیان( آشنا شوند و برای کاهش استعمال مواد 
دخانی گام بردارند. چندی پیش وزیر بهداشــت اعلام کرد 90 درصد ســرطان های ریه، 75 درصد سرطان های 
دستگاه گوارش و مثانه از عوارض مصرف سیگار است و اگر سیگار کشیدن در کشور کاهش نیابد، تا 40 سال آینده 
بالاترین مصرف کننده دخانیات در دنیا را خواهد داشــت. هاشمی، مصرف سیگار و قلیان در کشور را »مصیبت« 

خواند و تأکید کرد »هزینه های میلیاردی مصرف سیگار و قلیان، بر دوش همه ایرانی ها است.«

مصرف 2 تا 3 پاکت سیگار است.«
وی متذکر شد: »طبق بررسی های  
انجــام شــده در ســال های 82 تا 
86 میــزان گرایش دختــران 13 
تا 15 ســال به مصرف قلیــان از 9 
درصد به 19/5 درصد افزایش یافته 
اســت. همچنین بیماری های قلبی 
عروقی،  سرطان ، مشکلات تنفسی 
و ریوی و دیابــت 4 بیماری مهم در 
کشور هســتند که 4 عامل خطر آن 
دخانیات، رژیم غذایی نامناســب، 
ورزش ناکافی و مصرف الکل اســت. 
بنابراین 15 درصد مردم که دخانیات 
مصرف می کنند، مقابله با این عامل 
می توانــد راهکاری بــرای کاهش 

بیماری های دیگر باشد.«
مســجدی وضعیت اســتعمال مواد 
دخانــی در بین زنــان جامعه را یک 
هشدار اعلام کرد و گفت: »متأسفانه 
نســل جوان به خصــوص دختران از 
قلیان به عنوان تفریح استفاده می کنند 
که این موضوع نگرانی های جدی را به 
بار آورده است. در حال حاضر به راحتی 
می توان در کمتر از چند دقیقه و با یک 
تماس تلفنی یــا زدن یک پیامک، به 

راحتی قلیان کشید.«

مقابله با سیگار
مقابله با سایر بیماری ها است

آزاده نظری

روزنامه نگار

دبیرکل جمعیت مبارزه با استعمال 
دخانیات ایران در این باره به خبرنگار 
ما گفــت: »روزی 10 میلیارد تومان 
در کشور ســیگار مصرف می شود و 
20 میلیارد تومان هــم در روز برای 
درمان بیماری های ناشی از دخانیات 
در کشــور هزینه می شود. همچنین 
سالانه 65 هزار نفر در کشور به دلیل 
مصــرف دخانیات از بیــن می روند 
که متأســفانه 10 درصــد این افراد 

سیگاری نیستند.«
دکتــر محمدرضا مســجدی افزود: 
»کمتر از 3 درصد خانم ها به مصرف 
ســیگار اعتیاد دارند، اما 21 درصد 
آقایان سیگاری هســتند و متوسط 
مصــرف ســیگار در کل جامعه 12 

درصد است.«
این فــوق تخصص ریــه در ادامه با 
اشاره به رشد ســریع مصرف قلیان 
در بیــن جوانــان و نوجوانان گفت: 
»ســن 13 تا 15 ســال، سن خطر 
ابتلا به کشیدن سیگار و قلیان است. 
این ســن بسیار حســاس است و در 

صورتی که آموزش های لازم در این 
سن داده شود، احتمال اعتیاد کاهش 

می یابد.«

 عامل خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی عروقی دخانیات است

دبیر کل جمعیت مبارزه با استعمال 
دخانیات ایران ادامه داد: »دود قلیان 
علاوه بــر مصرف کننــدگان، برای 
اطرافیان نیز بسیار مضر است. به ویژه 
برای زنان باردار و برای جنین موجب 
بروز اختلالاتی می شود که در برخی 
موارد اختلال در رشد و مرگ جنین، 

ثمره آن است.«
ایــن فــوق تخصــص ریه افــزود: 
»دخانیــات دروازه ورود بــه اعتیاد 
است، زیرا سازنده دخانیات همیشه 
از ترفندهایــی اســتفاده می کند تا 
جوانان بــه اســتعمال آن گرایش 
داشته باشند. در دود سیگار 4 هزار 
ماده سرطان زا و در دود قلیان 7200 

ماده سرطان زا وجود دارد و 
یک وعده قلیان برابر با 

رونده
پ
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بازنشستگان و سالمندان، نیروهای متخصصی هستند که بعد از گذر چندین دهه از عمر خود، به دوران استراحت و انتقال تجربه به جوانترها وارد 
می شوند؛ دورانی که در کشورهای مختلف تعریف متفاوتی دارد. در کشورهای  توسعه یافته از دوران بازنشستگی به عنوان دوران طلایی یاد می شود و 
در کشورهای در حال توسعه، دورانی است که فرد بازنشسته بعد از عبور از چند دهه، برای گذران زندگی خانواده همچنان مشغول به کار و فعالیت است.

نمی آورد.«
حیدری افزود: »افــرادی که پس از 
ترک سیگار دچار مشکل می شوند به 
درمان های ساده و مختصر نیاز پیدا 
می کنند و لازم اســت تحت درمان و 

حتی مشاوره قرار بگیرند.« 
ســالمندان باید بدانند که استعمال 
ســیگار و قلیــان تأثیــرات مخرب 
دوچندانــی بــر ســلامت آنــان 
می گذارد. زیرا با اســتعمال این مواد 
مونواکســیدکربن به طور مستقیم 
وارد ریه آنان می شود و این افراد بیش 
از پیش مستعد ابتلا به بیماری های 
قلبی، ریوی، لثــه، دندان و 

پوست می شوند.

باورهای نادرست نسبت به ترک سیگار در سالمندی

سیگار  را هر وقت ترک کنیم، مفید است!

 ابتلا به بیماری هــای مختلف قلبی 
و عروقی که منشــأ بســیاری از آنها 
اســتعمال مواد دخانی است، نگرانی 
مشــترک بســیاری از جوامع است. 
حال در این میان، بحث ســلامت و 
افزایش ســن امید به زندگی در بین 
ســالمندان از دغدغه های اصلی هر 

جامعه ای است.
یکی از باورهای نادرستی که در ذهن 
بسیاری از مردم وجود دارد، این است 
که قطع ســیگار در دوران سالمندی 
احتمال ابتلا به بیمــاری را افزایش 
می دهد. این موضوع در واقع تبلیغاتی 
اســت که شــرکت های چندملیتی 
تولیدکننده سیگار انجام می دهند تا 
مشتریان خود را از دست ندهند. افراد 
بر اثر کهولت سن دچار بیماری های 
زمینه ای می شــوند و مصرف سیگار 
و قلیــان احتمال ابتلای آنــان را به 
این بیماری ها تشــدید می کند؛ به 
گونــه ای که فرد در معــرض ابتلا به 
50 نوع ســرطان قرار می گیرد. ولی 
ترک استعمال آن تأثیری در افزایش 

احتمال ابتلا به بیماری ها ندارد. 
دکتــر غلامرضــا حیــدری، رئیس 
مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل 
دخانیات دانشگاه شهید بهشتی در 
این باره می گوید: »این ترفند که کنار 
گذاشتن سیگار در دوران سالمندی 
به بیماری هــای مختلف می انجامد، 
بسیار قدیمی اســت و تبدیل به یک 
باور نادرســت در جامعه شده است. 

سابقه این باور هم به زمانی برمی گردد 
که مصرف تریاک به صورت مزمن در 
سالمندان رواج داشت و به آنها گفته 
شــد که اگر مصرف تریــاک را قطع 
کنند، دچار مشکل می شوند. همین 
موضوع به مصرف سیگار هم ربط داده 
شده و در مواردی گفته می شود اگر 
سالمندی سیگار را قطع کند، احتمال 
فوتش زیاد است؛ در صورتی که این 

باور از اساس نادرست است.«
وی ادامه داد: »شــواهد علمی نشان 
می دهد که پس از قطع مصرف سیگار، 
علایمی برای فرد سالمند و میانسال به 

وجود می آید که مختصر و زودگذر 
و سبک اســت و حتی قطع 
یکبــاره ســیگار هم هیچ 
مشکلی برای افراد به وجود 
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بعد از 2 ساعت، 
فشارخون و ضربان 
قلب تا سطح عادی 
پایین می آید. ممکن 
است کم کم نبود 
نیکوتین را احساس 
کنید.

فقط طی 12 ساعت بعد 
از ترک سیگار، منو 
اکسید کربن در بدن 
تا حد معمولی پایین 
می آید و اکسیژن 
موجود در خون نیز 
تا سطح معمولی بالا 
می رود.

در این زمان 
نیکوتین بدن شما 
تمام شده است 
و حس چشایی 
و بویایی شما به 
سطح معمول باز 
می گردد.

حمله قلبی در 
سیگاری ها 70 درصد 
بیشتر از غیر سیگاری 
هاست. باور کنید یا 
نه، فقط یک روز بعد 
از ترک کامل سیگار، 
ریسک حمله قلبی 
شروع به کم شدن 
می کند.

مزایای طولانی مدت 
ترک سیگار فوق 
العاده است. بنابر 
گفته انجمن قلب 
آمریکا، طول عمر غیر 
سیگاری ها به طور 
متوسط 14 سال بیشتر 
از سیگاری ها است.

اگر 10 سال از ترک شما 
می گذرد، ریسک فوت ناشی از 
سرطان ریه در شما 50 درصد 
کمتر از سیگاری هاست. خطر 
ابتلا به سرطان دهان، گلو، مری، 
مثانه، کلیه، و لوزالمعده نیز در 
شما کاهش می یابد.

2 ساعت 12 ساعت

48 ساعت
24 ساعت

10 سالمزایای طولانی مدت
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بعد از ترک سیگار در 
بدن شما چه اتفاقاتی 

می افتد؟
می گویند »ماهی را هر وقــت از آب بگیریم، تازه 
اســت«. این ضرب المثل برای ســیگار کشیدن 
نیز کاربرد دارد، چرا که ســیگار را هر وقت ترک 
کنیم، منفعت است. اگر می خواهید بدانید بعد از 
ترک ســیگار چه اتفاقاتی در بدن شما می افتد، 

اینفوگرافی ما را دنبال کنید.

اثرات ترک سیگار 
از همان دقایق اول 
مشخص می شود. 
کمتر از 20 دقیقه بعد 
از کشیدن آخرین 
سیگار، ضربان قلب 
کم کم به سطح اولیه باز 
می گردد.

شما متوجه می شوید 
که می توانید بدون 
احساس ضعف و 
خستگی به فعالیت 
بدنی و ورزشی 
بپردازید. این زمانی 
است که بیشتر افراد 
نشانه های ترک 
نیکوتین را پشت سر 
گذاشته اند.

تقریبا بعد از یک 
ماه، ریه های شما 
شروع به بازسازی 
خود می کنند. 
نایژه ها نیز خودشان 
را احیا می کنند و 
عملکردشان را بهبود 
می بخشند.

5 تا 10 سال بعد از 
ترک سیگار خطر 
سکته برای شما 
مانند کسی است 
که تا به حال سیگار 
نکشیده است.

بعد از یک سال 
خطر بیماری های 
قلبی نسبت به 
زمانی که سیگار 
می کشیدید تا 
50 درصد کاهش 
می یابد.

20 دقیقه

1 تا 9 ماه2 تا 3 هفته

1 سال5 سال
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رئیس انجمن دیابت ایران:

هراس از بیماری دیابت
را تبدیل به »سرزندگی« کنیم

نامگذاری روز جهانی بهداشت در سال 2016 با عنوان »دیابت« از سوی 
سازمان بهداشت جهانی، زنگ خطری است تا توجه دنیا را به این بیماری 
خاموش جلب کند. عواملی مانند شــیوع چاقــی، کم تحرکی و تغذیه 
نامناسب، متهم های ردیف اول شیوع این بیماری در دنیا هستند. توجه 
به کنترل این بیماری نه تنها به عنوان یک عامل برهم زننده ســلامت 
بلکه به عنوان منشــا بروز بیماری های خطرناک دیگر بســیار مهم و 
حیاتی است. به ویژه اینکه با افزایش دوره سالمندی و رسیدن به سنین 
70- 60 ســالگی احتمال بروز این بیماری تا سه برابر افزایش می یابد. 
اما خوشبختانه بیماری دیابت در ردیف بیماری هایی قرار دارد که با در 
پیش گرفتن سبک زندگی مناسب قابل کنترل و پیشگیری  است و این 
تغییر رویه زندگی می توانــد هراس از دام این بیماری را تبدیل به امید 
و ســرزندگی کند.  به گفته رئیس انجمن دیابــت ایران، بیش از 7 تا 8 
میلیون نفر از جمعیت کشور مبتلا به دیابت هستند که این آمار نسبت 
به 25 سال گذشته، 13 برابر شده است. افزایش بیماری دیابت در دنیا 
نیز آمار تکان دهنده ای دارد؛ به گونه ای که در ســال 1985، جمعیت 
دیابتی ها در جهان حــدود 30 میلیون نفر بود؛  اما امروزه بیش از 400 
میلیون نفر مبتلا به دیابت هستند.  دکتر اسدا... رجب علت اصلی ایجاد 
بیماری دیابت را اختلال در ترشح هورمون انسولین و موثر واقع نشدن 
این هورمون در بدن بیان کرد و افزود: انسولین هورمونی است که علاوه 
بر کمک به متابولیسم پروتئین ها و چربی ها، نقش موثری در متابولیسم 
کربوهیدرات ها و قندها دارد و در اثر اختلال در ترشــح این هورمون و 

ناکارآمدی آن قندخون افزایش می یابد.

توجه به علایــم اولیه دیابت 
مهم است

وی علایم اولیه دیابت را شــامل 
پرنوشــی، پــرادراری، کاهــش 
ناگهانــی وزن، دیرخوب شــدن 
زخم هــا و خواب آلودگی شــدید 
نــام برد و گفت: افــراد در صورت 
مشاهده چنین علایمی باید فورا 
به پزشــک معالــج مراجعه کنند 
تــا قندخون آنها آزمایش شــود. 
متاسفانه تقریبا بیش از 11 درصد 
جمعیت بالای 20 سال در کشور 
مبتلا به دیابت هستند و تنها نیمی 
از ایــن جمعیــت از بیماری خود 

اطلاع دارند. 
دکتر رجب با بیــان اینکه امروزه 
اپیدمی دیابت در جهان گسترش 
یافته اســت، تصریح کرد: یکی از 
علت های شیوع دیابت در سال های 
اخیر، افزایش طول عمر افراد است 
و در دوران ســالمندی و ســنین 
بالای 65 ســال از هر 3 نفر، یک 
نفر مبتلا به دیابت می شــود.  در 
کلان شهری مانند تهران حدود 12 
درصد افراد جامعه مبتلا به دیابت 
هســتند، اما این میــزان در افراد 
بالای 65 سال رقم 30 درصدی را 

به خود اختصاص می دهد.
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آموزش، حرف نخست کنترل 
دکتر رجب آموزش به بیمــاران دیابتی را 
حرف نخســت کنترل این بیماری می داند 
و می گوید: آموزش به بیماران در دو سطح 
پیشگیری اولیه و پیشگیری ثانویه قرار دارد 
که اساس آن بر تغییر شیوه زندگی استوار 
است. اما از آنجایی که این تغییر کار ساده ای 
نیست و نیاز به پشــتکار دارد که از طریق 

آموزش، این توان مندی ایجاد می شود. 
رئیس انجمن دیابت ایران گفت: پیشگیری 
اولیه برای آن دســته از بیمارانی مناسب 
است که در مرحله ریسک ابتلا به بیماری 
قــرار دارند. در این مرحله ســبک زندگی 
مناســب آمــوزش داده می شــود و در 
پیشگیری ثانویه، بیماران مبتلا به دیابت، 
یاد می گیرند که چگونــه بیماری خود را 
مهار کنند تا دچار عوارض بیماری نشوند. 
مواردی مانند اینکه مصــرف دارو، قبل از 
غذا یا بعد از غذا باشــد، میزان مصرف غذا 
چقدر باشد، فعالیت جسمانی چگونه باشد 
و بسیاری موارد دیگر در این مرحله آموزش 

داده می شود. 
کنترل نشــدن بیمــاری دیابت نــه تنها 
تهدیدی برای سلامت بیماران است، بلکه 
هزینه های گزافی را بردوش نظام سلامت 
کشور و به ویژه ســازمان های بیمه گر که 
پوشــش درمانی و دارویی این بیماران را 

برعهده دارند، می گذارد. 

تغذیه مناسب، فعالیت جسمانی و مدیریت استرس
دکتر رجب مهمترین شــیوه کنترل بیماری دیابت را برای مبتلایان به 
این بیماری، سه نکته کلیدی تغذیه مناسب، فعالیت جسمانی و مدیریت 
اســترس بیان کرد و افزود: قدم نخســت کنترل دیابت، توجه به تغذیه 
مناسب، داشــتن فعالیت جسمانی و مدیریت استرس است و استفاده از 
دارو در قدم دوم قرار دارد که به صورت مصرف قرص و در مراحل پیشرفته 
بیماری به صورت تزریق انسولین، استفاده می شود. اما باید توجه داشت 
که حتی در مرحله استفاده از دارو نیز داشــتن تغذیه مناسب، فعالیت 

جسمانی و مدیریت استرس به هیچ وجه فراموش نشود.

سبک زندگی مناسب و پیشگیری از دیابت
دکتر رجب همچنین نامناســب 
بودن ســبک زندگی را از عوامل 
دیگــر شــیوع بیمــاری دیابت 
بیان کرد و افزود: ســبک زندگی 
نادرست، تغذیه نامناسب و کاهش 
فعالیت جسمانی می تواند افراد را 
مستعد ابتلا به دیابت کند. عوارض 
سبک زندگی نامناسب به ویژه در 

دوران سالمندی ظاهر می شود. 
وی اظهــار داشــت: بایــد توجه 
داشت که در این دوران لازم است 
مصرف کالــری برای جلوگیری از 
چاقی کاهش یابد؛ زیرا با افزایش 
سن، فعالیت جسمانی نیز کاهش 

می یابــد و زمینــه ســاز ابتلا به 
بیماری دیابت می شود.

رئیس انجمن دیابت ایران گفت: 
امروزه در بســیاری از کشــورها، 
افراد جامعــه 45 درصد از کالری 
روزانه خود را از مواد قندی ساده 
مانند نوشابه ها، انواع آب میوه های 
بازاری، انواع شیرینی و بیسکوئیت 
اســتفاده می کنند. اما در تغذیه 
ســالمندان مصرف این نوع مواد 
قندی بایــد به حداقل برســد و 
بیشــتر از کربوهیــدرات و مواد 
قندی پیچیده موجود در میوه ها، 

سبزیجات و غلات استفاده شود.
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بر اساس یافته های جدید دانشمندان 
انگلیسی، ورزش کردن در میانسالی 
می تواند مانــع ابتلا بــه آلزایمر در 
ســنین بالاتر شود. بنا به این گزارش 
که در روزنامه تلگراف این کشــور به 
چاپ رسیده اســت، تنها 30 دقیقه 
پیاده روی و یا دوچرخه سواری روزانه 
می تواند روند ابتلا به آلزایمر را بسیار 

آهسته تر کند.
وزیــر ورزش انگلیس در دیداری که 
با انجمن بازنشســتگان این کشــور 
در لندن داشــت، ضمن اشاره به این 
گزارش علمی  اعلام کرد، تأثیر ورزش 
نکردن در سنین بالا می تواند حتی از 

مصرف دخانیات هم مرگبارتر باشد. 
بر اساس آمار، از هر 6 مرگ میان افراد 
کهنسال در انگلیس، یک مورد مربوط 
به ســیگار اســت که این آمار برای 
افرادی که دچار کم تحرکی هستند، 

به یک و نیم مورد رسیده  است.
بنا به اعلام کارشناســان، بی تحرکی 
یا همان »قاتل خاموش« کهنسالان، 
می توانــد تنها با اندکی شــاد بودن، 
ورزش مفرح و بودن در کنار دوستان 
و هم سن وســالان از میان برود. برای 
رسیدن به این خواسته، نیاز به ورزش 
سنگین، تعریق زیاد و خستگی مفرط 
نیست؛ تنها کافیست که شما همراه 

راهکارهایی برای گسترش ورزش همگانی

بی تحرکی
قاتل خاموش کهنسالان

با کســانی که دوستشــان دارید، به 
فعالیت بدنی بپردازید. یک پیاده روی 
مفــرح، یک پینگ پنگ دوســتانه و 
حتی کمی  دویــدن با نوه ها به دنبال 
توپ، می تواند شــما را بــه این مهم 

برساند. 
بیشــتر افــراد مســن از اینکــه در 
فعالیت های شاد ورزشی حاضر شوند، 
خجالت می کشــند؛ این امر در میان 
کسانی که در جوانی عادت به فعالیت 
ورزشی نداشته اند، شــایع تر است. 
چاره کار در بهره گیــری از فضاهای 
خودمانی و دوستانه برای عادی سازی 
فعالیت های اینگونه است. افراد باید 
به این نکتــه توجه کنند که اصطلاح 
»از ما گذشته است«، نه تنها کمکی 
به آنهــا نخواهد کرد کــه در عوض، 
هر لحظه آنها را بیشــتر به ســمت 
خمودگی و بی نشاطی سوق می دهد.

نکته اصلی اما در ایــن میان، تداوم 
انجام این فعالیت ها و نظم در انجام آن 
است. کنش گری مداوم در این عرصه 
می تواند به تنظیم ضربان قلب، تقویت 
مفاصل، تنظیم فشار خون، جلوگیری 
از سکته مغزی و سرطان و در مجموع 
به بهبود ســلامت روانی افراد مسن 
بینجامد. به گفته پژوهشــگران این 
گزارش، بهره گیری مناسب از ورزش 
می تواند به غلبه بر افسردگی و تنهایی 
در سنین بالا منجر شود. خطر بزرگتر 
در این میان، ابتلا بــه آلزایمر در اثر 
افسردگی است که اگر جدی انگاشته 
نشــود، جبــران آن در کوتاه مدت 
امکانپذیر نبوده و می تواند به خطرات 

جسمی نیز منجر شود.
بنا به اعلام تریسی کراوچ وزیر ورزش 
انگلیس، برنامه های بلندمدت برای 
جلوگیری از بیماری های کهنسالی 
از دبســتان ها آغاز می شود. به گفته 
وی، تشویق کودکان به فعالیت های 
بدنی مفــرح در کنار اســتفاده بجا 
از مکمل هــای غذایی مــی تواند به 
تشــکیل یک جامعه خردسال شاد، 
یــک جامعه بزرگســال فعال و یک 
جامعه کهنسال بانشاط و سالم منجر 
شــود. این طرح درازمدت می تواند 
بیمه کننــده جامعــه انگلیس برای 

سال های طولانی باشد.

 بی تحرکی یا 
همان »قاتل 

خاموش« 
کهنسالان 
می تواند با 
اندکی شاد 

بودن، ورزش 
و بودن در 

کنار دوستان 
و  همسالان از 

میان برود

ترجمه



سالمندی، آینده محتوم همه ماست. آینده ای که چه بخواهیم و چه نخواهیم، با 
آن روبرو خواهیم شد؛ مگر اینکه اجل مهلت ندهد ... از این به بعد در هر شماره، 
پرونده ای به نام »سالمندی« خواهیم داشت که در آن، مسائل و مشکلات سالمندان 
را در گفت و گو با کارشناسان مورد کند و کاو قرار می دهیم. در این شماره، ارتباط 
سالمندان با تکنولوژی را بررسی کرده ایم که مطالب آن را می توانید در صفحات 42 تا 
50 بخوانید.
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گزارش

قدیم تر ها، زمانی که تلفن همراه برای اولین بار وارد کشــور شــد، کمتر کسی باور می کرد که این 
وسیله های کوچک که فقط می توانند صدا  را منتقل کنند، روزی دنیایی از امکانات را در خود جای 
دهند و تقریباً همه افراد را به خود وابسته کنند. امروز تلفن های همراه،  به چیزی بیشتر از یک تلفن 
تبدیل شده اند و بســیاری از کارهای روزانه ما را انجام می دهند. وضعیت بقیه محصولات ساخته 
دست بشر نیز همین گونه است. مثلًا دستگاه های خودپرداز بانک ها، زمانی که برای اولین بار ساخته 
شده و مورد استفاده قرار می گرفتند، فقط قادر به پرداخت پول بودند،  آن هم فقط از کارت مخصوص 
به خودشــان. با مرور زمان اما، امکانات و کارویژه های زیادتری به این دستگاه ها اضافه شد؛ امکان 
پرداخت قبوض، امکان انتقال وجه،  امکان خرید شــارژ و کمک های خیریه و موارد دیگر. برخی از 
این دستگاه ها حتی امکان دریافت وجه را نیز دارند. همه به یاد داریم زمانی را که برای پرداخت یک 

قبض برق، باید ساعت ها در صف بانک منتظر می ماندیم...
موبایل ها، دستگاه های خودپرداز و کامپیوترها، امروز بسیاری از کارهای ما را انجام می دهند. شاید 
استفاده از آنها برای ما که با آنها بزرگ شده ایم و بزرگ شدن آنها را دیده ایم، ساده باشد، اما آیا پدر و 
مادرهای ما که حتی ممکن است پیش از روی کار آمدن فناوری های جدید بازنشسته شده باشند، 

به راحتی می توانند از این وسایل استفاده کنند؟

ارتباط سالمندان با تکنولوژی چگونه است؟

اگر آموزش نباشد، دردسر!

آموزش یا سوءاستفاده
کمتر از 10 ســال قبل، حقوق 
بازنشستگی و مستمری ماهیانه 
تقریباً همــه بازنشســتگان و 
مســتمری بگیران به حســاب 
آنها واریز می شــد و آنها نیز با در 
دست داشتن دفترچه حساب، 
به بانــک مراجعــه می کردند 
و مبلغ مــورد نیــاز را دریافت 
می کردند. امروز اما تقریباً دیگر 
خبــری از دفترچه های کاغذی 
حساب نیست و بازنشستگان باید 
مستمری خود را از دستگاه های 
خودپرداز دریافت کنند، آن هم با 
کارت الکترونیکــی کوچکی که 
هیچ شــباهتی به دفترچه های 
کاغذی و کیف پول قدیمی آنها 

ندارد. 
آقای رضایی، بازنشسته آموزش 
و پرورش، در این باره می گوید: 
»اســتفاده از کارت های بانکی 
برای بسیاری از سالمندان، کار 
سختی است. برخی سالمندان 
به دلیل ناآشــنایی با کارت های 
بانکی و دستگاه های خودپرداز 
دردســرهای زیادی کشیده اند 
و بارها از آنها سوءاستفاده شده 
اســت. ســال گذشــته یکی از 
دوســتان من از یکی از عابران 
خواست برای پرداخت قبض به او 
کمک کند و آن عابر خدانشناس، 
500 هزار تومان از کارت آن بنده 

خدا را برداشت. 
البته همه آدم ها اینگونه نیستند 
و اکثریــت افراد، بــه ما کمک 

می کنند. 
ما سالمندان از تکنولوژی بدمان 
نمی آید،  اما ای کاش وقتی قرار 
اســت خدمات مورد نیــاز ما از 
طریق تکنولوژی جدید ارائه شود، 
 در کنار آن زمانی را برای آموزش 

به ما اختصاص می دادند.«
آقای رضایی البته شخصاً مشکلی 
با تکنولوژی و ابزارهای آن ندارد. او 
یک گوشی هوشمند دارد که روی 
آن برنامه های زیادی نصب کرده و از 
بسیاری از آنها نیز استفاده می کند. 
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خرابکاری زیادی کردم!
آقای مرادی نیز بازنشسته یکی 
از ادارات دولتی اســت. ظاهراً 
نوه هایش برای تولد 87 سالگی 
او  یک گوشی موبایل هوشمند 
خریده انــد و او نمی توانــد با 
این گوشــی بــه راحتــی کار 
کند. می گوید: »وقتی نوه هایم 
کوچکتر بودنــد،  می خندیدند 
که نمی توانســتم بــا موبایل و 
کامپیوتر کار کنــم. به همین 
خاطر وقتی برای تولدم از این 
موبایل های جدیــد خریدند، 
فکر کردم می خواهند دوباره مرا 
دست بیندازند. آخر دفعه قبل 
هم که از این موبایل های لمسی 
برایــم خریدنــد، اینقدر روی 
صفحه اش را با ناخن فشار دادم 
که شکست! )می خندد(. بعضی 
وقت ها می شنوم که می خواهند 
در آینــده دفترچه های بیمه را 
هم حذف کننــد و همه کارها 
با موبایل باشــد. آخر چرا؟ آیا 
کسی به سختی های این کارها 
برای ما فکر می کنــد؟ مثلًا از 
وقتی فیش های حقوقی را باید 
از کافی نت ها بگیریم، دردسر ما 
زیاد شده است. اگر می خواهند 
برای ما کاری انجام دهند یا مثلًا 
همه چیز را جدید کنند، باید به 
ما هم کار کردن با این وســایل 
جدید را یاد دهند تا مشــکلی 

نداشته باشیم.«

خانم محمودی و لپ تاپ
خانم محمودی،  بازنشسته دارایی است. 
پانزده ســال پیش همسر خود را از دست 
داده و تنها، در کوچــه ای حوالی خیابان 
بهارشیراز زندگی می کند. خانم محمودی 
دو فرزند دارد که هر دو  خارج از کشــور 
زندگی می کننــد. فرزند بزرگش امید نام 
دارد که 10 سال پیش برای ادامه تحصیل 
ترک وطن کرده و دیگر بازنگشــته است. 
فرزنــد کوچکترش امیر نــام دارد که دو 
ســال پیش برای ادامه تحصیل، راه برادر 
بزرگتــر را در پیش گرفته و به گفته خانم 

محمودی، او نیز احتمــالاً بازنمی گردد. 
خانم محمودی برای تماس با فرزندانش،  
از اینترنــت و ابزار های ارتباطی تصویری 
اســتفاده می کند، امــا برای ایــن کار، 
ســختی های زیادی متحمل شده است. 
او می گوید: »قبل از اینکه امیر برود، برای 
ارتباط با امید مشکلی نداشتم، با لپ تاپش 
کارهایی می کرد و امید و همسر و فرزندش 
را می دیدم و با هم حــرف می زدیم. اما از 
وقتی امیر رفت، تا مدت ها نمی توانســتم 
هیچ کدامشــان را ببینم. البته امیر قبل 

از رفتن کار با لــپ تاپش را یادم داد،  ولی 
فراموش کردم. بــه همین خاطر چند بار 
وقتی می خواستم با پسرانم تماس بگیرم،  
از پسر همســایه خواستم این کار را برایم 
انجام دهــد. اما هر بار که نمی توانســتم 
مزاحم این و آن شوم. به همین خاطر، یکی 
از دوســتان کلاس هایی را به من معرفی 
کرد که به ســالمندان کامپیوتر آموزش 
می داد. در این دوره ها شرکت کردم و الان 
می توانم بدون مشکل، با فرزندانم ارتباط 

برقرار کنم.«

تکنولوژی و وســایل زندگــی، روز به روز 
در حال نو شــدن و تغییر و تحول هستند. 
هــدف اصلی این تغییرات، راحتی بیشــتر 
اســت، اما راحتی بیشــتر برای چه کسی؟ 
بسیاری از ســالمندان و بازنشستگان، اگر 
آموزش هــای مورد نیــاز را نبینند، ممکن 
است در ارتباط با لوازم و وسایل جدید دچار 
مشکل شــوند. امروز که بسیاری از خدمات 
مورد نیاز بازنشســتگان از طریق اینترنت و 
لوازم  های تک ارائه می شود، ضرورت آموزش 
شیوه استفاده از این وسایل بیشتر نمود پیدا 
کرده است. ســالمندان و بازنشستگانی که 

با وســایل الکترونیکی جدید آشنایی کافی 
ندارنــد، می توانند آموزش هــای کاربردی 
ببینند و از پس کارهای روزمره خود برآیند. 
نکته دیگر درباره شــیوه آموزش و رفتار با 
سالمندان است. ممکن است سالمندان در 
یادگیری اســتفاده از لوازم و وسایل جدید، 
مانند ما سریع نباشند؛ همانطور که یادگیری 
ما نیز به سرعت یادگیری فرزندانمان نیست. 
بنابراین وقتــی می بینیم فرد ســالمندی 
جلوی دســتگاه خودپرداز مشــغول انجام 
کاری است،  صبور باشــیم یا سعی کنیم با 

رعایت احترام به او کمک کنیم.

ضرورت آموزش قبلی
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انزوای اجتماعی و احســاس تنهایی، مشکل مشترک بسیاری 
از سالمندان اســت و ترس از تنها بودن، منبع اصلی اضطراب 
محسوب می شود. حس تنهایی و انزوا می تواند سلامت جسمی 
و ذهنی افراد ســالمند را در معرض خطر قرار دهد. دلایل این تنهایی و انزوای اجتماعی 
مختلف بوده و بستگی به شرایط افراد دارد. خانواده ای که به مرور زمان پراکنده شده اند، 
مرگ شریک زندگی، شرایط حاد سلامتی و ناتوانایی های جسمی مانند تضعیف شنوایی و 
بینایی، همه و همه عواملی هستند که می توانند در ایجاد حس تنهایی افراد دخیل باشند. 

اما دلیل هر چه باشد، تنهایی و انزوای اجتماعی آسیب زاست.

صرف به آن نیست. خدماتی که برای 
کمک به ســالمندان طراحی می شود 
باید به همــراه تغییراتی در تکنولوژی 

پیش رود.  
 مزایای دوستی ســالمندان با 

تکنولوژی
فعال شدن و گسترش حضور سالمندان 
در جوامع اطــراف خود مزایایی چون 
افزایش مشارکت آن ها در فعالیت های 
معنادار )چــه کار داوطلبانه و چه کار 
همراه با دســتمزد(، توســعه ارتباط 
با خانواده و دوســتان به شــیوه های 
جدید، آشــنایی با مهارت های  جدید 
و به اشــتراک گذاشــتن تجربیات و 
مهارت ها و آموخته های آن ها در میان 

همسالانشان دارد.
برای رفع موانع موجود در این مسیر، 
ابتدا باید دید نگرش این قشــر سنی 

فناوری  جدید
درخدمت سالمندان

انزوای اجتماعی گرچه به عنوان فقدان 
تماس های اجتماعی تعریف می شود 
اما تعدد ارتباط، لزوماً مسأله ای را حل 
نمی کند. نتایــج تحقیقات می گویند 
کیفیــت رابطه از کمیــت آن  اهمیت 
بیشــتری دارد. برای مثال شاید یک 
پرستار روزی ســه مرتبه و هر مرتبه 
15 دقیقه به یک ســالمند ســر بزند، 
اما احســاس تنهایی او را پر نمی کند. 
زیرا ســالمند روابطی که در گذشته 
بــا خانواده و دوســتان خود داشــته 
را از دســت داده است. ســؤال اصلی 
اینجاست، تکنولوژی چگونه می تواند 
کمک کنــد تــا از تنهایــی و انزوای 
اجتماعی ســالمندان پیشگیری شود 
و یا چگونه می تواند آن را کاهش دهد؟
پژوهش هایــی در ســال های اخیر 
صــورت گرفته  کــه رابطه بســیار 
روشــنی را میان انــزوای اجتماعی 
و انــزوای دیجیتالــی یافته اند. به 
عنــوان مثــال، مدرســه اینترنتی 
آکسفورد دریافته است که بسیاری از 
افرادی که به لحاظ اجتماعی محروم 
هستند، از فقدان دسترسی به منابع 
دیجیتالی رنج می برند. این تنهایی 
در طولانی مــدت ســلامت روحی، 

عاطفی و جسمی افراد را تحت تأثیر 
قرار می دهد. 

اما توان بالقــوه تکنولوژی برای ایجاد 
و گســترش شــبکه های اجتماعی و 
حضــور در جامعه خاصــه در جوامع 
محلی که شادی و ســلامتی را در پی 

دارد چیست؟
در دهه گذشته، تکنولوژی ها تغییرات 
بســیاری کرده اند و بســیاری اکنون 
از خدمــات عمومــی ســریعتر و در 
دسترس تر اســتقبال کرده اند. اما آیا 
افراد 65 سال به بالا هم این گونه اند؟ 
مطالعات نشــان می دهنــد که هنوز 
بســیاری از آن ها از ایــن تحولات و 
مزایای آن به دور بوده اند. در بسیاری 
مواقع توجه کمی به موضوع استفاده 
ســالمندان از تکنولــوژی شــده، اما 
زمزمه ها مبنی بر اهمیت بیشــتر این 
موضوع به گوش می خورد. در ســال 
2008 دولت انگلیــس، بودجه قابل 
توجهی برای ایــن موضوع اختصاص 
داد. امــا هنــوز این اقدامــات کافی 
نیســتند و تلاش های کمــی در این 
راســتا صورت گرفته است. در ضمن 
بایــد در نظر گرفته شــود که راه حل، 
تنها وصل شدن به شبکه یا دسترسی 

بسیاری از 
افرادی که 

به لحاظ 
اجتماعی 

محروم 
هستند، 
از فقدان 

دسترسی 
به منابع 

دیجیتالی 
رنج می برند

سونیا غفاری

مترجم
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نسبت به تکنولوژی چگونه است؟
ما می دانیم که بســیاری از سالمندان 
از تکنولوژی های ارتباطی اســتفاده 
نمی کنند اما چرا؟ برخی از این موانع 

عبارتند از:

اینترنت  به   عدم دسترســی 
در منزل: گرچه دسترســی بیشــتر 
سالمندان به اینترنت با پایگاه اجتماعی 
و اقتصادی آن ها در ارتباط اســت اما 
این مشــکل همیشه ناشــی از مسأله 
اقتصادی نیســت بلکه یکی از دلایل 
آن عدم احســاس نیاز ســالمندان به 

اینترنت است.
  

 آگاهی کم از مزایا و کاربردهای 
تکنولــوژی: گاهی اوقــات حتی 
ســالمندانی که به اینترنت دسترسی 

دارند از آن استفاده نمی کنند. یکی از 
دلایل این اســت که آن ها به ضرورت 
استفاده از آن پی نبرده و لزومی به این 
کار نمی بینند و حس می کنند چیزی 

از این کار به دست نمی آورند. 

 طراحی نامناسب تکنولوژی های 
جدید: تجهیــزات دیجیتالی عموماً 
برای خریداران جــوان و جذب آن ها 
طراحی می شوند یعنی کسانی که با این 
تکنولوژی ها بزرگ شده اند. دکمه های 
کوچک، کنترل هــای ظریف و برخی 
امکانات پیچیده و غیرضروری، مواردی 
هســتند که امکان اســتفاده مناسب 
سالمندان از تکنولوژی ها ی جدید را 

به حداقل ممکن می کاهند.

 اضطراب مواجهه با تکنولوژی: 

افراد ســالمند ترس های مشــخصی 
از تکنولــوژی دارنــد. یکــی از آن ها 
هزینه است. ســالمندان عموما  تصور 
می کنند هزینه یک کامپیوتر بســیار 
بیشتر از نفعی است که از آن می برند. 
ترس دیگر، اشــتباه کردن و یا خراب 
کردن تجهیزات اســت.  بســیاری از 
ســالمندان فکر می کنند تکنولوژی 
را درک نمی کنند و برای اســتفاده از 
آن تجهیز نشــده اند و واقعاً به آن نیاز 
ندارند. همچنیــن آنها تصور می کنند 
تکنولوژی ها برای جوانان ساخته شده 
نه آن ها. اما تحقیقات نشان می دهند 
که افراد سالمند ظرفیت بسیار بالایی 
در یادگیــری تکنولــوژی دارند و در 
صورت آگاهی به منافع آن، علاقه مند 

به استفاده هستند.
اگر ما بخواهیم افراد را برای استفاده از 
تکنولوژی تشــویق کنیم، ابتدا باید به 
آن ها آموزش دهیم که این فناوری ها 
چه تأثیــری در زندگی آن ها خواهند 
داشــت؟  افراد ســالمند نیاز دارند تا 
برخی از خواسته هایشــان به راحتی 
توســط تکنولوژی رفع شــود، مثل 
برقراری ارتباط با دوستان و خانواده در 
دیگر نقاط جهان؛ چرا که ما در دوره ای 
زندگی می کنیم که تکنولوژی امکان 
تماس نسبتاً ارزان و سریعی را در تمام 

دنیا برای افراد ایجاد کرده است. 
بر اساس نظر کارشناسان این حوزه، ما 
بیش از این که نیاز به تکنولوژی های 
جدید داشــته باشــیم، نیاز داریم تا 
ســرعت تکنولوژی و سهولت عملکرد 
آن را بــالا ببریــم و فناوری ها را برای 

سالمندان کاربردی تر کنیم. 

 توصیه ها
برای ارتقای دســتیابی سالمندان به 
تکنولوژی هــای ارتباطــی، آموزش 
و شــرح مزایــای آن ها جــزو اولین 
گام هاســت. ســالمندان بــا حمایت 
مناسب باید توانایی این را داشته باشند 
که جزیی از راه حل باشند. برای مثال 
آن ها می توانند شبکه ای از همسالان 
ایجاد کنند تا بهتر به هم یاری رسانند. 
ترجیح برگزاری کلاس هــا برای این 
قشر سنی، کلاس های چهره به چهره 
است. تحقیقات نشان می دهند افراد 
مســن تر علاقه دارند که بیشــتر به 
صورت غیررسمی خصوصاً با همسالان 

آموزش ببینند.

افراد سالمند 
ترس های 

مشخصی از 
تکنولوژی 
دارند. یکی 

از آن ها 
هزینه است. 

سالمندان 
تصور 

می کنند 
هزینه یک 
کامپیوتر 

بیشتر از نفع 
آن است
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ســالمندی، پدیده ای طبیعی در زندگی انسان است که به 
تدریج و با تغییرات فیزیولوژیک که در بدن انسان رخ می دهد 
شرایطی جدیدرا در زندگی به وجود می آورد. گرچه ورود به 
این مرحله از زندگی انسان غیرقابل پیشگیری و حتی نشانه ای خوب ارزیابی می شود، 
اما همزمان حساسیت های زیستی و رفتاری نیز در میان این اقشار بالا می رود و بر 
همین اساس نیاز است با مراقبت ها و یا در اختیار گذاشتن امکانات لازم، از میزان 
آسیب پذیری  آنها کاست و شرایطی را مهیا ساخت که سالمندی به »ناتوانی« تعبیر 
و تفسیر نشود. از جمله حوزه هایی که ارتباط نزدیکی با کیفیت زندگی سالمندی 
دارد و زندگی را برای این اقشــار راحت تر می سازد، تکنولوژی  و مظاهر آن است اما 
آیا سالمندان از تکنولوژی استقبال کرده اند؟ میزان دسترسی این قشر به مظاهر 
تکنولوژیک چقدر راضی کننده است؟ این ها به اضافه برخی سؤالات دیگر را با دکتر 
امان الله قرایی مقدم در میان گذاشــتیم. این جامعه  شناس و استاد دانشگاه معتقد 
است تکنولوژی امروز به قدری قدرت و اهمیت پیدا کرده که سبک زندگی انسان 

را تغییر داده است.

انسان با تکنولوژی و مظاهر آن نسبی 
است. یعنی مردم کشور ما در مقایسه 
با کشورهای آفریقایی و یا همسایگان 
شرقی و کشورهای آســیای میانی از 
جایــگاه به مراتب بالاتــری برخوردار 

هستند.
امروز دیگر هیچ سالمندی با آتش هیزم 
پخت و پز نمی کند. مادران ما دیگر آب 
مورد نیاز خــود را از آب انبارها فراهم 
نمی کنند؛ چراکه تکنولوژی و نمادهای 
آن وارد زندگی ما شــده اند و شــیوه و 
سبک زندگی را تغییر داده اند. این روند 
کاملًا طبیعی است و از آن گریزی هم 

نیست.

 یکــی از تئوری هایی که مطرح 
می شود این اســت که صنعت و 
تکنولوژی است که تعیین می کند 
چه کاری انجــام دهیم و از انجام 

از تکنولوژی گریزی نیست

 آقای دکتر اگر بخواهیم ریشه  ها 
و بنیان های اصلی گرایش انسان 
و به طور خاص سالمندان نسبت 
به تکنولوژی را بررسی کنیم، چه 

مواردی قابل ذکر است؟
مسئله اصلی در بحث ما، ارتباط انسان با 
تکنولوژی است. انسان از وقتی پا به عالم 
خلقت گذاشــته، ابزار ساز و اندیشمند 
بوده است. زمانی که بلند شد و روی پای 
خود ایستاد، از دستان خود استفاده کرد 
و توانست در زمین دخل و تصرف کند، 
به تدریج و در فرایندهای مختلف از فکر 
خود نیز بهره بــرد و امروز به این حد از 
پیشــرفت و دگرگونی در عرصه های 
مختلف دست یافته است. بنابراین اصل 

دنیا بر تکنیک است.
 انقلاب صنعتی در قرن هجدهم رخ داد 
و همه چیز دنیا را تغییر داد. از آموزش 
پــرورش و ســبک زندگی، ســرعت، 

تلاش، زمان سنجی، رفاقت و دوستی، 
فرزندآوری و .... بالطبع سالمندانی که 
در اروپا زندگــی می کنند چون زودتر 
وارد دوران صنعتــی شــده اند، میزان 
استفاده شــان از تکنولوژی و وســایل 
صنعتی بیشــتر اســت و از این نظر از 
سالمندان ما جلوتر هستند. در کشور ما 
نیز از زمانی که اولین دوچرخه، ماشین 
دودی و چرخ خیاطی وارد کشــور شد 
مادربزرگ هــا و پدربزرگ هــای ما در 
معرض این وســایل قرار گرفتند و این 

شروع تغییر در زندگی آنها بود.
اما این اتفــاق ابتدا در تهــران رخ داد 
و ســپس به سایر شــهرها و روستاها 
گسترش یافت. در دنیا هم همین ترتیب 
وجود دارد. مردم کشــور ما در مقایسه 
با مردم آلمــان و انگلیس در ســطح 
پایین تری از نظر مواجهه و برخورداری 
از تکنولوژی قرار دارنــد. زیرا مواجهه 

دکتر امان الله قرایی مقدم 
از نسبت سالمندان و تکنولوژی می گوید

مسعود شاه حسینی

روزنامه نگار

مواجهه 
انسان با 

تکنولوژی 
و مظاهر آن 
نسبی است. 
مردم کشور 

ما در مقایسه 
با بسیاری 
کشورهای 
آفریقایی 

یا همسایه، 
جایگاه 

بالاتری دارند
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چه کارهایــی پرهیز کنیم. امروز 
دغدغه هایی کــه صنعت تعیین 
می کنند با گذشــته تفاوت دارد. 
ســالمندان در ایــن تغییرات 
تکنولوژیک چه جایگاهی کسب 

کرده اند؟ 
مسئله امروز جهان، آپارتمان نشینی، 
داشتن فرزند کمتر، »دویدن« و تلاش 
برای زودتر رســیدن اســت. امروز اگر 
کســی برای اولین بار وارد تهران شود 
به طور حتم متعجب خواهد شد که چرا 
مردم اینقدر عجله دارند و »می دوند«. 
ســاعت اجتماعی تهران با تفات هایی 
نسبت به کشورهای صنعتی و پیشرفته 
به قــول ژرژ گورویچ »همان ســاعتی 
نیســت« که در آلمان و یــا الیگودرز 
می چرخد. زندگی روزانه مردم تهران 

ناگزیر از دویدن است.
در تهران و شــهرهایی که تکنولوژی و 

صنعت در روح و جســم زندگی مردم 
رسوخ کرده، »زمان« متفاوت و در عین 
حال حساس است. این موضوع در مورد 
کســانی که در روســتاهای دورافتاده 
زندگی می کنند چندان صادق نیست. 
این بحث ها تکنولوژیک است. یعنی در 
چنین جامعه ای هر چقدر به نسل های 
جدیدتر می رســیم به این دلیل که از 
سنین پایین تر با تکنولوژی و مظاهر آن 
برخورد داشته اید به مرتب از سالمندان 

و بزرگسالان جلوتر هستند.
ممکن است کارکرد تلفن همراه برای 
ســالمندان فقط »صحبــت کردن« 
باشــد اما بــرای نوجوانــان و جوانان، 
شرایط متفاوت است. اصولاً یادگیری 
تا ســن معینی انجام می شــود و پس 
از آن امکان و توان آموختن ســخت و 
سخت تر می شود. شــما در هر سن و 
سالی که باشید نسبت به خواهر و برادر 

کوچک تر خود عقب تر هستید. هر چه 
سن به عقب برمی گردد تأخر فرهنگی 
و رفتار مناســب با تکنولوژی و به کار 
بردن وسایل تکنولوژیک مشکل سازتر 
است. چون شــتاب تغییر تکنولوژیک 
زیاد است و تحولات به صورت ثانیه ای 
رخ می دهنــد. در نتیجــه در جوامعی 
که سالمندان ســریعتر به تکنولوژی و 
مظاهر آن دست  یافته اند، تأخر فرهنگی 
کمتری وجــود دارد و میزان آگاهی و 
درست و بهتر استفاده کردن سالمندان 

آنها از تکنولوژی بیشتر است.
در یک دهــه اخیر در ایران، ســرعت 
به روز رسانی و هماهنگ سازی مردم با 
تکنولوژی و مظاهر آن بســیار شتابان 
شده است. طبیعتاً این تلاش عمومی 
برای دستیابی و استفاده از تکنولوژی 
شامل سالمندان نیز می شود. سالمندان 
نیز از تلفن همراه، کامپیوتر، اینترنت، 

جوامعی که 
دیرتر صنعتی 

شده اند و در 
مدت زمان 

طولانی تری 
با تکنولوژی 

برخورد 
کرده اند، 
آمادگی 

کمتری برای 
استفاده از 
تکنولوژی 

دارند
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آیا می توان با فرهنگ ســازی و 
آموزش کارکردهای تکنولوژی، 
از ابزارهای آن برای پاسخگویی 
به نیازهای عاطفی ســالمندان 
استفاده نمود؟ مشخصاً منظورم 

شبکه های مجازی است.
درکشــور مــا خوشــبختانه هنــوز 
مناســبت ها، آیین ها و آداب و رســوم 
جایگاه خود را در عرصه روابط اجتماعی 
از دســت نداده اند و از این نظر فاصله 
زیادی تا بروز افسردگی و بحران عاطفی 
در میان سالمندان داریم.  باید راه و روش 
استفاده از تکنولوژی فرا گرفته شود. باید 
وسایل و امکانات لازم جهت پر کردن 
اوقات فراغت و زندگی سرشار از معنا را 

برای سالمندان فراهم کنیم. 
متناسب با میزان استفاده از تکنولوژی 
روابط اجتماعی نیز دگرگون می شود. 
اگر ایــن دگرگونی با فرهنگ ســازی 
و آموزش پاســخ داده نشــود، در این 
صورت عایدی ما از تحولات تکنولوژیک 
چیزی جــز از هم گســیختگی  روابط 
اجتماعی نخواهد بود. باید سعی کنیم 
ســالمندان را در جامعه ایزوله نکنیم. 
از ســوی دیگر بســیاری از مشکلات 
عاطفی کنونی ســالمندان ما ناشی از 
مشکلات معیشتی است. سالمندان ما 
در حوزه رفاه اجتماعی دچار چالش هایی 
جدی هســتند و این موضوع در کنار 
تأثیراتی که تکنولوژی بر رفتار اجتماعی 
اطرافیان شان گذاشته، زندگی و شرایط 
زیستی آنها را بسیار دشوار کرده که البته 

می تواند به بحران ختم شود.

 وضعیت سالمندان کشور ما از 
نظر مواجهه با تکنولوژی چگونه 

است؟  
اگر منصفانه قضاوت کنیم درمی یابیم 
کــه وضعیت ســالمندان کشــور ما 
نسبتا مناســب است و ما خودمان را به 
مســائل پیش پا افتاده  و ساده محدود 
نکرده ایم. امکانات، وســایل ارتباطی و 
تکنولوژی های در اختیار سالمندان رشد 
چشمگیری یافته و سالمندان هم از این 
امکانات و قابلیت ها استفاده لازم را 
می برند. یعنی تکنولوژی 
و فرهنگ های آن را 

پذیرا شده اند. 

شــبکه های اجتماعی و ... اســتفاده 
می کنند اما میزان اســتفاده نســبی 
است و در مقایسه با نسل های جدیدتر 
و یــا مناطــق جغرافیایــی مختلف، 
شــدت و ضعف دارد. این آشــنایی به 
رفتار اجتماعی مناســب  می انجامد. 
سالمندانی که در خانه های سالمندان 
زندگی می کنند به دلیل مواجهه نشدن 
با تکنولوژیک قادر نیستند از ابزارهای 

آن استفاده کنند.

 شما به شتاب ثانیه ای تکنولوژی 
اشاره کردید که در شرایط مکانی 
و زمانی مختلف، نتایج متفاوتی 
را رقم زده است. با توجه به اینکه 
چنین شتابی وجه مشترک تمام 
تحولات انسانی در سرتاسر کره 
خاکی اســت، آیا می توان قائل به 
این شد که کیفیت و استانداردهای 
زندگی بشــر از کودکان گرفته تا 
سالمندان توسط تکنولوژی تعیین 

و تعین می شود؟ 
می توان گفت صنعت و تکنولوژی است 
که استاندارد زندگی را تعیین می کند. 
این سبک و استاندارد در دنیا به سمت و 
سوی مشخصی میل می کند. ابزارهایی 
که ســالمندان ما در زندگی استفاده 
می کنند همان ابزارهایی است که یک 
سالمند آمریکایی اســتفاده می کند. 
تفاوت اما در میزان استفاده و کیفیت و 

پیچیدگی وسایل است.
از ســویی دیگر تحولات تکنولوژیک 
خواسته های متناسب با فرهنگ خاص 
خود را به وجود آورده است. امروزه متأثر 

از تحولات تکنولوژیک، ســالمندانی 
که در یک منطقه روســتایی زندگی 
می کننــد نیــز تمایل به اســتفاده از 
مظاهر تکنولوژی به عنوان اســتاندارد 
و ســبک  زندگی دارند. بــه طور کلی 
زندگی بشر توسط صنعت و تکنولوژی 
به سمت اســتاندارد معینی در حرکت 
است. صنعت، استانداردسازی می کند. 
روزی خواهد رسید که سالمندان کشور 
افغانستان نیز مانند سالمندان تهران فکر 
خواهند کرد. چیزی نمی تواند مانع این 

حرکت رو به جلو باشد. 
پدر من یا شــما امروز دیگر نمی تواند 
بپذیرد که به صورت ســنتی به بانک 
مراجعه کند و حقوق خود را دریافت کند. 
اینها اجبار است و باید فراگرفته شوند. اما 
فرض دومی نیز وجود دارد. دولت ها نیز 
باید ابزار و شرایطی را برای سالمندان 
در نظر بگیرند تا به کمک آنها بتوانند از 
فناوری های موجود استفاده کنند. باید 
سیاست ها و راهبردهایی از سوی دولت 
و سایر نهادهای مسئول در رسانه های 
عمومی و فراگیر مانند تلویزیون، رادیو و 
مطبوعات پی گرفته شود که سالمندان 
هر چه بیشــتر در معرض آشــنایی با 

تکنولوژی و مظاهر آن قرار گیرند. 
برنامه های علمی و دانش محور 
به میزان زیــادی در هر چه 
بیشتر آشناشدن سالمندان با 

تکنولوژی مؤثر هستند. 

 مواجهه با تکنولوژی 
»جبــر  نوعــی 

اجتماعی« است. 

بر اثر تغییرات 
تکنولوژیک 

اکثریت مردم 
که شامل 

سالمندان 
نیز می شود، 
عقلانی فکر 
می کنند،  
تک بعدی 
نیستند و 
از نوآوری 
استقبال 
می کنند
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ترجمه

جوامع آسیایی سالخورده هستند، به خصوص کشور تایلند که به سرعت در 
حال پیر شدن است. درحال حاضر، بیش از 10 درصد از جمعیت تایلند )بیش 
از 7 میلیون نفر( دارای سن 65 سال یا بیشتر هستند. طی بررسی های صورت گرفته پیش بینی شده 
که تا ســال 2040 میلادی، 17 میلیون تایلندی بالاتر از سن 65 سال سن داشته باشند که در این 
صورت بیش از یک چهارم جمعیت کشور تایلند را تشکیل خواهند داد. درحال حاضر، کشورهای 

تایلند و چین بیشترین تعداد سالمندان را در منطقه آسیا و اقیانوسیه دارند.

در سراسر آسیا، دو ســوم مردم تایلند 
انتظــار دارند کــه دولت در ســنین 
ســالمندی از آنها حمایــت مالی کند. 
حال کشورهای سالمند نظیر تایلند چه 
اقداماتی می تواننــد برای جلوگیری از 
سالمندشدن جمعیت خود انجام دهند؟
گام اول بــه رســمیت شــناختن این 
اســت که پیری بــا ســرعت، تنها در 
مــورد ســالمندان نیســت و می تواند 
به هرکســی مرتبط باشــد. گام دوم، 
در نظرگرفتــن طیف گســترده ای از 
سیاســت های اصلاحــات و تغییرات 
رفتاری برای رســیدگی بــه چالش ها 
است. گام سوم، در نظر گرفتن اصلاحات 
مورد نیاز برای ایجــاد اطمینان از این 
اســت که نظام های تأمین اجتماعی، 
بهداشت و مراقبت های طولانی مدت، 
دامنه پوشــش خود را گسترش داده و 
حمایت های مالی کافی برای سالمندان 

وجود خواهد داشت.
تجربیات کشورهای ثروتمند در آسیا 
و ســایر نقاط جهان، نشان دهنده این 
است که این گونه جوامع، زمانی را برای 
رســیدگی به مســئله پیری جمعیت 
جامعه خود اختصــاص می دهند. به 
عنوان مثال کشــور تایلند نیاز دارد تا 
سن بازنشســتگی خود را در راستای 
امید به زندگی افزایش دهد و افزایش 
هر دوی آنها منجر به مشارکت نیروی 
کار شده و هزینه های عمومی را حفظ 
می کند که این مسئله برای کشور تایلند 
که با پیری جمعیت مواجه شده، بسیار 
حائز اهمیت است. همانگونه که مطرح 
شد، در کشــور تایلند بسیاری از افراد 
دارای زندگی طولانی هســتند و سن 
کار افراد حتی فراتر از سن کار معمولی 
تعریف شده در سازمان بین المللی کار 
)64  سال( اســت. هنگامی که دولت 
به مســئله پیری جمعیت رســیدگی 
می کند، سیستم بهداشــت و درمان 
کشــور تایلند اصلاحاتی نظیر اینکه 
چگونــه خدمات درمانــی را پرداخت 
کنیم کــه کشــور در موقعیت بهتری 
قرار گیرد را مدنظر قرار داده و همواره 
تلاش می کند با وجود افزایش ســن 
جمعیت، نیازهای بهداشتی و درمانی 
را به خوبی مدیریــت کند. همچنین 
با در نظرگرفتن حقوق بازنشســتگی 
اجتماعی، حمایت های مالی گوناگونی 

را از سالمندان به عمل می آورد.

چگونه زندگی طولانی تر و موفق تری داشته باشیم؟

سالمندی درکشور تایلند
فریبا بهزاد

سالمندی در کشــور تایلند در نتیجه 
افزایش امید به زندگی، طولانی تر است. 
طول عمر طولانی افــراد و نرخ باروری 
بسیار پایین از جمله چالش های کشور 
تایلند اســت. با این حال، هر موفقیتی 
چالش جدیدی را بــه ارمغان می آورد 
که سالمندی نیز از این قاعده مستثنی 
نیســت. به عنوان مثال انتظار می رود 
که تا ســال 2040 انــدازه جمعیت در 
سن کار در کشــور تایلند کمتر از 10 
درصد شود؛ همچنین رشد آتی و بهبود 
استانداردهای زندگی تا حد زیادی منجر 
به افزایش بهره وری خواهد شد. علاوه 
بر آن، خانواده های تحت سرپرســتی 

سالمندان بسیار فقیر هستند و اکثر آنها 
توســط طرح های بازنشستگی رسمی 

تحت پوشش قرار نگرفته اند.  
کشور تایلند و بســیاری از کشورهای 
در حال توسعه آســیایی قبل از اینکه 
ثروتمند شوند، ســالمند خواهند شد. 
از عوامــل بالقــوه دولتی این اســت 
کــه در رســیدن ســریع جمعیت به 
سالمندی، مدیریت محدودتری نسبت 
به کشــورهای توســعه یافته امروزی 
صورت می گیرد، در حالی که جمعیت 
در ســن کار هنوز در حال رشد هستند 
و در همان زمان انتظارات مردم تایلند 
بسیار بالا اســت. در بررسی های اخیر 

در این دوره 
800 نفر 
ورزشکار 

بازنشسته 
شرکت کرده اند 
که یک رکورد 

بی سابقه 
حتی در کشور 

محسوب 
می شود
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در کشــورهای توســعه نیافته و یا در 
حال توســعه به دلایلی از جمله هراس 
از فناوری هــای ارتباطی روز، هراس از 
شکسته شــدن حریم خصوصی افراد، 
اطمینان کمتر به توزیع ایمن اطلاعات، 
نبود یــا کمبود آموزش بــه کارگیری 
تکنولوژی و اســتفاده از نرم افزارهای 
گوناگــون و ... به گونه چشــمگیری 
پایین تــر اســت. در حالــی که نقش 
شــبکه های اجتماعی در حفظ روابط 
اجتماعی برقراری ارتباط گســترده تر 
با دوســتان و آشــنایان، پیشگیری از 
زاویه نشینی و افسردگی، زبان آموزی و 
افزایش مهارت در زمینه های گوناگون، 
در اختیار گرفتن کوهــی از اطلاعات 
تنهــا با یک کلیک و ماننــد آن ایجاب 
می کند به شــیوه ای علمی و عملی با 
ورود به مقوله ســالمندان و شبکه های 
اجتماعی، چاره اندیشی شود. گو اینکه 
از جمعیت ســالمندان ایرانی فعال در 
حوزه »وب« اطلاعات چندانی در دست 
نیست، اما ایجاد زمینه های تشویقی در 
این زمینه از جمله گســترش خدمات 
ماشــینی و حذف کاغــذ از مبادلات و 
مراسلات می تواند فراهم کننده انگیزه 
برای سالمندان و اعضای خانواده شان 
باشد تا رویکرد گسترده تری به فناوری 

اطلاعات داشته باشد.
برگزاری کارگاه ها و دوره های آموزشی 
ویژه ســالمندان برای هراس زدایی از 
تکنولوژی، استفاده ساده تر از امکانات 
نرم افزاری و سخت افزاری و آشنایی با 
تازه ترین امکانات مناسب سازی شده، 
و در نهایت بــه کارگیری تمهیداتی در 
این زمینه به ویژه از سوی صندوق های 
بیمه ای می توانند کمک رسان رویکرد 
گسترده تر سالمندان و بازنشستگان به 
استفاده از امکانات فضای مجازی باشد.

هنوز دیرسالی 
ازعصر تخیلات 
ژول ورنی یا از 
روزی که یک خرگوش سفید و بازیگوش 
ســوار بر بــال خیال یک نویســنده* 
»آلیس« دخترک کنجکاو را با خود به 
داخل یک حفره و به سرزمین عجایب 
کشاند، سپری نشده است. تا همین سه 
دهه پیش - سال 1990-  هنوز فناوری 
»وب« در حوزه ارتباطات و اطلاع رسانی 
به فضای عمومی زیست و کار جهانیان 
راه پیدا نکرده بــود. باز هم نزدیک تر تا 
امروز... اینک غــول بی مهار اینترنت، 
ارتباطات منهــای فناوری  های نو را تا 
به همان اندازه دشوار و حتی غیرممکن 
کرده اســت که نظم و نســق دادن به 
اقتصاد جهان را با توسل به چرتکه. در 
این میان، ســالمندان و بازنشستگان 
گروه مهمی از مخاطبان انقلاب فناوری 

را تشکیل می دهند.
در یکــی دو دهه اخیر، ســپاه بزرگ 

ســالمندان با تکیه بر دســتاوردهای 
افزایــش امید به زندگــی و دگرگونی 
بنیادی در ســبک زندگی، در حرکتی 
موزون و باشکوه با کوس و کرنا و طبل 
بزرگ زیر پای چــپ می آید تا جهان 
را تســخیر کند. گو این که این ســپاه 
عظیم، در ســاز و برگش از تکنولوژی 
پیشــرفته از جمله اینترنــت بی بهره 
نیست، اما این همه کافی نیست. به باور 
آگاهان و صاحبنظــران، تحول در این 
حوزه، اگر نه با شــتابی در حد انتظار، 
اما پیوسته و امیدوارکننده است. برابر 
گزارش هــای آماری موجــود، اگر در 
ســال 2005 میلادی، تنها 8 درصد از 
سالمندان در کشورهای پیش تاخته از 
اینترنت و شبکه های اجتماعی استفاده 
می کرده اند، این تعداد در سال 2013 
به 72 درصد رسیده است. همین آمار 
و ارقام به روشــنی به مــا می گوید در 
فاصله سال های 2009 تا 2013  تعداد 
کاربران بالای 65 ســال شــبکه های 
اجتماعی 3 برابر شــده و از 13 درصد 
به 43 درصد رسیده است. در ادامه این 
روند، تعداد سالمندان استفاده کننده از 
اینترنت در سراســر جهان از حدود11 
میلیون نفــر در ســال 2004 به 18 
میلیون نفر در سال 2008 افزایش یافته 
 Seniornet اســت. به گزارش سایت
بیش از 30 درصد افراد 55 تا 75 ساله 
از کامپیوتر استفاده می کنند. در حالی 
که تنها یــک درصدشــان را کاربران 
اینترنت تشــکیل می دهند. این ارقام 

اینترنت در ساز و برگ 
سپاه بزرگ سالمندان جهان

رضا خاکی نژاد

روزنامه نگار

 ایجاد 
زمینه های 

تشویقی 
از جمله 

گسترش 
خدمات 

ماشینی و 
حذف کاغذ 

می تواند 
انگیزه 

خوبی برای 
سالمندان 
فراهم کند

ترجمه

*کارل لوییس



با شما
می خواهیم از این شماره ماهنامه ثمر - تا زمانیکه زنده و در خدمت شما هستیم - 
صفحاتی از هر شماره را به شما اختصاص دهیم. بدون تعارفات معمول و همیشگی، 
میهمان خانه های شما شویم و حرف هایتان را بشنویم. می خواهیم بر خلاف همیشه 
که ما می گوئیم و شما می شنوید، این بار شما بگویید و ما بشنویم. می خواهیم شعرها 
و عکس ها و خاطره هایتان را چاپ کنیم. می خواهیم از شما یاد بگیریم. پرونده این 
شماره »با شما« را در صفحات 52 تا 55 بخوانید.
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گفتوگو

آدم هایی هســتند که می سازند برای پول و منفعت. هرچه بیشتر و 
بالاتر، بهتر و مایه داری آن هم افزون تر. اما انسان هایی هم زیر سایه 
آسمان خدا پیدا می شوند که اهل دلند. با دل و قلبشان کار می کنند 
و همین می شود که خدا هم خوب به دادشان می رســد و کلیدشان را در قفل قلب های مردم 
می اندازد. وقتی باز شد، او می شود محبوب دل همه. بانو »فاطمه ساعی« از همین دست آدم ها 
است. وقتی در کنارش می نشینی و گپ می زنی، شادابی درونی و لذت از کارهای خیر و مفیدی 
که برای جامعه اش انجام داده، از چهره اش نمایان است. چه آن زمانی که در کسوت دبیر آموزش 
و پرورش شــاگردانی بسیار تربیت کرده و چه حالا، در قامت یک خیّرِ مدرسه ساز و مدیر مرکز 
خیریه درمانی ساعی. با ایشان درباره این روزهای دوران بازنشستگی، به گفت وگو نشستیم که 

با هم در ادامه می خوانیم. 

خدمات بیشــتری به افراد بیشتری از 
جامعه به ویژه بازنشستگان ارائه دهم. 
هر کسی می تواند به این مرکز خیریه 
مراجعه کند. بســیار مایلم به بچه ها 
در زمینه دندان پزشکی خدمات ارائه 
شود، چراکه اغلب بچه ها دندان سالمی 
ندارند و در اطراف مرکز درمانی ما هم 

مدارس زیادی وجود دارد.

 چرا منزل شخصی را به عنوان 
مرکز درمانی خیریه قرار دادید؟

ما در زمان جنــگ از منزلی که در 
تهران داشتیم نقل مکان کردیم 
و چــون منــزل خوب و 
خوش یمنــی بود، 
دوســت داشتم 
که آن را در ابتدا 
برای بهزیستی 

خدمت به بازنشستگان
را دوست دارم

  چند سال دارید؟
در رشــته ادبیات فارســی تحصیل 
کــردم و دو ســال هم شــیمی آلی 
خواندم و ســابقه تدریــس دروس 
مختلف را به دانش آموزان در مقاطع 
مختلف دارم و در نهایت در سن 50 
سالگی در ســال 1375 و پس از 30 
سال خدمت، بازنشسته شدم. متولد 

1322 در اراک هستم. 

 چند فرزند دارید؟
دو فرزند دختــر دارم. یکی کارمند 
شرکت خصوصی و دیگری خانه  دار 

است.

 در حال حاضر بــه چه کاری 
مشغول هستید؟

مدیر مرکز خیریــه درمانی فاطمه 
ساعی واقع در خیابان ولیعصر تهران، 

روبروی کاخ مرمر هستم.

 چگونه به فعالیت های خیریه 
روی آوردید؟

10 ســال پیش، منزل مســکونی ام 

که سه طبقه داشت را تبدیل به یک 
مرکز درمانی برای امور خیریه کردم 
و مدیریــت آن را هم خــودم انجام 
می دهــم. این مرکز درمانی بســیار 
شیک و تمیز، ســه طبقه و با متراژ 
220 متر اســت که در آن خدماتی 
مثل پزشــک عمومی، مشــاوره و 
مامایی به مــردم ارائــه می دهیم. 
متأســفانه خدمات دندان پزشــکی 
به دلیل هزینه های بالای پزشــکان 
ارائه نمی شــود. در این زمینه دولت 
هیچ گونــه کمکی نکــرده و من به 
تنهایی این مرکز را راه اندازی کردم 

و حقوق همــه کارمندان را هم 
خودم برعهده دارم. خدماتی 
که در این مرکز به مردم ارائه 
می شــود پایین تریــن نرخ 
بوده و برای افراد بی بضاعت 

رایگان است.

بازنشســتگان  به   
هم خدماتــی ارائه 

می کنید؟
شخصا علاقه مندم 

گفت و گو با دبیر بازنشسته و بانوی مدرسه ساز

مرضیه ادیبی

خبرنگار
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با شما
گفتوگو

درست کنم، اما به دلیل اشکالاتی که 
به وجود آمد، ایــن منزل را به عنوان 
یک مرکز درمانی تجهیز و درســت 

کردم.

  در کنار این مرکــز درمانی 
فعالیت دیگری هم دارید؟

بله. من در اراک مدرسه سازی کردم. 
در تهران هم کلنگ زنی مدرسه ای 
در خیابان نواب را انجام دادم، اما به 
دلیل کوتاهی که در این میان اتفاق 
افتاد، از ادامه آن منصرف شدم و در 
یکی از مناطق محروم اراک این کار 
را انجام دادم. در این منطقه به دلیل 
راستی و صداقتی که وجود داشت، 
موجب تشویق بیشــتر من شد و با 
ساخت و افتتاح این مدرسه در بهمن 
ماه سال گذشته که استقبال بسیار 

خوبــی صورت گرفــت و همکاری 
فرهنگیان در این امر، ســبب شد تا 
مدرســه دوم را هم در اراک بسازم 
که در مهرماه امســال به امید خدا 

افتتاح خواهد شد. 

 این مدارس در چه مقطع و با چه 
ظرفیتی ساخته می شود؟

این دو مدرســه در مقطــع ابتدایی 
ســاخته شــده که برای دختران در 
خیابان ارامنه اراک با ظرفیت 750 
شــاگرد و دومی هم مدرسه پسرانه 
در منطقه پرجمعیت خیابان تفرش 
اراک که بیش از 750 شاگرد ظرفیت 
دارد. همچنیــن در کلنگ زنی مرکز 

آلزایمر اراک هم شرکت کردم.
 خیلی از عزیزان بازنشســته 
از دوره بازنشســتگی تصــور 

منفی دارنــد و فکر می کنند که 
بازنشستگی، پایانی برای فعالیت 
آنها محسوب می شود. نظر شما 

درباره بازنشستگی چیست؟
من نمی توانم بدون فعالیت باشــم و 
هر روز، چه سالم باشم و چه مریض، 
حتماً در مرکز درمانی حضور خواهم 
داشت و بازنشستگان هم باید یک نوع 
از کار و فعالیت را برای خود مشخص 

کنند و به آن بپردازند.

 آیا دولت و ســایر دستگاه ها 
به شما در این فعالیت ها کمک 

کرده اند؟
از جهــاد  از مدیــران،  بســیاری 
دانشگاهی تا آموزش و پرورش، قول 
داده اند امــا متأســفانه هیچ کدام 

کمکی نکردند.

 صحبتی با مسئولان دارید؟
متأسفانه همانطور که گفتم مسئولان 

هیچ کمکی نکردند.
امــا مایلم بیاینــد و از مرکز درمانی 
اســتفاده کنند، اما مدیریت و همه 
کارها بــا خود من خواهــد بود. این 
مرکز درآمدی ندارد، اما اگر همکاری 
شود، می توان این درآمد را هم نصف 
کرد که آن را هــم هزینه خود مرکز 
کنیم. همچنین اگر می شــد تا یک 
یا دو دندان پزشــک با مرکز خیریه 
درمانی ســاعی همکاری می کردند 

بسیار مفید بود.

 برای آینده چطور؟ برنامه ای 
دارید؟

برنامه ما ان شاءالله اگر کمک کنند، 
ارائــه خدمــات دندان پزشــکی به 
دانش آموزان اســت تــا بیایند و با 
هزینه هــای کمتــر، از این خدمات 

استفاده کنند. 

 10 سال 
پیش، منزل 
مسکونی ام 

که سه طبقه 
داشت را 

تبدیل به یک 
مرکز درمانی 

برای امور 
خیریه کردم 
و حقوق همه 

کارمندان 
را هم خودم 
برعهده دارم



ماهنامه ثمر  شماره 310  خرداد و تیر 5495

دعا 
خدا کند که سلامت به انتها برسیم
ز دام »من« برَِهیم و به اوج ها رسیم

ر، ز کوچه تردید ز سرزمین تحیُّ
به باغ یکدلی و کوچه صفا برسیم

اگرچه زیستنی حیدری میسر نیست
ز کاخ ها گذریم و به کومه ها برسیم

اگر مرام حسین)ع( و رَهَش نمی دانیم
رَهِ یزید نگیریم و کربلا برسیم
دعا کنیم که آلوده ریا نشویم

حضور حضرت حق، پاک و بی ریا برسیم
رها ز بازی و بازیچه های خود گردیم
دعا کنیم به سلامت به انتها برسیم

پوران بهرام کرمانشاهی

آموزگار بازنشسته

بی ریا 
یادتان باشد که آن بالا وفا را می خَرند

مهربانی، همدلی، صدق و صفا را می خرند
در حضور دوست، آن یکتا عزیز مهربان
قلب پاک و مهربانِ خوب ها را می خرند

گر که بی برگ و نوایی، خاطری آسوده دار
عاشق شیدای بی برگ و نوا را می خرند

با زبان و دست خود، گر مشکلی بگشوده ای
هم زبان و دست آن مشکل گشا را می خرند

بی ریا یاد خدا کن، بی ریا ذکرش بگو
چون رکوع و سجده های بی ریا را می خرند

تو صدایش کن، صدایی چون زلال چشمه ها
آن زلال چشمه های بی صدا را می خرند

یادتان باشد که آنجا رنگ ها هم خالصند
بندگان خالص بی ادعّا را می خرند

گر که دامانت گِرِه دارد به دامان خدا
آن گِرِه داران دامان خدا را می خرند

یادتان باشد که آن بالا صفا را می خرند
بندگان خالص بی ادعّا را می خرند

در دامن خود گرفته، مأوایت دادنهُ ماه کنار قلب خود جایت داد
با شیره جان، قامت رعنایت داداو را مگذار، قلب او را نشکن

    
یادآور آن شور و شتاب است پدرتصویر خوش عهد شباب است پدر

اندوه غمش زیر نقاب است پدرپس قدر بدان آنچه که در پایت ریخت
    

چشم همه جهانیان روشن شدچون شد شب قدر، آسمان روشن شد
شب های شریفِ رمضان روشن شدقانون بشر، کتاب هستی آمد

    
با جمله نیک سیرتان یار شویبهتر که به عهد خود وفادار شوی

کاری نکنی نزد خدا خوار شویپیمان شکنی کار بدَان است، بدِان 

پدر

هوروش نوابی

دبیر بازنشسته

ای یتیمان را تو در شب های غم روزی رسانکاش بودی ای علی ای شاه مردان جهان
جان من با جمله عالم به قربانت علیجمله عالم مانده حیران از همه حُسنت علی

مُهر فریادی به لب های حسن پیوسته بودگر تو بودی ذوالفقارت راه ظالم بسته بود
بی کفن دیگر نماند آن یل تشنه لبتکاش بودی تا نبیند رنج غربت زینبت

فاتح خیبر، حسینت ترس تنهایی نداشتگر تو بودی ذوالفقارت قلب ظلمت می شکافت
قلب اصغر تا جوانی تا به پیری می تپیدخشم عدلت آتشی بر قلب کافر می کشید

چون نیستان ناله دارد سینه ها از یاد توکاش تا خالی نمی شد چاه از فریاد تو

شاه مردان

حسین پیریایی

سرپرست مدیریت بازنشستگی استان لرستان
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گوناگون

افقی
1- لقب یکی از ائمه اطهار علیهم السلام

2- رخت آویز - اتومبیلی که یک نفر کرایه کند
3- ابزار - آسوده و بی خطر

4- انتهای گل - از دور مثل آب است
5- پایداری دو دوستی - جریان برق منفی در سیم

6- دوستی بسیار مهربان - نزد خیاط است
7- مانند - اجرا کردن - ته دوزخ

8- غرش ابر - وسیله ای برای دم کردن چای
9- از شهرهای شمالی - تازه پدید آمده

10- از دانشمندان علوم طبیعی و نویسنده کتاب 
پیدایش انسان

عمودی
1- بخشش - یاران

2- از پایتخت های اروپایی - دانستن
3- بیهوده گو - منطقه ای در هندوستان

4- چوپان - برای بهبودی به بیمار می دهند
5- دستور درست خواندن قرآن - قبول نیست

6- مردود - پایه و اساس
7- از استان های شرق کشور که سه قسمت شد - 

محل عبور
8- در دبیرستان است - دنبال خدا است

9- به قول حافظ با امانت نتوانست کشید - یک رود
10- کوشش نکردن

عزت الله برهانی

2طراح جدول جدول

بازنشسته آموزش و پرورش گیلان
 موفق به ترجمه قرآن کریم شد

محمدتقی ابوالحسنی بازنشســته ارجمند اداره کل آموزش و پرورش 
استان گیلان و صندوق بازنشستگی کشوری، موفق به ترجمه واژه به 
واژه قرآن کریم شد. این نسخه از ترجمه قرآن کریم در زمستان سال 94 
پس از تأیید معاونت قرآن و عترت اداره کل ارشاد اسلامی استان گیلان 
توسط انتشارات اســوه، وابسته به سازمان اوقاف و امور خیریه به چاپ 
رسیده است. قرآن کریم با ترجمه محمدتقی ابوالحسنی، به خط عثمان 

طه در 604 صفحه و در قطع وزیری منتشر شده است.

سفر بازنشستگان وزارت راه
 به آبگرم محلات

برای رسیدن به آرامش روح، سلامت جسم و شادی درون، آدم ها 
سفر را به هر کار دیگری ترجیح می دهند، به ویژه آنکه این سفر 
دسته جمعی و با دوســتان هم باشد. سفر خاطره انگیز 40 نفر از 
بازنشستگان ارجمند عضو کانون بازنشستگی وزارت راه به مقصد 
آبگرم محلات و غار نخجیر نیز به همین منظور صورت گرفت که 
رضایت خاطر این عزیزان را به همراه داشت. ما هم از خرسندی 

این پیشکسوتان خرسند و شادمان شدیم.


















